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Spoločnosť Milana Rastislava Štefánika 
(SMRŠ), vznikla vo februári 1990 a jej čle-
novia sa každoročne schádzali na svoje val-
né zhromaždenie. V rozpore so Stanovami 
SMRŠ sa jej členovia zišli v septembri 2022, 
po skoro troch rokoch. Nebolo to však tým, 
že by sa nám nechcelo, ale objektívna pan-
demická situácia nám nedovolila zvolať 
valné zhromaždenie. Po vyše troch rokoch 
si mohli účastníci VZ opäť aj spoločne pri-
pomenúť zásluhy jednej z najväčších osob-
ností novodobých slovenských dejín - M. 
R. Štefánika - spoluzakladateľa moderného 
štátu Čechov a Slovákov, ale zároveň aj jed-
ného zo strojcov našej slovenskej štátnosti.

V uplynulých 3 rokoch, v ktorých sme si 
pripomenuli 140. výročie narodenia M. 
R. Štefánika, 30. výročie založenia našej-
Spoločnosti, ale aj aktivitu vlády Sloven-
skej republiky – Rok M.R. Štefánika, sme 
v dôsledku pandemických reštrikcií ne-
mohli plnohodnotne realizovať svoje plány.
Napriek tomu sme nezaháľali, pracovali sme 
a postupne sa prispôsobovali zmeneným 
pracovným aj spoločenským podmienkam.
Veľkou inšpiráciou a motiváciou bola pre nás 
príprava osláv 30. výročia založenia nášho 
občianskeho združenia. Prioritou v rámci pri-
pravovaných podujatí mala byť organizácia 
slávnostnej akadémie k 30. výročiu založenia 
SMRŠ, v rámci ktorej sme plánovali poďakovať 
sa všetkým našim členom, ktorí výrazným spô-
sobom prispeli k jej činnosti. K tomuto výro-
čiu  sme za redakcie podpredsedníčky SMRŠ, 
pani M. Gallovej pripravili pamätnicu pod 
názvom „Od Bradla k Bradlu“, ktorá zmapo-
vala uplynulých 30 rokov činnosti SMRŠ.
Pár slov k významným podujatiam na-
šej Spoločnosti za uplynulé tri roky:

Jednou z najvydarenejších podujatí našej 
Spoločnosti celoslovenského charakteru 
bola aktivita “100 ruží pre Štefánika”. Pro-
jekt Mgr. Jolany Prochotskej a MUDr. Pavla 
Masaryka, mal veľký úspech a dostal našu 
Spoločnosť do širšieho povedomia v rámci 
celého Slovenska. Za spolupráce primátorov 
miest, starostov obci, riaditeľov škôl a iných 
zariadení bolo vysadených na 80 miestach na 
Slovensku a 10 miestach v zahraničí viac ako 
110 sadeníc ruže Generál Štefánik, z toho 
100 na území SR. V zahraničí je vysadených 
7 ružových kríčkov: 2 v ČR, 2 vo Vojvodine, 1 
vo Francúzsku a 2 v ďalekej Oceánii. V roku 
2022 bola vysadená ruža aj v nádhernom 
Parku- Rozáriu Henriety Chotekovej v Dolnej 
Krupej, ružový krík zdobí záhradu Veľvysla-
nectva SR v Paríži a je dohodnuté vysadenie 
ruže v meste Meudon. Vďaka občianskemu 
združeniu Servare et Manere (Zachrániť a zo-
stať) a iniciatíve Dr. Ing. Mareka Sokolu z toh-
to združenia boli dve ruže vysadené v Oceá-
nii(Tahiti) Veľkým ocenením tejto aktivity, bol 
aj súhlas prezidentky SR Zuzany Čaputovej 

so zasadením tejto ruže v záhrade prezident-
ského paláca. Súčasťou tohoto ceremoniálu 
bolo aj krátke prijatie členov Spoločnosti 
pani prezidentkou, na ktorom sme ju mali 
možnosť informovať o poslaní, úlohách a čin-
nosti našej Spoločnosti. V tejto činnosti chce-
me pokračovať a našim zámerom je, aby sme 
aj touto cestou dostali meno M. R. Štefánika 
do všetkých kútov Slovenska a nepripomínali 
si ho len pri okrúhlych výročiach.

Ďalšia aktivita, ktorá sa nám v hodnotenom 
období podarila je aj vydavateľská činnosť, 
zameraná predovšetkým na poukázanie pri-
márnych zásluh M. R. Štefánika o uznanie 
Česko-slovenského štátu. Vďaka sponzorskej 
činnosti poisťovne Generali, v spolupráci 
s autorom Dr. Miroslavom Musilom bola vy-
daná publikácia “M. R. Štefánik a vznik Čes-
koslovenska v dokumentoch 5 svetadielov”. 
Autor v nej svojimi tvrdeniami, podloženými 
dobovými archívnymi dokumentami potvr-
dzuje, že M. R. Štefánik nebol iba ten, kto 
otvára dvere T. G. Masarykovi do najvyšších 
kruhov Francúzska, ale bol aj hlavný vojen-
sko -politický organizátor a vyjednávač pri 
výstavbe ČS légii. Bol to on, kto svojimi myš-
lienkami, neúnavnou prácou a kontaktami 
s čelnými predstaviteľmi Francúzska, Talian-
ska, Británie, USA a Ruska menil ideu vzniku 
samostatného štátu na realitu. Sám o tejto 
svojej činnosti nezanechal písomné svedec-
tvo. Písali o tejto dobe iní a nie vždy tak, aby 
to zodpovedalo skutočnosti.
S podobným zámerom pristúpil Dr. Musil 
spolu s Dr. Buffom k spracovaniu publikácie 
“Štefánik a légie”. Táto publikácia bola pri-
pravená pri príležitosti konania rovnomennej 
konferencie, ktorá bola podporená grantom 
Ministerstva obrany SR a jej súčasťou bola 
aj rovnomenná výstava, ktorú navrhol Dr. 
Buffa. Vedecká konferencia sa uskutočnila 
v máji tohoto roku v priestoroch Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici a bola orga-
nizovaná našou SMRŠ v spolupráci s Histo-
rickým ústavom akadémie vied Slovenskej 
republiky a Vojenským historickým ústavom.
Konferencia priniesla nové poznat-
ky hlavne zo života slovenských legi-
onárov a za to patrí úprimne poďa-
kovanie organizátorom konferencie.

Do obdobia vzniku samostatného Česko-Slo-
venska a začlenenia Slovenska do nového 
spoločného štátu sa radí preklad knihy talian-
skeho autora Lamberta Ferrantiho „Česko-
slovensko 1919“. Publikáciu preložil čestný 
člen našej spoločnosti Ing. Ladislav Koudel-
ka, DrSc. a redigoval ju Dr. Jozef Buffa.

Rok Štefánika bol inšpiráciou pre vy-
dávanie publikácii aj v našich kluboch.
Predsedníčka klubu v SNV Dr. Ružena Kor-
mošová, s podporou členky správnej rady 
Jolany Prochotskej, pripravila knihu básní 
s názvom “ M. R. Štefánika „Z poetického 
pera autorských spomienok”. Kniha pred-
stavuje skoro 80 básní od 50 slovenských 
autorov. Je obohatená aj priložením audio 
CD s básňami venovanými M. R. Štefánikovi 

v podaní Evy Kristínovej a Jozefa Šimonoviča.

Klub SMRŠ v Brezne, ktorý je spoluorga-
nizátorom každoročného výstupu na cha-
tu M. R. Štefánika pod Ďumbierom, vydal 
knižnú publikáciu o tejto chate, od názvom 
“Štefánička chata M. R. Štefánika“. Kni-
hu pripravil autorský kolektív pod vedením 
profesora Petra Urbana. Autori popisujú 
zrod tejto najskôr útulne, ktorá bola sved-
kom rozmachu turistického ruchu, ale aj jej 
výstavby a premeny, ktoré prinášala doba.

Bratislavský klub na čele s Dr. Buffom sa 
podujal na reedíciu vydania knihy od nášho 
čestného člena pána Karola Steklého – “Le-
tec Štefánik a Caproni”.
Pôvodná publikácia bola rozšírená o krát-
ky životopis M. R. Štefánika, ale aj o ka-
pitolu z priebehu výstavby lietadla Ca 
33 Caproni v LO TN ako aj o vojen-
ských múzeách s lietadlami typu Caproni.

Z rovnakého dôvodu bola Dr. Buffom redi-
govaná a upravená na zverejnenie v elektro-
nickej podobe na stránke SMRŠ (priečinok 
NA STIAHNUTIE) kniha nášho zakladajúceho 
člena prof. Jána Daneka „Príťažlivosť hviezd 
a rodného kraja“. Bola to prvá kniha vydaná 
(v r. 1991) po založení SMRŠ a taktiež bola 
prvou knihou vydanou na základe požiadavky 
vedenia Spoločnosti. Napísal ju žiak prvého 
predsedu SMRŠ Petra Pavla Uhlíka, „štefáni-
kovec“ a učiteľ pre potreby základných škôl 
a vzdelávanie mládeže. 

K vzdelávacej a publikačnej činnosti môžeme 
zaradiť aj ďalšiu aktivitu Dr. Ruženy Kormošo-
vej, ktorá spolu so svojím kolektívom pripra-
vila výstavu pre deti a mládež pod názvom “ 
M. R. Štefánik – Stopy života”.
Cieľom výstavy je priblížiť mladej generácii 
život a dielo spoluzakladateľa nášho štátu. 
Výstava obsahuje 9 panelov, ktoré zobrazujú 
najdôležitejšie etapy jeho života. Výstava je 
putovná, na ľahko rozkladateľných paneloch 
a ľahko inštalovateľná na dostupných miestach 
základných a stredných škôl. Je tak postup-
ne dostupná veľkému počtu záujemcov.
K dnešnému dňu mali možnosť vi-
dieť výstavu deti zo základných škôl:
Spišská Nová Ves, Liptovský Mikuláš, 
Bratislava, Partizánske, Banská Bystrica,
Brezno, Poprad, Brezová pod Brad-
lom, Bratislava, Nitra, V organizova-
ní prehliadok tejto putovnej výstavy 
chceme pokračovať aj v ďalších rokoch.

Ďalším mimoriadne úspešným a za-
ujímavým podujatím bolo hudob-
no-dramatické pásmo, pod názvom 
„Súradnice mojej duše“, ktoré bolo naštu-
dované pod taktovkou predsedníčky Klubu 
Poprad Mgr. Tatiany Husárovej podľa pred-
lohy románu Jozefa Banáša “Prebijem sa”
Cieľovou skupinou, pre ktorú bola dramati-
zácia naštudovaná je prioritne mladá gene-
rácia. Po vzhliadnutí celého programu však 
môžeme hodnotiť, že program bol nielen 
informačne hodnotný, približujúci nám život 

Na úvod…
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a dielo M. R. Štefánika, ale aj estetický za-
ujímavý a zapamätateľný. Jednotlivé scén-
ky zakončené hudbou typickou pre Podb-
radliansky kraj ešte viac umocňujú silu slov 
a myšlienok M. R. Štefánika

Do významných aktivít, ktoré nám pomáhajú 
oboznamovať mladú generáciu so životným 
príbehom nášho hrdinu je aj využitie mož-
ností, ktoré počas letných prázdnin ponúkajú 
Detské univerzity organizované pri Vyso-
kých školách. Túto možnosť využila v tomto 
roku pani Mgr. Gallová, z klubu Banská Bys-
trica, ktorá mala prednášku na tému „ Posol 
hviezdnych diaľav“.Detskú univerzitu pri UMB 
BB navštevovalo denne priemerne 35 detí vo 
veku 10 – 14 rokov. Súčasťou prednášky bola 
ako domáca pamäťová úloha, čo si deti zapa-
mätali z prednášky. Kresby, epigramy, sloga-
ny tvorili celý pestrý diapazón mini výstavy. 
Z každej oblasti praktických prác pani Gal-
lová ocenila najzaujímavejšie a najtvorivejšie 
prejavy malých poslucháčov. Takúto aktivitu 
by sme odporúčali všetkým tým klubom, kto-
ré majú sídlo v mestách, v ktorých sa Detské 
univerzity organizujú.

Vyvrcholenie našej snahy o priblíženie život-
nej cesty, myšlienok, ale aj diela M. R. Štefá-
nika je organizovanie “Štefánikových dní”, 
ktoré by sa mali konať každoročne pri príle-
žitosti spomienkových osláv jeho narodenia. 
V tomto roku sme pripravili prvý ročník toho-
to podujatia, ktorý, môžeme povedať, že bol 
úspešný.
Myslíme si, že pripomínanie si Štefánika, jeho 
myšlienok a jeho diela pútavou, zážitkovou 
formou prinesie prospech nám všetkým, ale 
najviac mladej generácii, ktorá mnohokrát 
príde do kontaktu s touto významnou osob-
nosťou našich dejín až na takomto podujatí.
Do budúcna, by sme radi rozšírili okruh 
spoluorganizátorov, hlavne o časť samo-
správy, s ktorou máme podpísané Me-
morandum o spolupráci. Hľadáme však aj 
partnerov v ďalších možných oblastiach spo-
lupráce. Príprava “Štefánikových dní 2023” 
bude našou úlohou do konca tohoto roka.

Na programe ďalších dní / rokov v rámci 
Štefánikových dní plánujeme pripraviť ga-
laprogram pod názvom “Cena Štefánika”, 
ktorý by sme chceli pripraviť za širokej spo-
lupráce viacerých inštitúcií. Je to projekt 
ambiciózny, širokospektrálny, vyžadujúci si 
množstvo spolupráce s rôznymi inštitúciami 
a nebude ani zadarmo. Ale keby sa vydaril, 
posunuli by sme život a dielo M. R. Štefánika 
na najvyššie poschodie našej spoločnosti – 
teda tam, kam patrí.

Okrem intelektuálnej alebo ak chcete duchov-
nej činnosti sme sa v hodnotenom období za-
oberali aj športovou činnosťou. Radi by sme 
sa do budúcna venovali rozvoju nielen ducha, 
ale aj tela. Za týmto účelom sme mali rokova-
nie s predsedom Slovenského olympijského 
výboru pánom Siekelom, ale aj dnes už s ria-
diteľom Dukly Banská Bystrica olympionikom 
Matejom Tóthom, s ktorými sme na túto tému 

diskutovali. Toto spojenie je možné realizo-
vať práve na Štefánikových dňoch alebo pri 
organizovaní táborov pre deti počas letných 
prázdnin, ale aj v priebehu celého roka pre 
vybrané skupiny športovcov. Konkrétne po-
doby spolupráce, ako aj aktivity budú pred-
metom spresňovania na ďalších rokovaniach.

V tomto duchu začal Bratislavský klub, v spo-
lupráci s cyklistickým klubom Svätý Jur a spo-
ločnosťou Compel Industries, organizáciu 
podujatia “100 míľ Štefánika”. Cyklojazda, 
ktorá sa koná spravidla 4. mája so štartom pri 
Mohyle v Ivanke, otočkou a horskou prémiou 
na Mohyle Bradlo a cieľom opäť v Ivanke 
bude mať v budúcom roku už 3. ročník.
Touto akciou obnovujeme tradíciu cyklistic-
kých podujatí organizovaných v SRMŠ prof. 
Jánom Danekom s tým rozdielom, že účast-
níci prejazdu sú väčšinou vyspelí cyklisti, ktorí 
musia zvládnuť trasu 160 až 190 km v každom 
počasí.
S cyklistami nás bude viazať aj ďalšia aktivita 
zvolenského klubu, v spolupráci s občian-
skym združením Rytieri spod Pustého hradu.

Jedno už z tradičných športových poduja-
tí, ktoré sme zahrnuli do kalendára podu-
jatí našej Spoločnosti je “Výstup na chatu 
Štefánička”. Brezniansky a liptovsko-miku-
lašský klub venujú pozornosť príprave to-
hoto podujatia, za čo im patrí veľké po-
ďakovanie. Predpokladám, že po dohode 
s MOSR, ktoré toto podujatie organizuje 
týždeň pred nami, ako aj s klubom sloven-
ských turistov sa nám podarí výraznejšie 
spropagovať toto podujatie a pritiahnuť tak 
väčšinu cielenej skupiny účastníkov a nielen 
náhodných turistov, ktorí tam idú tak či tak.

Medzi športové disciplíny, o ktoré bude 
pravdepodobne v budúcnosti veľký záujem 
a približujú účastníkom miesta spojené s M. 
R. Štefánikom bude “Pochod k pocte M. R. 
Štefánika”, ktorý mal v tomto roku už druhý 
ročník a zúčastnilo sa ho cca 500 účastníkov, 
ktorí si mohli vybrať jednu z troch tratí 10, 20 
alebo 30 km.
Našim cieľom je prepojiť miesta, ktoré sú spo-
jené s pamiatkou na M. R. Štefánika, ale aj so 
zaujímavosťami Podbradlianskeho regiónu. 
Počítame s tým, že v budúcom roku by pri-
budla jedna trať aj z Myjavy a rozšírime mož-
nosť pre účastníkov cyklistiky z Bratislavy po 
Štefánikovej magistrále až na Mohylu Bradlo.

Na záver našich aktivít mi dovoľte ešte 
spomenúť zájazd do Francúzska, ktorý pri-
pravovali pani Kadlečíková a pani Koto-
vá a organizačné pomáhala pani Gallová. 
Zájazd bol výborne naplánovaný, obsa-
hovo vyčerpávajúci a umožnil nám aspoň 
na chvíľu sa pohybovať na miestach, kde 
žil a pracoval M. R. Štefánik. Organizá-
torom zájazdu patrí veľké poďakovanie.

Jednou z nesporných skutočností je to, že 
členská základňa nám starne, členovia zakla-
dajúci našu Spoločnosť pred 31 rokmi ak mali 
50, dnes majú 80 a viac rokov.

S vyšším vekom sú spojené aj rôzne neduhy, 
ktoré im nedovolia pracovať tak, ako by 
chceli. Ich oduševnenie pre vec Štefánika 
pochádza mnohokrát od ich rodičov, ktorí 
Štefánika ešte zažili a preniesli túto pozitív-
nu informáciu na svojich potomkov. Dnes 
však pomaly tento priamy kontakt zaniká.
Pred nami stoja generácie, ktoré sa zo zná-
mych príčin počas štúdii, ale aj po nich ne-
dozvedeli veľa o našom velikánovi. Dnešná 
mladá generácia, ktorá momentálne uznáva 
iné hodnoty a vďaka moderným technológi-
ám, je nasmerovanie ich záujmov na nejakú 
osobnosť čoraz zložitejšie a obtiažnejšie. Po-
vedzme si úprimne, treba nájsť spôsob ako 
témou Štefánik osloviť generáciu, ktorá žije 
vo svojom technológiami ovplyvnenom sve-
te, lebo aj on bol na svoju dobu moderný, 
pokrokový a inovatívny človek – využívajúci 
možnosti tej doby. Treba nám hľadať prieni-
ky medzi dnešnou dobou a dobou, v ktorej 
žil Štefánik a podporovať záujem mladej ge-
nerácie v poznávaní života Štefánika, v jeho 
pracovitosti, odhodlaní a výnimočnosti.
Radi by sme v tejto oblasti hľadania ciest 
vplyvu na mladú generáciu spolupraco-
vali s UMB BB a cestou pripravovanej 
aktivity (seminár, konferencia) pripravi-
li rôzne možnosti vedúce k zakoreneniu 
u mladej generácie hrdosti na prvú sku-
točnú osobnosť našich novodobých dejín.

Veľké poďakovanie patrí spoločnosti Gene-
rali, Nadácii Jána Korca, Nadácii SPP a Slo-
venskej leteckej agentúre, za podporu našich 
aktivít. Naše poďakovanie patrí aj pravidel-
ným sponzorom, ktorí nás mesačne alebo 
pravidelne podporujú finančnou čiastkou.
To najväčšie poďakovanie však patrí Vám, 
členom nášho OZ za vašu obetavú prácu pre 
šírenie dobrého mena Milana Rastislava Šte-
fánika.

Dovoľte mi, aby som tento úvodník o činnos-
ti ukončil citáciou z príspevku k 30. výročiu 
založenia SMRŠ nášho čestného predsedu 
Petra Pavla Uhlíka, uverejnenú v našom časo-
pise Bradlo: “Odviedli sme spolu veľa dobro-
voľnej práce a urobili mnoho záslužného, aby 
sme “Najväčšieho Slováka” generála M. R. 
Štefánika zviditeľnili. Robili sme to v skrom-
ných podmienkach, predovšetkým z vašich 
členských príspevkov a darov. Preto s pokra-
čujúcou starostlivosťou o naše štefánikovské 
duše, udržujme naďalej zdravý kolektívny de-
mokratizmus.”
Ja by som k tomu ešte rád dodal, aby sme si 
vážili prácu iných, vážili si každý, aj keď roz-
dielny názor a zbytočne si nekomplikovali 
život rôznymi nezhodami. Buďme obozretní 
s kritikou a nešetrime chválou, skôr buduj-
me ako ničme. Bude sa nám určite lepšie 
žiť a pracovať. Osoh z toho bude mať nielen 
každý z nás, ale aj naše občianske združenie - 
Spoločnosť Milana Rastislava Štefánika.

Ing. Peter Novotňák
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Hviezdna hodina s Milanom Rastislavom Štefánikom
Pomaly polstoročie delí nás od jeho smrti a ten život a tá smrť 
doteraz donucuje k dlhej mlčanlivej poklone, k nevysloviteľnému 
obdivu a úžasu; tento mŕtvy, zdá sa, je ešte silnejší ako živý; „spí 
mramorovým spánkom a hudba tajomných prameňov tečie v nás, 
keď naňho myslíme“; triezve údaje, udalosti a činy jeho života, či 
chceme, lebo nie, prerastajú do akéhosi nenapísaného, ale cítené-
ho a prežívaného bohatierskeho spevu. Nijaké zbavovanie sa le-
giend, nijaké „MRŠ a legendy“, nijaké rozbíjanie, odheroizúvanie 
legiend – jednoducho preto, že legende sa tu nevyhneme a ne-
rozbijeme ju, legendou bol a zostane tento život, stálou a „pre-
hodnocovaním“ neodmocniteľnou; sú tu fakty, skutky jeho života, 
nepohnuteľné ako hviezdy na oblohe, ku ktorej dvíhal oči: stoja, 
svedčia a svietia; k tým faktom a činom ľudsky aj národne jedno-
ducho nevieme byť chladní: vynucujú si našu účasť, také či onaké 
prežívanie.
Neobjavujeme si ho dnes: žil kdesi utajene a vysunuto v nás, len 
vnútorne, nemohol na verejnosti – ale žil; a dnes, keď môžeme 
o ňom hovoriť, nevyhneme sa pocitu zadosťučinenia: chcelo by sa 
nám pokloniť akémusi tajomnému zákonu života, ktorý znie, že so 
lžou, zastieraním, gumovaním existujúceho nik nevystačí, a keď sa 
to na čas aj podarí, po odokrytí, vypuknutí pravdy zostávajú falzi-
fikátori o to obnaženejší, úbohejší, smiešnejší; že, aj keď sa za to 
platí dlhým časom s ťažkými obeťami – „pravdu možno zhanobiť 
liché skrz zákony, na čas však len…“ Čosi aj tu v skrytosti pracuje 
a v čase sa napĺňa: legenda, umlčiavaná, prepuká potom ešte in-
tenzívnejšie, legendárnejšie – a pokračuje.
Vieme, bude sa aj tohto života chytať teraz všelikto, z mravnej 
hodnoty bude sa aj tu vytĺkať nie najmravnejší kapitál: zjavia sa, 
prídu novinári, publicisti, aktivisti mnohí a, ako vždy, pri každej du-
chovnej hodnote, budú ho rozmieňať na drobné – majme sa na 
pozore, aby sa im aj teraz nepodarilo stvoriť národný gýč!
Už dávnejšie sa povedalo, že výpočet skutkov tohto života ho celý 
neobsiahne, že sa ho zmocníme len „ponorom doňho a do toho, 
čo zasute a v pološere leží v každom z nás“; tak, že sa pokúsime 
odpovedať si, kto bol tento človek ako človek človečí, odkiaľ pri-
chádzal, kam sa rozhodoval ísť, aká bola krajina jeho duše, len 
v niektorých zápiskoch a svedectvách obnažujúce sa pružiny jeho 
činov? Ten, ktorý začal ako kopaničiarsky študentík, potom ako 
hvezdár v Paríži, ktorý si talentom, vedeckým aj spoločenským, 
podmanil vedecké kruhy i vysoké diplomatické salóny, pochodil 
za úkazmi hviezdnej oblohy kontinenty a oceány, vstúpil do ar-
mády ako obyčajný vojak, za štyri roky, tridsaťosemročný, stal sa 
francúzskym generálom, prešiel všetky fronty, najhorúcejšie dip-
lomatické a vojenské kruhy, postavil na nohy – on najviac – lé-
gie, aby sa pri návrate, pol roka po vojne, zrútil s lietadlom nad 
rodnou zemou. „To, čo zasute a v pološere leží v každom z nás“: 
to, že je predovšetkým duchovne blízky a rodný, že je Slovák vo 
vysokom zmysle tejto príslušnosti, že je rodný a zároveň svetový; 
duch exaktný a zároveň básnický, človek kontemplácie aj činov – 
výnimočných a zároveň platných; že je človekom, čo žije v trvalom 
znamení: umri a vstaň, v celoživotnom agóne, zápase „tvoriť z nás, 
nedokonalých, bytosti lepšie, jemnejšie“; že je, jedným slovom, 
modelom vyššieho obrazu človeka, toho slovenského, ktorého ne-
rozvinuté možnosti bezvládne odpočívajú a čakajú v každom z nás. 
To všetko spôsobuje, že stretnutie s ním, s jeho dušou a činmi, 
je naozajstnou zweigovskou „hviezdnou hodinou“ a – dodajme, 
hviezdnou hodinou slovenskou.
Hviezdna hodina slovenská: akoby sa v ňom, Slovákovi-svetoob-
čanovi zhusťovali dovtedajšie národné ašpirácie prekonať malosť 
zemepisnú aj rodovú: byť rovný medzi najvyššími; akoby sa v ňom 
zbiehala a prezentovala základná problematika modernej sloven-
skej politiky – byť domácou aj svetovou; akoby jemu bolo dovo-
lené, doňho vstúpilo, rozputnalo sa všetko, čo zväzovalo nášho 

ducha, historická zakliatosť a slovenská bezdejinnosť; akoby sa 
v ňom chcelo horúčkovito realizovať to, čo dovtedy priškrcovalo, 
znemožňovalo slovenských jednotlivcov: jeden za všetkých a všet-
ci dovtedajší v ňom. Natoľko, že počas vojny, keď ide horúčkovito, 
prenasledovaný mdlobou a smrteľnou chorobou tela, ale hna-
ný vôľou, predstavou maximalizmu, od činu k činu, od úspechu 
k úspechu, od hrdinstva k hrdinstvu, rastie nám do podoby aké-
hosi človeka vyvoleného, na ktorom čítame znamenia, že sa v ňom 
komusi zaľúbilo…
To, že sa v ňom viacerí slovenskí intelektuáli lepšieho zrna vo svo-
jom snení, v predstavách a tušeniach o svojom vyššom ja spozná-
vajú, svedčí, že tento človek – podľa mnohých, ktorí ho poznali, 
ťažko definovateľný, nevyspytateľný, tajomný, „homo multiplex“ 
ako sa povedalo – čosi základné typizuje a koncentruje.
Exaktnosťou, kritickosťou a skepsou má trochu príbuzného v Já-
novi Lajčiakovi, ktorý tiež zastupoval, vytváral čosi, čo dovtedy 
na Slovensku nebolo; vôbec, racionalizmus, relativizmus, skepsu 
dostáva ako osvietený a čoskoro prekliaty človek konca minulého 
a začiatku prebiehajúceho storočia: Ján Lajčiak i on dostali toto 
do vena na Západe a obaja chceli tým merať zaspaté Slovensko.
Druhé smerovanie jeho ducha, vyvažujúci antipód, je však emoci-
onálny, fantazijný a básnický. Lebo tento človek má potrebu strho-
vať zázračnosť a okamihy roztvorené do nesmiernosti na to miesto, 
kde stojí; žije v ňom básnik, ktorý sa chce realizovať v činoch: „duša 
mi prahne po krajoch, viem, ani myšlienka ich nedostihne“; nena-
písal o svojich cestách, pozorovaniach nič; „chcel som tie chvíle 
prežiť,“ povedal, „správy o nich som podal akadémii“; žil, ako 
povedal, „večnosť v okamihoch“. A tak to, čo si vyberá a robí, je 
vždy výnimočné, s príchuťou dobrodružstva a fantaskna: hvezdár, 
cestovateľ, diplomat, letec.
Akoby sa nám tu neohlášalo čosi z duchovnej krajiny a rodového 
typu Janka Kráľa, rodového typu až akéhosi prahorného, prvého 
však moderného človeka v našej literatúre! „Môj dom, kde bývam, 
konca-kraja nemá“ – to je aj Štefánik na svojich cestách; „koník 
vraný palác môj, strmeň so sedlom trón môj“, „vešajte pánov, pá-
ľte kaštiele“ – to je aj Štefánik v lietadle, pri „letoch šialenej odva-
hy“ nad nepriateľským územím, vo vojne a revolúcii; Dolné Príbel-
ce Janka Kráľa, to sú v permanencii štyri vojnové roky Štefánika. Aj 
Štefánik je „syn sveta“, ale „má túžbu za svet, za rodinu“; aj Milan 
Rastislav vie na svojich cestách o „tíšinách veľkých pre srdce, pre 
ducha“, aj on „pieseň vyššiu v hlbinách vyslúcha“, aj on by neraz 
zvolal: „objími, vezmi ma do svojho lona, ty duma večná večného 
pokoja. Nie mne súdenô v domácom pokoji časy prežívať života 
tichého, napájať dumkou starodávnych časov dušu pri ohni času 
večerného, nie mne súdenô žiť v tichej doline: osud môj rastie 
v šírej pustatine.“ – „Hviezdy riadia môj život,“ pridáva sa Štefánik, 
„hviezdy mi privolávajú: slúž kráse a šír šťastie.“
„Divný bol život môj a smutný“ – to by povedal aj Janko Kráľ. 
Pre Janka Kráľa je „spočinutie iba dočasná milosť“, neuhasiteľný 
smäd, túženie bez mena, žravý nepokoj sprevádzajúcimi bratmi 
a sestrami. Štefánik? „Opäť sa blížim k Tahiti bez toho, že bych 
ho dosiahol. Zdá sa mi to symbolom mojej existencie. Namáham 
sa, borím, riskujem! – docielim, ale len dočasne. Tými najrozličnej-
šími a najfantastickejšími cestami sa tlčiem – avšak nemôžem do 
prístavu.“
Básnici – tí najlepší – keď sa dostanú za prah básne a zamrazí ich 
tichosť, ktorá zahanbuje slová, onemievajú; to, čo zostane, je bá-
zeň a úzkosť pred meta-, čo sa nezmestí do slova. Štefánik, básnik 
svojho života, neprestane do smrti pokúšať osud, neprestáva činmi 
vytvárať básne. Ak je báseň dieťaťom dispozície, Trosky havarova-
ného lietadla Caproni iným slovom milosti, čin je výslednicou vždy 
vyvolateľnej vôle. A tak „všade ho pudí jeho nemilosrdná vôľa, 
každému viditeľný sochor jeho bytosti, ktorému všetko nástrojove 
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slúži“. „Sila ducha je neobmedzená a niet pre ňu hraníc,“ zveruje 
sa nezabudnuteľne Šaldovi. „Energia moja rastie tou mierou, akou 
sa vyskytujú prekážky. Ja sa prebijem, lebo sa prebiť chcem!“ Vôľa, 
vyburcovávaná duchovná sila, je Štefánikovou kráľovnou, tá množí 
a stupňuje jeho činy – vyspelá duchovná kultúra, takt, zmysel pre 
odhad a mieru, ušľachtilá vnútorná aj vonkajšia noblesa, o ktorých 
svedčia tí, čo ho poznali, harmonizujú zas naoko nesúzvučné kraj-
nosti: exaktnosť, voluntárnosť, básnickosť.
Tento človek je podľa Šaldu – ktorý sa s ním priatelí – „dokonalý 
gentleman, člověk ušlechtilé kultury vnějškové i vnitřní“. Ako píše 
A. Matuška, ďaleko sme tu od Slováka, Hurbanovho rodeného de-
dinára a mamkára, ani Hodžovo „pokornô dieťa božie“ nepríde 
v tomto živote k slovu: tento človek je rozhodnutý podmaniť si 
vedu, salóny, ďaleké kraje aj frontové polia. „Ja sa prebijem, lebo 
sa prebiť chcem!“ A potom, keď sa to darí, píše matke o „našej 
malinkej Európe“; rodnú zem meria šíravami sveta. Ale v tých šíra-
vách sa nestratí, tie ho nerozkývajú: Košariská, Slovensko sú jeho 
vnútornou rotačnou osou, ťažiskom, ktoré našiel Atlas, aby vzoprel 
Zem.
„Človek, ktorý sa páčil,“ počuli sme o ňom, a za slovami bol úsme-
šok – iste, páčil sa, aj si na tom dával záležať, bol – ako Krčméry – 
estét kultúrou prejavu aj vystupovania; za tým však, prečo sa páčil, 
najmä v cudzom, neznámom svete, muselo byť čosi, čo vyčnievalo, 
priťahovalo, získavalo; bol to duch a jeho „tajomná, ťažko defino-
vateľná“ osobnosť. Človek, vediaci – podľa svedectiev – zaujímavo 
rozprávať, podmaňujúci si okolie veľkými belasými, plnými ducha 
očami, vyslovená persona grata; raz sentimentálny, nostalgický, raz 
energický, chlapský, exaktný a triezvy, inokedy exaltovaný. „Duch 
syntézy, dovŕšený zmyslom pre najjemnejšie detaily, zaručujúci 
dokonalé uskutočnenie plánov“; na druhej strane „umelec spô-
sobom koncepcie i vyjadrovania sa“, hovorí madame Claire Boas 
de Jouvenel.
Menil sa mu výraz tváre, hovorili o ňom dámy, jeho „úsmevy boli 
záhadné“, cítili, že s čímsi ľuďom uniká, s čímsi sa nikdy nezveruje, 
že je vo svojich hĺbkach orientovaný smerom, ktorý iní nevyhľadá-
vajú, odnášal so sebou nezmapované miesta: ako by toto nepri-
ťahovalo dámy! Iste, dámskym salónom vďačí Štefánik za veľa, ale 
i on, ktorý uznával „jedine aristokraciu ducha“ a bol človek štýlu, 
človek štýlový, vyhľadával ich aj príbuzensky, z potreby: on, ktorý 
mal smäd vidieť cez okamihy do nesmiernosti, lovil tieto okamihy 
zrejme aj pri ženách; na iracionalite ich pováh zažíhalo sa aj to, čo 
bolo v ňom sentimentálne a básnické.
„Dovedl být nevýslovně něžný. Někdy se ho zmocnila nějaká myš-
lenka. Tu jeho pleť zesinala a jeho hubenost byla nápadnější. Jeho 
pohled, průzračný jako řeka v slunci, zdál se býti prozářen jako 
ona, a on mluvil rychle, nedokonalou řečí, nedokončuje svých 
vět, přenášeje se skokem z myšlenkového vrcholu na vrchol, nebo 
pouštěje se obezřetně do labyrintu nejjemnějšího rozumování, 
aby se zastavil u nějakého detailu, z něhož náhle vyvodil oslňu-
jící filosofii, která oslepila jeho odpůrce a jíž sa smí chem pohrdl. 
Jak byl tragicky ohyzdní, a jak nadpřirozeně krásny! Kdo vypoví 
jeho panovačnost a jeho oddání se, jeho veselost a ironii, jeho 
obětavost i jeho bezmeznou ctižádost. Kdo vylíčí tu nonšalanci i tu 
zázračnou činnost, tu nezkrotnou energii i ten chorobný půvab, 
tu víru v ideál opravenou tím rozčarovaným úsudkem, tu politiku 
velikého slohu a ten sklon k mařivé titěrnosti, tu potrěbu přepy-
chu a to odvrácení od věcí světských, tu sympatii k poníženým 
přes všechnu nedůvěru k lidem, to pohrdání ženami a tu horouc-
nost v lásce, tu trpělivost ve studiu, ty meditace o hvězdách, tu 
touhu po mučenictví. Zoufalý, s čelem v dlaních, s očima plnými 
slz, všichni ti, kdož, přesyceni spoločností a žízníci po ideálu věřili 
v něho, jako se věrí v Budoucnost, pokoušejí se o dílo vzkříšení. 
Ale záhadný Milan Štefánik jim uniká. Nechápou již tajemství, jež 
jm vyložil, jež jim ukázal.“
„Bylo to dítě,“ povedala o ňom žena, ktorá ho veľmi milovala. 
„Před Dějinami se tyčí jako Obr,“ svedčí o ňom Louise Weiss, 
a svedčí výrazne a nezabudnuteľne.

A počas vojny? Človek, ktorý miloval nevšedné, vyvolil si aeroplán. 
Nasledovalo niekoľko „letov šialenej odvahy“ nad nepriateľským 
územím, niekoľko činov, ktorými oslnil. „Vidina slávy, lesk pôct?“ 
A potom, keď v hodnostiach postúpil – premyslený plán? – spolu-
práca s Masarykom, Benešom a Osuským, diplomatické cesty, mi-
sie, tvorenie légií, prekrižovaný je celý svet: Francúzsko, Taliansko, 
Spojené štáty, Balkán, Rusko, Japonsko, Sibír. Čin a čin a čin. „Be-
hal po svete a hľadal sen svojej duše, Mohyla M. R. Štefánika na 
Bradle postavená podľa návrhov Dušana Jurkoviča neexistujúcu 
hviezdu: štát česko-slovenský.“ Tento človek nezanechal po sebe 
učenie, svetonázor – ba niekoľko torzovitých zápisníkov, citátov 
a listov, jeho učením, jeho myšlienkou, jeho modlitbou a básňou 
je čin.
„Podstatu, které se dovoláváme, v sobě vytvoříme jen činy. Pod-
stata není z říše řečí, ale z říše činů. Náš humanismus zanedbal 
činy. Jeho pokus selhal. Podstatný čin tu dostal své jméno. Je to 
oběť.“ Zachvejeme sa pri tých slovách a zachvejeme sa po druhý 
raz nad príbuznosťou toho, kto ich povedal – spisovateľ, letec 
a martýr: A. Saint de Exupéry. Ten jeho vojnový pilot, to je tak 
trochu náš Štefánik v lietadle. A tak stretnutie so Štefánikom je 
dnes trochu aj nostalgiou, úžasom a zachvením. Smútime pri ňom 
za predobrazom človeka-intelektuála, ktorého sme v sebe popreli, 
ktorý je na vyhynutí, ktorý nás orientuje do oblastí exupéryovských 
podstát. Lebo posledným slovom tohto života je obeť, obeť pre 
toto spoločenstvo hovoriace touto rečou. Energie, vznietené tým-
to životom, nás zasahujú v našom strede, a my, ďalekí činu a obe-
te, vzďaľujeme sa od nich v hanblivom mlčaní.
Sme teda v prvej svetovej vojne a vidíme Štefánika na jeho ces-
tách, pri jeho činoch. V známej trojici Národnej rady tak trochu 
vyčnieva: on otvára salóny, známosti, vstup k najvyšším osobnos-
tiam, pripraví Masarykovu návštevu u Brianda, ktorou sa všetko 
oficiálne a skutočné začína, lebo po Francúzsku uznáva nás celá 
Dohoda. A vidíme, že Masaryk nielenže je na Západe neznámy, ale 
medzi légiami a spolupracovníkmi žije prevažne z autority získanej 
pred vojnou; Beneš, tajomník Národnej rady, je vtedy „skromný 
hrdina“, tichý administrátor. Pripravuje, ako sám priznáva, Štefá-
nikovi informácie, spravodajstvá, ktoré tento využíva „ve vysocích 
diplomatických kruzích“. Ale Štefánik, ten je okrem diplomata 
i vojak, generál, letec pokúšajúci smrť, organizátor, skutočný veli-
teľ armády, ktorý sa na Sibíri, ako priznáva, úmyselne robí menším, 
aby nezatienil Masaryka; je synonymom odvahy, hrdinstva, idey. 
„S pravdou, ktorú tvrdil, nezachádzal ako opatrný apatekár, ale 
ako pravý apoštol: celou svojou vierou je hodil do duše človeka, 
kde ako granát, všetky pochybnosti a úvahy ničiac, vybuchla,“ vy-
dával svedectvo Štefan Osuský.
Výhrady, pravdaže, počujeme ich: bol „čechoslovák“ – ale kto 
sa vtedy, odpovedáme, odvážil vystúpiť so samostatným Sloven-
skom, či to navtedy bolo možné, kto vedel vtedy, ako sa českoslo-
venské zasnúbenie skončí; v Rusku bol „kontrarevolucionár“ – ako-
by malý národ musel sa vždy merať tým, čo robí veľký, resp. tým, 
že robí – keď inak nemôže – čiastočne proti nemu; akoby nebol 
malý národ vždy odkázaný na milosť situácií, ktoré mu pripravia iní, 
akoby nebol vždy tŕňom v očiach väčších; aristokrat, počujeme – 
chvalabohu, ak taký, ktorý uznáva „jedine aristokraciu ducha“; 
mal výhrady proti republike, počujeme ďalej – áno, ale, vážení, 
on desať rokov poznal demokraciu francúzsku, poznal jej slabiny, 
poznal slabosti demokracie lepšie ako racionálne optimistický Be-
neš a Masaryk, slabosti, ktoré sa do Mníchova iba potvrdili, lebo 
republiku rozvrátili; prudký, nevypočitateľný, tvrdý, náladový – áno, 
vy dokonalí, ale pozrite sa na jeho zdravie, na jeho zmučené telo, 
na smrteľné bolesti, ktoré ho prepadúvajú, pozrite sa, ako prijíma 
návštevy v bolestiach na posteli, ako ho obliekajú, aby mohol ísť 
vyjednávať a tam, všimnite si láskavo, všetko, čo potrebujú tí, čo 
naňho čakajú, vyhrá. „Chcel som namietať, ale sa pozrel na mňa 
takými uštvanými očami, že som zmĺkol.“
„Bojím sa, že ďalší život môj podobať sa bude telesám nebeským, 
ktoré s úžasnou rýchlosťou rútia sa do vesmíru, leskom svojím oča-
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rúvajú pozorovateľov, a v podstate sú len mŕtve, stuhnuté balvany, 
bez stopy života.“ Vie, že si píše budúci epitaf? „Hviezdy riadia 
môj život“ – zachvejeme sa, keď to počujeme. „Znal a tušil víc 
souvislostí, víc spříznění, víc jednoty mezi věcmi vesmírnými než 
jiní,“ preniká doňho Šalda. Lebo jeho smrť, „závratná až po nepo-
chopenie“, je veľké mystérium. Lebo tento návrat vsugerúva, ako-
by tu naozaj šlo o vjazd do Jeruzalema, kde sa Hosanna! čoskoro 
zmení na Ukrižuj!
Vykoná všetko, vykoná možno najviac, a keď je po všetkom a on 
sa ešte pol roka namáha na Sibíri a v cudzine, keď si už ostatní 
doma podelia a obsadia kreslá, stane sa nepotrebným, tak tro-
chu zvyšným. Aj o svoj rezort, armádu, ako minister vojny, musí 
sa čudne deliť s ministrom národnej obrany Klofáčom. Poznáme 
korešpondenciu Masaryka s Benešom a s úžasom pozorujem ich 
rozpaky: čo s ním? Nechápeme, že zrazu začne byť problémom 
jeho francúzske štátne občianstvo, to, ktoré si pre prácu vymohol, 
ktoré doteraz všetkým tak pomáhalo. Chcú mu navrhnúť vyslanec-
tvo v Paríži alebo v Ríme…
„A vy ste ma neprijali…“ – „Ja strechy nemám, ja kde sadnúť ne-
mám, hrom mi ukáže miesto, kde ležať mám“ – kráče tu kdesi 
Jankov Kráľov Orol, ktorého s veľkým prežitím recitúval kedysi 
v Detvane: „Okolo mňa sa chmáry čierne vijú, znad mňa, spopod 
mňa hromy vyvierajú, ja letím, letím, kým ma nezabijú…“ Ten, kto-
rý veril v podobenstvá a symboly, vyvolil si návrat lietadlom…
Strieľalo sa v tú májovú nedeľu, to je dokázané; nedokázané, či 

úmyselne alebo zo strašlivého pomýlenia štátnych farieb na lie-
tadle Caproni; týždeň už totiž trvá vojna s Maďarskom a na sloven-
ské územie občas zablúdia maďarské aeroplány, ktoré majú tie isté 
farby ako talianske, len v opačnom poradí…
Jeho smrť – strašlivá absurdita, alebo veľké naplnenie celý život 
podzemne pracujúceho zákona? „Najvyššie veci sú spevom“; 
a tu, v týchto chvíľach, keď už lietadlo krúži nad Bratislavou a mieri 
k Vajnorom, donášajú nám k ušiam nárazy májového vetra ozveny, 
raz Heroiky, raz Osudovej, Patetickej a naposledy Nedokončenej: 
Na jeho ešte teplej ruke nájdu retiazku zo zlatých peňazí, na kto-
rých je vytepané AMOR ROMA. A pod leteckou kombinézou ne-
odoslaný list: „Volá ma vlasť, Giuliana, adieu…“
Pochodil teda celý svet, aby bol ukrižovaný na vlastnej zemi. Ne-
stačilo zaznieť Hosanna!, zaznelo iba Ukrižuj! Ale tí, čo ho chceli zo 
sveta zniesť – ak ho naozaj chceli – museli s hrôzou vidieť, že po 
smrti je ešte silnejší, že tu smrť vyvoláva, rodí a rozputnáva ener-
gie, čo sa nedali tušiť, že druhý blud bol horší ako prvý. Ako každé 
mystérium, ako každá obeť kristovská. Lebo druhý, posmrtný život 
generála Milana Rastislava Štefánika medzi nami pokračuje. (1968)

Esej bola prvý krát uverejnená v časopise Kultúrny život č. 5/1968 
Autor eseje: Prof. Július Vanovič

Pre väčšinu ľudí, ktorí zavítajú do Modry, je hlavným dôvodom 
návštevy miestneho cintorína hrob Ľudovíta Štúra. Niektorí si 
možno pripomenú aj pamiatku jeho brata Karola Štúra a Pavla Zo-
cha, ktorí sú pochovaní vedľa neho na čestnom mieste cintorína, 
či ďalšieho kňaza modranskej evanjelickej cirkvi, Samuela Zocha. 
Meno posledného si čitatelia týchto riadkov určite spájajú s jeho 
angažovanosťou v dobe štátneho prevratu – bol nielen autorom 
konceptu Deklarácie slovenského národa z októbra 1918, ale aj 
prvým (česko)slovenským županom Bratislavskej župy v ére novej 
republiky. Zaslúžil sa však aj o zveľadenie sirotinca, ktorý v Modre 
v roku 1905 založil práve jeho strýko Pavel Zoch. Dodnes stojacu 
(tretiu) budovu sirotinca projektoval známy architekt Dušan Jurko-
vič, tvorca Štefánikovej mohyly na Bradle.
Modra má však aj iný artefakt, ktorý pripomína Štefánika, a to ove-
ľa jednoznačnejšie. Je to ďalší náhrobný pomník, ktorý môžeme 
po vstupe na modranské pohrebisko nájsť na jeho pravej strane, 
pri cintorínskom múre: odpočívajú v ňom manželia Píseckí, povo-
laním obaja pedagógovia, Ferdinand Písecký a Elena Písecká, rod. 
Marcišová. Nápis na pomníku prezrádza, že F. Písecký bol poboč-
níkom Milana Rastislava Štefánika.
Ferdinand Písecký pochádzal z Prahy: narodil sa 25. novembra 
1879 v chudobnej rodine žižkovského krajčíra, matka pracovala 
ako práčka a pomocnica v rôznych domácnostiach. Tvrdé životné 
podmienky naučili Ferdinanda nielen skromnosti, ale aj húževna-
tosti a pracovitosti. Po skončení štúdia na filozofickej fakulte praž-
skej univerzity získal miesto na učiteľskom ústave v moravskom 
Příbore, neskôr v českom Jičíne. Jeho manželkou sa stala Marie 
Brožová, sestra spolužiaka, ktorého mladý Písecký doučoval ešte 
ako gymnaziálny študent.
Po vypuknutí svetovej vojny bol tridsaťpäťročný Písecký odvelený 
ako veliteľ čaty v hodnosti poručíka na východný front (do Haliče), 
kde bol zranený. Následne sa dostal do zajateckých táborov v As-
tracháne a Caricyne (dnes Volgograd), kde začal agitovať v pro-
spech formujúceho sa odboja proti Rakúsko-Uhorsku. Aktivity 
v rámci československého zahraničného odboja, najmä organizo-

vanie légií, nakoniec Píseckého priviedli k spolupráci a priateľstvu 
s Milanom Rastislavom Štefánikom. V marci 1917 spolu cestovali 
loďou z Ruska do Londýna. Autor Píseckého životopisu, Ladislav 
Takáč, pripomína, že počas jedného rozhovoru na palube lode 
spolu diskutovali aj o domácej situácii: „Štefánik prikladal veľký 
význam a dôležité poslanie školám a pedagógom, ktorých bude 
na Slovensku veľký nedostatok. Prvýkrát práve pri tomto rozho-
vore vyslovil myšlienku, že po návrate domov by sa mal Písecký 
usadiť na Slovensku a organizovať tu školstvo.“
Po vzniku Československej republiky (ČSR) v roku 1918 si vede-
nie nového štátu uvedomovalo dôležitosť vzdelávania na všetkých 
úrovniach. Počet slovenských učiteľov na ľudových, meštianskych 
i stredných školách bol však katastrofálne nízky. Z tohto dôvodu 
prichádzali na Slovensko pedagógovia z českého prostredia.

Príchod Ferdinanda Píseckého do Modry

Od roku 1870 pôsobil v Modre učiteľský ústav (tzv. preparandia). 
O tom, aká atmosféra a orientácia vládla v tejto pomaďarčenej 
vzdelávacej inštitúcii, svedčia aj postoje jej študentov v súvislosti 
s prevratom. Zatiaľ čo modranská slovenská mládež navštívila cin-
torín a pri hrobe Ľudovíta Štúra zaspievala hymnickú pieseň Kto 
za pravdu horí, študenti ústavu prejavovali prekvapenie a nesúhlas 
s takýmto krokom. V tejto súvislosti pripomínam, že Ferdinand Pí-
secký sa po svojom príchode do Modry často odvolával nielen 
na Ľ. Štúra, ale aj M. R. Štefánika a dával (slovenským a českým) 
študentom tieto osobnosti za vzor.
V novembri 1918, teda už po vzniku ČSR začalo na modranskom 
ústave vyučovanie, ktoré viedli ešte maďarskí pedagógovia. Situá-
cia sa postupne menila a vedením školy bol poverený v pozícii do-
časného správcu Ferdinand Písecký; 30. marca 1919 sa uskutočni-
lo slávnostné otvorenie školy ako prvého slovenského učiteľského 
ústavu za účasti významných predstaviteľov verejného života. Na 
oslave sa zúčastnili napr. minister pre správu Slovenska Vavro Šro-
bár, referenti jeho ministerstva Anton Štefánek, Pavel Blaho, Milan 

Štefánikov pobočník na čele učiteľského ústavu v Modre
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Ivanka a župan S. Zoch, ale aj generál Luigi Piccione, v tom čase 
najvyššia vojenská autorita na území Slovenska. Na základe výno-
su ministerstva školstva bola škola pomenovaná po prezidentovi 
republiky ako Masarykov I. československý štátny učiteľský ústav 
v Modre.
V nasledujúcom školskom roku, od 1. septembra 1920, stál F. 
Písecký na čele ústavu už ako jeho definitívny riaditeľ. S veľkou 
vervou sa pustil do práce: usiloval sa nielen o zabezpečenie kaž-
dodennej prevádzky školy, jej materiálneho vybavenia, o zvyšova-
nie výchovno-vzdelávacej úrovne ústavu, zaujímal sa o problémy 
a osudy študentov, rozvíjal početné mimoškolské aktivity.
Od všetkých pedagógov požadoval, aby si sami čo najskôr osvojili 
slovenčinu a všetky predmety vyučovali po slovensky. Zdôrazňo-
val, že v modranskom učiteľskom ústave sa vyučuje len po slo-
vensky, lebo „[…] mojou zásadou je, že najprv musí byť Slovák 
dobrým Slovákom – a prvým stupňom k tomu je dokonalé po-
znanie materinského jazyka – a len potom môže byť povedomým 
Čechoslovákom.“
Len na okraj poznamenávam, že on sám bol veľký jazykový talent 
a slovenčinu si osvojil počas vojnových rokov, keď ako predstaviteľ 
zahraničného odboja pôsobil medzi americko-slovenskými krajan-
mi.

Medzi školou, verejným účinkovaním a rodinou

V riaditeľskej praxi sa F. Písecký usiloval uplatňovať nie čisto 
mocenský aspekt výkonu svojho úradu, ale snažil sa udržať skôr 
priateľský tón a kolegiálny vzťah medzi členmi zboru. Vyzýval ich 
k spoločnej práci v prospech vlasti a národa a prízvukoval, že mu-
sia byť nielen oporou jeden druhému, ale zároveň aj pozitívnym 
vzorom pre svojich študentov.
Modranský ústav pod vedením Píseckého bol zameraný na výcho-
vu pedagogických kádrov, ktoré sa mohli uplatniť ako učitelia na 
ľudových školách a po získaní vyššej kvalifikácie aj na meštianskych 
školách. Medzi jeho absolventov však patrili aj viaceré popredné 
osobnosti slovenského kultúrneho života, napr. Ján Smrek, Laco 
Novomeský či akademický sochár Jozef Pospíšil, ktorý je najviac 
známy svojimi štúrovskými kreáciami, ale vytvoril aj Štefánikove 
pomníky v Brezne a Trenčíne.
V decembri 1921 zomrela Píseckého manželka, onedlho však 
do jeho života vstúpila nová žena. Písecký v rámci svojich peda-
gogických aktivít organizoval aj tzv. nostrifikačné kurzy. Učiteľom, 
ktorí absolvovali štúdium ešte počas rakúsko-uhorskej éry, umož-
ňovali doplniť si kvalifikáciu, v prvom rade osvojiť si na primeranej 
úrovni slovenčinu a získať kompetenciu vyučovať v slovenskom ja-
zyku. Medzi frekventantmi nostrifikačného kurzu, ktorý prebiehal 
počas letných prázdnin v roku 1922, sa objavila aj mladá učiteľka 
Elena Marcišová z Trnavy. Hlboká náklonnosť medzi oboma ľuď-
mi prerástla do láskyplného vzťahu, ktorý vyústil do manželského 
zväzku.
Ladislav Takáč pripomína, že manželka ho „s veľkou dávkou se-
baobetovania […] celý život podporovala a pomáhala mu. Podľa 
svedectva detí, priateľov a známych Písecký bol dobrým otcom 
a manželom a hoci nadmieru zaneprázdnený, maximálne sa ve-
noval výchove detí v duchu etických noriem, morálky, viery v nový 
československý štát, národnostnej tolerancie – v rodine sa použí-
vala slovenčina i čeština rovnocenne.“
Ferdinand Písecký venoval najväčšiu pozornosť svojim študentom: 
organizoval a osobne viedol početné študentské exkurzie (napr. 
do Prahy, Kutnej Hory, na Macochu), ale aj študentské výpravy na 
Bradlo či do Ivanky pri Dunaji. Spolu s kolegami sa pričinil o zalo-
ženie viacerých finančných a podporných fondov, ktoré mali za-
bezpečiť chudobným chovancom ústavu lepšie študijné podmien-
ky, prípadne im umožňovali uhradenie cestovných nákladov na 
výlety, exkurzie, športové podujatia atď. Štefánikov fond, založený 
v decembri 1920, poskytoval najmä knižné odmeny študentom, 
ktorí vynikali v slovenčine; medzi prvých odmenených patril Ján 

Sľub absolventov
učiteľského ústavu v Modre,

ktorý skoncipoval Ferdinand Písecký:

„[…] Sľubujeme, že venujeme všetky svoje sily 
sebavzdelaniu i vzdelávaniu svojho ľudu, bo 
vzdelanie je najmocnejšia záruka našej bu-
dúcnosti. Naše ústa nepoškvrnia sa lžou, ale 
budú vždy pravdu vyznávať a pravdu hájiť. 
Nebudeme prehliadať chudobných, nebudeme 
sa otrocky skláňať pred akoukoľvek tyraniou. 
Vykoreníme zbabelosť zo svojich srdcí a na jej 
miesto vštepíme pravú mužnosť. Našou zába-
vou nebudú surové pôžitky telesné, ale ušľach-
tilé povznesenie duše. Nikdy nebudeme hovo-
riť nemravných rečí, nikdy nebudeme spievať 
surové pesničky. K dietkam budeme sa chovať 
vždy láskave, k ženám a dievčatám zdvorile, 
ako sa patrí na poriadnych mužov. Budeme sa 
usilovať, aby sme povzniesli aj hospodársky 
stav ľudu slovenského, ktorému ako občania 
demokratického štátu chceme venovať všetky 
svoje sily. […] Naša materinská reč ako sym-
bol našej svobody posvätenej utrpením náš-
ho ľudu i krvou padlých bojovníkov, bude nám 
vždy drahá a budeme sa vždy usilovať hovoriť 
i písať len v peknej čistej slovenčine. Budeme 
znášanliví k bratom iného vierovyznania a roz-
dielneho politického presvedčenia, bo nemôže 
hovoriť o láske k národu ten, kto nenávidí jeho 
časť. Budeme vychovávať sverenú mládež i ľud 
k skutočnej jednote československej, ktorá je 
základom našeho štátu a zálohom šťastného, 
svobodného života Slovákov. Tento sľub skla-
dáme z dobrej vôle a v presvedčení, že žiaden 
z nás svoje slovo nezruší, bo dobré meno a česť 
slovenského učiteľstva nesmie byť poškvrnená 
nikým, kto vyšiel z Masarykovho prvého česko-
slovenského učiteľského ústavu v Modre.“
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Čietek (Ján Smrek).
Píseckému neboli ľahostajné ani životné podmienky slovenského 
učiteľstva. V máji 1919 napr. patril k iniciátorom učiteľskej porady 
na Vrútkach, ktorá poukázala na katastrofálnu sociálnu a finančnú 
situáciu učiteľov, penzionovaných pedagógov a učiteľských vdov 
a ktorá v konečnom dôsledku dosiahla určitú nápravu zo strany 
príslušných ministerstiev.
Do tohto okruhu spadá aj Píseckého aktivita na poli budovania 
školských a obecných knižníc. Sprostredkoval pomoc v podo-
be peňažných darov či knižných zbierok, ktoré prichádzali nielen 
z českých krajín, ale i z prostredia americko-slovenských krajanov 
žijúcich „za veľkou mlákou“.
To všetko však boli aktivity, ktoré priamo alebo nepriamo súviseli 
so školou a s vyučovacím procesom. No treba spomenúť aj ďal-
šie jeho činnosti, schopnosti a vedomosti, ktoré si nenechával pre 
seba, ale naozaj sa rozdával pre dobro spoločnosti. Predovšetkým 
bol výborný rečník a prednášateľ a často ho pozývali na rôzne 
podujatia. K obecenstvu dokázal prehovoriť nielen so zanietením, 
ale aj fundovane a zaujímavo. Patril napr. k slávnostným rečníkom 
pri príchode tzv. Šrobárovho ministerstva do Bratislavy vo februári 
1919, podobne rečnil pri Štefánikovom pohrebe na Bradle či pri 
pomníkových slávnostiach venovaných generálovej pamiatke na 
Myjave (1921) a v Trnave (1924).
Zaradil sa medzi šíriteľov štefánikovskej a legionárskej tradície, 
pôsobil ako predseda okresnej organizácie Československej obce 
legionárskej pre Modru a Pezinok. V archivovanej pozostalosti F. 
Píseckého sa zachoval aj list, ktorý mu v roku 1922 poslal učiteľ 
školy v českej obci Budňany. Pripravoval recipročný zájazd českých 
detí na Slovensko a Píseckého žiadal o radu, ktoré lokality a pa-
miatky by mal so svojimi školákmi navštíviť. Z listu sa dozvedáme, 
že okrem Bratislavy a Pezinku sa chystali aj na Košariská – okrem 
iného boli zvedaví na „babku Kubovičku“, pestúnku generála M. 
R. Štefánika.
Písecký sa angažoval aj vo sfére športu: podporoval rozvoj TJ 
Sokol, pôsobil ako funkcionár regionálnej hokejovej organizácie, 

v kruhu rodiny a priateľov sa venoval turistike. Politicky sa anga-
žoval v sociálnodemokratickej strane a v roku 1925 kandidoval do 
Národného zhromaždenia, poslanecké kreslo však nakoniec ne-
získal.
Pozornosť si zaslúži aj jeho publicistická a redaktorská činnosť. Ve-
noval sa literárnej tvorbe, vydával a redigoval mládežnícky časopis 
Slovenské jaro i legionársku tlač. Z množstva jeho publikačných 
aktivít uvádzam iba dve diela o Štefánikovi (Generál M. R. Štefánik 
/1929/ a M. R. Štefánik v mém denníku /1934/), útlu popularizač-
nú brožúrku o T. G. Masarykovi a knihu legionárskych spomienok, 
ktorú pripravil na vydanie spolu s Jozefom Gregorom Tajovským.
Nadriadené štátne orgány pozitívne vnímali a oceňovali jeho čin-
nosť na poli školstva a vzdelávania. V roku 1926 ho ministerstvo 
vymenovalo do úradu zemského (krajinského) školského inšpekto-
ra pre stredné školy a učiteľské ústavy na Slovensku. V roku 1928 
sa stal vládnym radcom a svoju profesionálnu kariéru zavŕšil, keď 
ho v roku 1932 vymenovali za prednostu bratislavského referátu 
Ministerstva školstva a národnej osvety. Stal sa teda najvyšším 
úradným predstaviteľom rezortu školstva na Slovensku. Rodina sa 
presťahovala do Bratislavy, no v septembri nasledujúceho roka F. 
Písecký ochorel. Počas svojho nemocničného pobytu dostal em-
bóliu, na následky ktorej 25. októbra 1934 zomrel. Veľkolepé dvoj-
dňové pohrebné obrady uskutočnili v Bratislave i v Modre. Telesné 
pozostatky F. Píseckého uložili do hrobu, ktorý je situovaný niekoľ-
ko desiatok metrov od náhrobníka Ľudovíta Štúra. Manželka Elena 
zomrela až v roku 1969, prežila ho teda o 35 rokov.
Milí čitatelia týchto riadkov! Ak niekedy zavítate na modranský 
cintorín, nezabudnite sa zastaviť pri hrobe Ferdinanda Písecké-
ho. Tento vzácny človek bol nielen dôverným spolupracovníkom 
a priateľom M. R. Štefánika. Pričinil sa o vznik ČSR a ako učiteľ 
verný demokratickým a humanistickým ideálom sa celý život roz-
dával: svoje schopnosti a vedomosti, svoju prácu, lásku a energiu 
venoval v prospech rozvoja Slovenska. Preto si určite zaslúži našu 
vďaku, úctu a spomienku.

Mgr. Peter Macho

ŠTEFÁNIKOVCI
V SPIŠSKÝCH VLACHOCH

Dňa 4. októbra 2021 navštívila mesto 
Spišské Vlachy predsedníčka Klubu 
Spoločnosti Milana Rastislava Štefánika 
v Spišskej Novej Vsi Dr. Ružena Kormo-
šová. Na stretnutí s primátorom mesta 
Ľubomírom Fifíkom vyzdvihla prínos 
mesta pre zachovanie štefánikovskej 
tradície na Spiši a ocenila vzájomnú 
spoluprácu s klubom pri organizovaní 
viacerých podujatí. Odovzdala mestu 
Certifikát pravosti ruže Generál Štefá-
nik podpísaný predsedom Spoločnosti 
gen.mjr. v.v. Ing. Petrom Novotňákom 
a pamätnicu Od Bradla k Bradlu (na-
písal kolektív pod vedením Márie Gal-
lovej) vydanú pri príležitosti 30. výro-
čia vzniku SMRŠ na Slovensku. Keďže 
spišskonovoveský klub SMRŠ oslavuje 
v tomto roku 10. výročie svojho vzniku, 
rozhodol sa udeliť Ďakovný list mes-
tu Spišské Vlachy za prínos a aktívnu 
spoluprácu pri napĺňaní odkazu Milana 

Rastislava Štefánika a rozvoj štefánikov-
skej tradície v meste Spišská Nová Ves 
a v regióne Spiša.
Mesto Spišské Vlachy je úzko späté s ro-
dinou generála Štefánika, pretože tu žila 
jeho sestra Oľga Ľudovíta s manželom 
Eugenom Hajtšom, učiteľom ľudovej 
školy a so štyrmi dcérkami: Oľgou, Ele-
nou, Klárou a Violou (posledné dve sa 
v Spišských Vlachoch narodili). Podľa ar-
chívnych dokumentov uložených v Slo-
venskom národnom archíve v Bratislave 
Štefánik sestre a jej rodine adresoval do 
Spišských Vlách veľkú časť svojej koreš-
pondencie zo zahraničných ciest. M. R. 
Štefánik osobne navštívil mesto Spišské 
Vlachy v roku 1907 a 1913. Pôvodom 
talianski kamenári Miglieriniovci zo 
Spišských Vlách sa podieľali na výstav-
be Štefánikovej mohyly na Bradle, ktorá 
bola postavená zo spišského travertínu.
Generál Štefánik sa svojou politickou, 
diplomatickou a vojenskou činnosťou 
zaslúžil o vznik prvého samostatného 
česko-slovenského štátu, ktorý si v tom-
to roku 28. októbra pripomenieme po 

prvýkrát ako Štátny sviatok aj v našej 
novovytvorenej Slovenskej republi-
ke.

PhDr. Ružena Kormošová

Na fotografii je predsedníčka klubu a pri-
mátor mesta Spišské Vlachy Ľ. Fifík pri ruži 
Generál Štefánik a tabuli s travertínovým 
podkladom. V pozadí dom, kde býval Šte-
fánik u sestry Oľgy v r. 1913.
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Zámerom autorov je poukázať na spôsob bádania po nových re-
levantných faktoch vo vzťahu k Štefánikovi a jeho významným ak-
tivitám rozšírením spektra zaužívaných prístupov. Popri klasickom 
bádaní v archívoch v spisoch a priori relevantných voči tejto osob-
nosti, je užitočné uvažovať o alternatívnych zdrojoch informácií, 
hoci menej evidentne súvzťažných. Môžu nimi byť:
I/ Doposiaľ nepovšimnuté alebo nie docenené dokumentačné 
zdroje
II/ Hlbšia komparatívna a konfrontačná analýza výpovedí jeho sú-
časníkov
III/ Nové pohľady na doposiaľ etablované a zdanlivo overené chá-
pania Štefánika

I/ Doposiaľ nezohľadnené zdroje dokumentácie

1/ La Dépêche de Brest

Môžu to byť pramene, ktoré zdanlivo nedávajú logickú významovú 
súvislosť s našim predmetom výskumu. Jedným z nich je regionál-
ny denník La Dépêche de Brest.1

Články v denníku vo vzťahu k Štefánikovi a potom aj k ďalším spo-
luzakladateľom CSR môžu mať odôvodnenie vzhľadom na to, že 
zo strategického prístavu Brest vyplával Štefánik na lodiach ešte 
ako astronóm a neskôr ako dôstojník na destinácie súvisiace s vy-
tváraním légií.
Článok zo 14. 1. 1907 informuje, že v ten deň nastane úplné za-
tmenie slnka, ktoré išlo pozorovať do Turkestanu francúzska, rus-
ká a nemecká expedícia, pričom francúzsku vedie Milan Štefánik 
z observatória v Meudone.
Článok z 27. 4. 1917: francúzsky major Štefánik bol účastníkom 
udalosti v Rusku, ktoré nasledovali po revolúcii vo februári 1917. 
Správu o tom pôvodne poslal denníku Le Matin v Paríži (ktorý sa 
vďaka Štefánikovým kontaktom s Louise Weiss stal platformou 
tímu zakladateľov ČSR – pozn. MM). Štefánik tam referoval, aký 
úžasný význam mala táto revolúcia pre Rusku v porovnaní s cár-
skym režimom, ktorý radšej nechávať zhniť kvanta potravín, než by 
ich poskytol ľudu. Štefánik zároveň upokojil obavy z pacifistických 
trendov, ktoré sa prejavili, a ubezpečil, že sa ich vplyvu netreba 
obávať.
Článok z 27. 12. 1917 nadväzuje na dekrét prezidenta Poincaré-
ho o konštituovaní samostatnej česko-slovanskej armády (pozo-
ruhodné je, že denník pomerne dôsledne rešpektuje spojovník, 
ktorý do názvu Česko-Slovanskej Národnej rady presadil Štefan 
Osuský). Informuje o trojici zakladateľov: profesor Masaryk, major 
Štefánik, profesor Beneš a o strategickom význame tohto hnutia 
pre Spojencov zoči-voči Rakúsku. Konštatuje, že v máji 1915 sa 
celkovo 350.000 vojakov tejto národnosti vzdalo Rusom a Srbom. 
Vďaka uvedenému tímu sa do nóty Spojencov adresovanej 10. 
januára 1917 Wilsonovi zakomponovala požiadavka oslobodenia 
Čecho-Slovákov.
Správa zo 6. 5. 1919 informuje o tragickom konci gen. Štefánika, 
ktorý sa najprv preslávil ako astronóm, potom ako vojak a pilot 
a behom 2 rokov dosiahol hodnosť generála. Jeho popularita bola 
nesmierna a Čecho-Slováci v ňom videli stelesnenie ducha a srdca 
ich národa.
Obšírny článok zo 16. 10. 1923 je venovaný oficiálnej návšteve 
prezidenta Masaryka vo Francúzsku, pričom sa opäť pripomína trio 
zakladateľov Masaryk – Beneš – gen. Štefánik.
Nezvyčajné svetlo a akási chronologická spiatočka v panoráme 

 1 Dépêche de Brest, archív: https://archives.brest.fr/rechercher/archi-
ves-en-ligne/le-journal-la-depeche-de-brest-1886-1944-3393.html, 
27.11.2021

Štefánikových zásluh je článok zo 4. 8. 1929: „Vďaka generálovi 
Štefánikovi sa naše Markízy prebúdzajú.“ Vďaka účinnej propagá-
cii v svojej krajine dosiahol už nebohý generál Štefánik, najprv as-
tronómom pôsobiaci v Papeete (Tahiti – pozn. MM), neskôr minis-
ter vojny, že prišli jeho rodáci na Markízy. Synovia tohto mladého 
a pracovitého národa, ktorý pred desiatimi rokmi ešte neexistoval, 
sa zaslúžia o rozvoj nášho polynézskeho súostrovia. Toto je ozaj 
nečakaný dôsledok vojny, tak vítaný pre úžasné Markízy, ktorých 
jediným handicapom je to, že sú 15.000 km od Paríža.“ Táto in-
formácie vrhá nové svetlo na doposiaľ už známy a komentovaný 
Štefánikov projekt, ktorý mal podnietiť Čechov a Slovákov z jeho 
domoviny, aby prišli založiť plantáže vo Francúzskej Polynézii. Cel-
ková bilancia projektu však bola v tom zmysle, že hoci účinne pri-
lákal odhodlaných a pracovitých krajanov, no nerealizovali sa pro-
stredníctvom spoločného projektu plantáží, ale skôr individuálne 
prostredníctvom iných remesiel a aktivít. Ich zručnosť a optimálnu 
prispôsobivosť ocenilo zvlášť vedenie ostrova Tahiti a hlavného 
mesta Papeete. Takto sa po prvý raz dozvedáme, akým úžasným 
prínosom boli česko-slovenskí kolonisti aj pre Markízy.
Článok z 19. 2. 1931 poukazuje na Štefánikovu skvelú odbornú 
erudíciu, ktorú zužitkoval aj ako dôstojník. Referuje o plavbe ka-
detov námornej akadémie, na ktorej sa zúčastnil maršal Foch. 
Pripomenul tam počiatky vojenskej meteorologickej služby, ktorej 
Foch dal tam významný impulz, ako aj zaujímavú osobnosť poručí-
ka Štefánika, ktorý medzitým zomrel ako minister vojny a ktorému 
sa podarilo Focha presvedčiť o význame meteorologickej služby: 
„Neviete za čo všetko Štefánikovi vďačíte.“
Článok z 5. 5. 1940 významne nadväzuje na dohovor o obnove-
ní československej armády vo Francúzsku, ktorý vyslanec Štefan 
Osuský podpísal s Eduardom Daladierom 3. 10. 1939. Obnovená 
čs. armáda vo Francúzsku si pripomenula výročie úmrtia národné-
ho hrdinu gen. Štefánika, ktorý zomrel pri leteckej havárii, keď sa 
vracal do oslobodenej vlasti. Pripomína sa tu výrok maršala Focha: 
„Bol to jeden z najbrilantnejších vojakov, ktorých som v tejto vojne 
spoznal.“!
Prínosom analýzy tohto konkrétneho denníka je to, že:
a/ Štefánik zotrval a nepochybne zotrváva v historickej pamäti kra-
jiny, ktorá sa stala jeho druhou vlasťou, a to nielen ako vojnový 
hrdina a zakladateľ ČSR, ale aj ako vedec, astronóm a meteorológ.
b/ Prináša indikáciu, že je naďalej aktuálne pátrať po ozvenách 
jeho celoeurópskeho aj ešte ďalekosiahlejšieho významu a príno-
su aj v doposiaľ neuvažovaných tlačových médiách.

II/ Komparatívna analýza výpovedí Štefánikových súčasníkov

1/ Generál Maurice Janin

F. Gueltonovi sa podarilo identifikovať súkromný archív dokumen-
tácie gen. Janina, v ktorom súčasnosti báda a prezentuje v tejto 
štúdii iba zopár predbežných informácií, ktoré dávajú podstatne 
úplnejší obraz o prekážkach, ktorým Štefánik čelil počas náborovej 
misie v Rusku v rokoch 1916 – 1917.
Janin informoval o konferencii usporiadanej ruským ministerstvom 
zahraničných vecí v Petrohrade, s účasťou veľvyslancov Anglicka, 
Francúzska a Talianska, ktorej výsledky potom prezentovali cárovi 
v Cárskom Sele, kde sa voči Janinovi vyjadril ako „môj priateľ ge-
nerál Janin“. Dostavil sa tam aj Štefánik, ktorého Janin uviedol. 
Hovorili spolu o tom, že ministerstvo zahraničných veci je ovlá-
dané germanofilmi a maďarofilmi, uvažujú o spojenectve s Ra-
kúskom, ktoré by, spoločne s Bavorskom, spolu s Ruskom tiahlo 
proti Západu. Pod vedením Priklonského, povereného na minis-
terstve slovanskými záležitosťami, a spolu s ministrom vojny sa mal 

Nové smery bádania o významnom zapojení M. R. Štefánika
do vytvárania česko-slovenskej armády / légií a česko-slovenského hnutia
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vytvoriť výbor, aby sa čelilo výboru, ktorý v Paríži vedie Masaryk 
a ktorý považujú sa príliš naklonený Anglicku a Francúzsku. Rada 
ruských ministrov schválila 16. 1. 1917 fond pre tento výbor, ktorý 
mal viest Dürich. Gen. Gurko toto označil za „nechutne svinstvo“, 
Štefánik prerušil komunikáciu s Dürichom, čo Janin ocenil.2

2/ Louise Weiss

Naďalej pomerne málo prebádaným zdrojom informácií vo vzťahu 
k Štefánikovi sú dokumenty spojené s Louise Weiss, ktorá predsta-
vovala jeho najvýznamnejšie premostenie voči médiám. Popri sérii 
jej článkov, najmä v týždenníku L’Europe Nouvelle, ide predovšet-
kým o jej obsiahle šesťzväzkové Pamäti Európanky. Louise Weiss 
si osvojila, aj po tragickom Štefánikovom konci, jeho v literatúre 
menej prezentované posolstvo vo vzťahu k zjednotenej Európe 
a k spoločenstvu národov. Zaujímavá je tiež jej zmienka o Štefáni-
kových zámeroch po návrate do oslobodenej vlasti.
L. Weiss v svojich pamätiach3 uvádza, že sa podujala na riskantný 
projekt nového týždenníka Nová Európa (L’Europe Nouvelle) so 
špeciálnym zámerom vyjsť v ústrety Štefánikovi a jeho česko-slo-
venskému tímu, aby tak získali mediálne fórum voči verejnosti. 
Akoby sa ním inšpirovala aj obálka týždenníka: okrídlená guľa – 
Zemeguľa odlietajúca do Vesmíru4.
Zdôrazňovala pritom aj Štefánikovu víziu mierovej a zjednotenej 
Európy:
„Zostavila som nové číslo L’Europe Nouvelle z 28. júna 1919 za-
merané na Mierovú zmluvu tak dôkladne, ako by si to bol želal 
Milan Štefánik. Bol jedným z inšpirátorov Európy, ktorá sa vtedy 
práve legislatívne rodila. Predvídal už aj dobývanie Vesmíru s tým, 
že by sa tam vybila agresivita ľudstva. Moja práca odteraz bola 
jeho najkrajšou a najtajnejšou pohrebnou.“ Louise Weiss pritom 
uvádza, že súčasťou Štefánikovho posolstva bola idea Spoločnosti 
národov. Jej články v duchu zjednotenej Európy už predpovedali 
ustanovenie spoločného trhu, medzinárodných menových doho-
vorov a medzinárodnú kultúrnu výmenu.5 Pozoruhodná je jej vý-
poveď o Štefánikových zámeroch v povojnovej ČSR:
„Pod záštitou Masaryka prevezme do rúk osud krajiny. Jeho glo-
riola vodcu mu uľahčí túto úlohu. Tam sa mu podarí prevládnuť 
nad Benešom. Rozhodol sa, aby zapôsobil na predstavivosť, zo-
stúpiť z oblohy uprostred svojho národa.“6

3/ Edvard Beneš

Nakoľko samotný Štefánik po sebe nezanechal pamäti s popisom 
jeho diplomatických a vojenských úspechov vo vzťahu k zrodu 
Česko-Slovenska, historici sa vo významnej miere opierajú o verziu 
ostatných dvoch kľúčových spoluzakladateľov. Beneš sa podstatne 
viac, než Masaryk, venoval popisu Štefánikových aktivít, s vyzdvih-
nutím jeho významných úspechov najmä vo vzťahu k čs. armáde 
a légiám. Viaceré z podstatných Štefánikových triumfov však pri-
tom opomenul, alebo ich pripísal sebe, či Masarykovi. Nakoľko 
opomínanie jeho triumfov, zvlášť vo vzťahu k Veľkej Británii (ďalej 
UK) a k USA, naďalej v literatúre aj v mediálnej prezentácii na-
ďalej pretrváva, rozoberieme si ich podľa jednotlivých krajín, kde 
Štefánik, poťažne Beneš a Masaryk, pôsobili.

a/ Taliansko 1. etapa
Beneš k prvej Štefánikovej misii v Taliansku na jar 1916 uviedol: 
„Po Masarykovej návšteve u Brianda odobral sa Štefánik na svoju 
prvú cestu do Talianska.“ V následnom texte na to nadviazal: „Šte-

2 JANIN, Maurice. Súkromný archív - Collection privée, Académie de 
Macon

3 WEISS, Louise. Mémoirs d´une Européenne 1. 1883-1919. Paríž: A. Mi-
chel, 1979, (FrPBN)34296473, s. 248

4 WEISS, ref. 3, s. 247-252  
5 WEISS, ref. 3, s. 293
6 WEISS, ref. 3, s. 289

fánik sa zastavil v Ríme na ceste zo srbského frontu v zime 1915, 
pričom bol prijatý niektorými činiteľmi pri dvore, vyslanectvom 
francúzskym a ruským, a na jar 1916, bolo mu zverené poslanie vo 
veciach juhoslovanských.“7

Beneš v tejto bilancii v skutočnosti referoval o dvoch Štefánikových 
pobytoch v Taliansku. Prvý z nich nadväzoval na jeho misiu v Srb-
sku, ktorá sa ukončila nevyhnutným liečebným pobytom v nemoc-
nici v Ríme. Nasledovala jeho misia špeciálne pre Taliansko na jar 
1916, pri ktorej Beneš úplne opomenul heroický Štefánikov nástup 
priamo na rakúsko – taliansky front, kedy z lietadla rozhadzoval ti-
síce letákov vyzývajúcich českých, slovenských a iných slovanských 
vojakov prebehnúť na taliansku stranu. Podnietil tak masové pre-
biehanie, ako významný základ pre budúcu česko-slovenskú ar-
mádu v Taliansku. Navyše pritom odhalil skrytú rakúsku ofenzívu, 
zavčasu varoval talianske velenie a získal si tak jeho maximálnu dô-
veru, čo mu významne poslúžilo pri politických rokovaniach. Popri 
tom prezentoval svoje prvé talianske memorandum Česi a Talian-
sko v súčasnej vojne, s koncepciou štátu Čechov a Slovákov. Po-
skytol ho talianskemu veleniu aj vojenským pridelencom Spojen-
cov. Britský vojenský pridelenec gen. Delmé – Radcliff ho postúpil 
do Londýna. Štefánik sa až potom v Ríme viedol dôležité rokova-
nia s veľvyslancami Francúzska, USA, Ruska, so šéfom kabinetu 
zahraničných vecí Marescottim ai. Vtedy sa zoznámil s Giulianou 
Benzoni, ktorá sa preň stala významnou diplomatickou a politic-
kou spojenkyňou (túto je podstatnú zásluhu a kvalitu Beneš v jeho 
bilancii Štefánika a jeho partnerov úplne opomenul)8.

b/ Rusko
Beneš uviedol, že: „Štefánik nemohol sám podnikať kroky nutné 
pre jeho cestu do Ruska.“
Pričom tvrdil, že tú cestu zariadil na Ministerstve zahraničných vecí 
prostredníctvom radcu De Margerie a štátneho tajomníka Berthe-
lota.9

Úplne pritom vynechal kľúčové Štefánikovo rokovanie s hlavným 
veliteľom Francúzskej armády gen. Joffrom, ktorému Štefánik 
ponúkol zostavenie „českej“ armády 50.000 až 100.000 mužov. 
Gen. Joffre o tom následne komunikoval s premiérom Briandom, 
keď Briand dôrazne odporučil vyslať Štefánika „ako jednu z naj-
kvalifikovanejších osôb pre misiu definovanú ako „Misia na využi-
tie českých jednotlivcov v zahraničí, menovite v Rusku a v USA“10. 
Odvtedy gen. Joffre, tak ako premiér Briand, systematicky podpo-
rovali Štefánikove náborové aktivity v Rusku, v Rumunsku a v USA.
Beneš sa zmienil o telegrame Masaryka ministrovi zahraničných 
vecí Miljukovovi vo vláde po revolúcii vo februári 1917, kde Ma-
saryk vyzdvihol význam nového Ruska pre oslobodenie utláčaných 
národov Čiech a Slovenska. Táto komunikácia sa však týkala vý-
lučne politického štátotvorného aspektu, ktorý sa potom zrejme 
odrazil aj v Miljukovovom tlačovom vyhlásení: „Utvorením čs. štátu 
sa stanoví bariéra voči nemeckým dobyvačným plánom voči slo-
vanským zemiam.“11

Pritom však Beneš v súvislosti s Miljukovom vyslovene okyptil vý-
znamnú úlohu Štefánika, o ktorom v kontexte revolúcie vo februári 
1917 uviedol iba toto: „Štefánik prežil prvé dni revolúcie v Rusku 
a v apríli sa vrátil do Paríža.“12

Beneš teda neurobil žiadnu zmienku o významnom rokovaní Štefá-
nika s Miljukovom 24. 3. 1917 zameranom vyložene na organizač-
né aspekty česko-slovenskej armády. Miljukov následne presadil 
6. 4. 1917, aby Vojenská rada vlády schválila Pravidlá o organizácii 

 7 BENEŠ, Edvard. Světová válka a naše revoluce. Praha: Čin a Orbis, 
1935, I. diel, s. 180, 251

8 MUSIL, Miroslav. M. R. Štefánik a vznik Česko-Slovenska v dokumen-
toch piatich svetadielov. Vydavateľstvo Matice Slovenskej a Spoločnosť 
Milana Rastislava Štefánika, 2020, s. 37-40, ISBN 9788081153051

9 BENEŠ, ref. 7, s. 188-189
10 MUSIL, ref. 8, s. 42-43
11 BENEŠ, ref. 7, s. 307-308
12 BENEŠ, ref. 7, s. 306
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česko-slovenského vojska.
Na tieto Štefánikom podnietené opatrenia potom Masaryk nad-
viazal po príchode 16. 5. 1917.13

Beneš potom dôsledne mystifikuje o zásluhách Masaryka voči čes-
ko-slovenskému vojsku:
„Vyslanie dobrovoľníkov do Francúzska sa mu podarilo dohovoriť 
už 13. 6. 1917, kedy podpísal s Albertom Thomasom, predstavite-
ľom francúzskej vlády, zmluvu o preprave 30.000 našich dobrovoľ-
níkov na západný front.“14

Ako však potvrdzuje správa francúzskej misie v Rusku, minister 
výzbroje Albert Thomas efektívne nadviazal na rokovania, ktoré 
s ruským velením viedol Štefánik. Thomas ako predstaviteľ Spojen-
cov dosiahol súhlas veliteľa ruského generálneho štábu gen. Ro-
manova, ktorý oznámil 12. 6. 1917 že Francúzsku dáva k dispozícii 
30.000 Čecho-Slovákov pre ozbrojene sily a pre továrne – čiže išlo 
tímovú zásluhu Štefánika a Thomasa. Thomas až následne uzavrel 
s Masarykom 13. 6. 1917 Zmluvu o pracovnom štatúte čs. pracov-
níkov vo Francúzsku, ktorá sa vzťahuje výlučne na časť dobrovoľ-

13 MUSIL, ref. 9, s. 48
14 BENEŠ, ref. 7, s. 334

níkov určenú pre práce v priemysle. Aj v prílohe dokumentov, na 
ktoré sa tu Beneš odvoláva, je výlučne tato zmluva.15

V zavádzaní Beneš pokračuje aj tým, že neuvádza koľko mužov 
sa na základe týchto rokovaní s ruským velením podarilo reálne 
prepraviť do Francúzska. Prvý kontingent odišiel v novembri 1917, 
avšak zásluhou nie Masaryka, ale gen. Janina, ktorý naliehavo pre-
svedčil ruské velenie, že ide záväzok ruskej vlády voči Spojencom: 
“ Rusi by si radšej dali vŕtať koleno, než by prepustili tak solídne 
oddiely…“.16 Druhý kontingent odišiel v marci 1918, čiže reálna 
bilancia z pôvodne dohodnutých 30.000 bola 1700 mužov.17

Plk. PhDr. Frédéric Guelton
PhDr. Miroslav Musil, PhD.

(Pokračovanie v budúcom čísle) 

15 BENEŠ, Edvard. Světová válka a naše revoluce. Praha: Orbis a Čin, 
1935, III., s. 621, dokument 260

16 JANIN, Maurice. Moje účast v československém odboji. 1923, s. 55
17 BUFFA, Jozef - MUSIL, Miroslav. Štefánik a légie. Spoločnosť Milana 
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Letná výprava na Dolnú zem – 
august 2021

Táto doba nedovoľuje usporiadať letný zájazd do Srbska-Vojvo-
diny  na Slovenské národné slávnosti ako sme boli zvyknutí ,ale 
slávnosti predsa len boli.
Tak sme to riskli a vybrali sme sa skupina ( zaočkovaných) 9 ľudí na 
malý výlet. Ako každý rok v auguste, v určenom termíne bolo na 
Dolnej zemi veselo a krásne teplo. Navštívili sme Báčsky Petrovec, 
Hložany i Novi Sad.
Slovenské národné slávnosti boli odeté ako vždy do krásnych 
krojov a nádherných piesní v ich ľubozvučnej slovenčine. My, už 
skoro domáci, sme stretli veľa známych a priateľov, ktorí sa po-
tešili, že nás vidia aj v takomto čase, ktorý veľmi nepraje nám 
cestovateľom. Majú tu opäť veľa nového... aquapark Petroland je 
zasa o niečo viac vybudovaný a slúži už celoročne, náš obľúbený 
Penzión MB Hložany pri rybníkoch má vystavanú novú budovu, 
ktorá slúži na svadby, kde sa zmestí neuveriteľných 300 hostí.
No tentoraz sme prijali ponuku na ubytovanie v Ethno Coffee 
House Tulip v Hložanoch. Vkusne zrekonštruovaný sedliacky dom 
z r.1926 na ubytovanie a oddych v malebnom prostredí s malou 
čarovnou kaviarňou a krásnou expozíciou pôvodného bývania. 
Prejsť sa ráno po rose v záhrade zaliatej slnkom, to je neopísa-
teľný pocit.
Rodina Miškovicova ponúka veľmi kvalitné služby a veľkou mierou 

prispieva k cestovnému ruchu v tejto lokalite.
Milé prekvapenie si pre nás pripravil náš člen Spoločnosti M.R.Š-
tefánika a známy filatelista v Hložanoch Ondrej Zahorec, ktorý 
nám sprostredkoval exkurziu do Čokoládovne Eugen v Hloža-
noch. Nenápadný dom  s tabuľkou Eugen Chocolate. Po všetkých 
bezpečnostno-ochranných opatreniach sme si mohli pozrieť všet-
ky linky a proces výroby čokolády, bonbónov a strojov na balenie 
a to nie ledajaké, ale excelentné. Jedno z nich sme dostali každý 
na súkromnej návšteve u pána Zahorca so špeciálnym obalom s 
vyobrazením – zväčšeninou známky M.R.Štefanik. To bola pre nás 
veľká pocta. Okrem iného sme im vybrali všetky zásoby čo mali, 
to sa predsa nedalo nekúpiť.
Naši krajania vo Vojvodine zažívajú pandémiu samozrejme tiež, 
nie je ľahké ustáť mnohé nariadenia a zákazy. Všetci sme z toho 
smutní, že nemôžeme cestovať bez obmedzení, no pevne verím, 
že sa to zmení k lepšiemu a budeme môcť navštevovať tieto mies-
ta s rovnakým pocitom ako to bolo predtým.

Daniela Valová

 X. ročník Cykloprejazdu
Košariská – Hodonín

16. – 18. 7. 2021
V dňoch 16. – 18. júla 2021 sa v sťažených podmienkach kvôli 
obmedzeniam v súvislosti s protiepidemiologickými opatreniami 
na Slovensku aj v Čechách uskotočnil už X. ročník Cykloprejazdu 
Košariská – Hodonín. Touto akciou, ktorú podporili Trenčiansky 
samosprávny kraj, Trnavský samosprávny kraj a mesto Hodonín, 
organizovala Nadácia Milana Rastislava Štefánika v Bratislave 
a Jednota Československej obce legionárskej Český Brod. Podu-
jatím si jeho účastníci zo Slovenska a z Čiech pripomenuli dve 
vedúce osobnosti nášho prvého odboja v rokoch prvej svetovej 
vojny a zakladateľov Československej republiky – Tomáša Garri-
gue Masaryka a Milana Rastislava Štefánika.
Účastníci zo Slovenska a hlavný logistik, člen Jednoty 
Československej obce legionárskej v Českom Brode Jan Kincl 
z Prahy, sa stretli v podvečerných hodinách v piatok 16. júla na 
Brezovej pod Bradlom a ubytovali sa v rekreačnom zariadení 
Partizán.
V sobotu 17. júla sa účastníci akcie presunuli na Košariská, kde si 
po pietnom akte pri soche generála M. R. Štefánika pozreli novú Foto obalu bonboniéry
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expozíciu v múzeu a potom už nasledoval štart akcie a výstup na 
Bradlo, kde si po pietnom akte pozreli mohylu a cez Brezovú pod 
Bradlom pokračovali cez obec Bukovec a osadu Bašnári do cieľa 
prvej etapy na hrade Branč. Odtiaľ sa na nocovanie vrátili zase na 
Brezovú pod Bradlom.
V nedeľu 18. júla sa účastníci 21. ročníka Cykloprejazdu vrátili 
pod hrad Branč a vyrazili na druhú etapu smerom cez Sobotište, 
Častkov, Radošovce a Holíč do Kopčian, kde sa občerstvili a po-
tom pokračovali cez cyklomost do Mikulčíc. Tam sa v areáli slo-
vanského hradiska slovenská skupina stretla so skupinou z Čiech 
a Moravy, ktorej členom bol aj MUDr. Zdeněk Hlobil z Veselí nad 
Moravou a po krátkom oddychu pokračovali po hrádzi rieky Mo-
ravy do cieľa v Hodoníne. Po pietnom akte za účasti členov ČsOL 
zo Strážnice a rozdaní účastníckych diplomov a odznakov sa celá 
akcia úspešne, napriek rôznym obmedzeniam v dôsledku pandé-
mie COVID-19, uzavrela. Cykloprejazd aj v tomto roku podporili 
Trenčiansky samosprávny kraj, Trnavský samosprávny kraj, mesto 
Hodonín a Nadácia M. R. Štefánika v Bratislave.                                    

PhDr. Ferdinand Vrábel
Foto: Jan Kincl

Ruža gen. Štefánik vo Francúzskej Polynézii
 V roku 1911 sa v Oceánii odohrala mimori-
adna astronomická udalosť – úplné zatme-
nie Slnka, ktoré bolo viditeľné z juhový-
chodného cípu Austrálie, Tongy, americkej 
Samoy a Cookových ostrovov. Dňa 28. 
apríla 1911 Milan Rastislav Štefánik pozo-
roval tento výnimočný astronomický feno-

mén na Tonge. Jeho expedícia dosiahla jeden z najlepších ve-
deckých výsledkov pozorovania zatmenia Slnka, ktoré v tom čase 
veľmi ocenila aj Francúzska akadémia vied. V roku 1911, ako člen 
medzinárodnej vedeckej expedície navštívil Štefánik aj Tahiti. Už 
predtým tu v roku 1910 v rámci svojich vedeckých astronomicých 
pozorovaní strávil 10 mesiacov. V Papeete, v hlavnom meste fran-
cúzskej Polynézie sa nachádza pamätník venovaný tomuto slo-
venskému rodákovi v Oceánii. V roku 2022 bolo 111. výročie Šte-
fánikovej návštevy v Oceánii a tiež jednej dôležitej vedeckej etapy 
jeho života. Bola to vynikajúca príležitosť oslavy výročia výsadbou 
Stromov pokoja – projektu realizovaného občianskym združením 
Servare et Manere1, založenej v roku 2010. Združenie sídli v Žiline, 
má osobitný konzultatívny štatút v Hospodárskej a sociálnej rade 
OSN. Stromy pokoja vysádzajú slovenské expedície vedené Mgr. 
Ing. Marekom Sobolom, PhD., generálnym tajomníkom Občian-

skeho združenia. V období mesiaca jún 2022 to boli stromy na 
Novom Zélande, na Vavau, na Papeete a v austrálskom Sydney, 
kde bol strom vysadený 24. júna v areáli Školy sv. Ignáca (Saint 
Ignatius‘ College Riverview), keďže Štefánik túto inštitúciu a jej 
malé observatórium navštívil v roku 1911. Občianskemu združe-
niu sa dostalo veľkej cti môcť vysadiť pri Štefánikovom pamätníku 
v Papeete, tri sadenice ruží „Generál Štefánik“. Ruže združeniu 
poskytla Spoločnosť Milana Rastislava Štefánika a na Tahiti boli 
privezené priamo zo Slovenska. Išlo vôbec o prvý import tohto 
kultivaru do oblasti Polynézie. Združenie získalo tiež povolenie na 
umiestnenie pamätnej plakety projektu Strom pokoja na Pamätní-
ku M. R. Štefánika, ktorého pamiatku si pred aktom sadenia uctila 
Mestská rada Papeete položením venca. Spoločnosť M. R. Štefá-

nika potešila aj mimoriadna pohľadnica s autentickou fotografi ou 
A. L. Swindena z pozorovania 29. 4. 1911 (MRŠ tu pozoroval úkaz 
deň predtým) a s pečiatkou prvého dňa.

Z tlačovej správy Mgr. Ing. Mareka Sobolu, PhD.
Foto:

Lukáš Macek

Viac o činnosti 
Združenia SeM 
prinesieme v na-
sledujúcom čísle 
Bradla.

1 Zachrániť a za-
chovať
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Dňa 29. apríla 2021 sa v Múzeu 
Spiša v priestoroch Provinčného 
domu v Spišskej Novej Vsi kona-
lo pracovné stretnutie predsed-
níctva Spoločnosti Milana Ras-
tislava Štefánika (SMRŠ), ktorá 
v duchu humanizmu a demokracie šíri odkaz generála Štefánika 
a  sprostredkováva nové informácie a vedomosti o jeho živote 
a diele. 
Stretnutie so zástupcami mesta a vedením spišskonovoveského 
klubu inicioval jej súčasný predseda gen.mjr. v. v. Ing. Peter No-
votňák. Prítomní boli 1. podpredseda Branislav Neumair, 2. pod-
predsedníčka a šéfredaktorka časopisu Bradlo Mgr. Mária Gallová 
a čestný člen SMRŠ vedec-astronóm RNDr. Vojtech Rušin, DrSc. 
Na stretnutie boli pozvaní súčasný primátor mesta Ing. Pavol Be-
čarik a bývalý primátor mesta a zároveň čestný člen SMRŠ PhDr. 
Ján Volný, PhD. 
Na tomto stretnutí bola slávnostne uvedená do života pamätnica 
k 30. výročiu SMRŠ pod názvom Od Bradla k Bradlu, ktorej prvé 
výtlačky boli darované prítomným. 

Keďže spišskonovoveský klub si v tomto roku pripomína 10. 
výročie vzniku, vedenie Spoločnosti vyjadrilo vďaku za dote-
rajšiu činnosť a ocenilo predstaviteľov mesta i klubu za šírenie 
štefánikovskej tradície. 
Predseda SMRŠ v svojom príhovore zdôraznil, že „spišskonovo-
veský klub patrí k veľmi aktívnym klubom na Slovensku“, ocenil, 
že členka klubu SMRŠ Mgr. Jolana Prochotská bola iniciátorkou 
a spoluorganizátorkou celoslovenského podujatia“ Sto ruží pre 

Štefánika“. Vďaka predsedníč-
ke PhDr. Ružene Kormošovej, 
PhD. a ďalším členom spišsko-
novoveského klubu sa na Spiši 
v spolupráci so samosprávami 
miest Spišská Nová Ves a miest 

Gelnica, Kežmarok, Krompachy, Levoča, Poprad, Spišská Belá, 
Spišské Podhradie a Spišské Vlachy podarilo vysadiť 28 parkových 
ruží Generál Štefánik a slávnostne odhaliť k nim tabule.

Na pracovnom stretnutí uviedli do života aj knihu Milan Rastislav 
Štefánik – Z poetického pera autorských spomienok (vydala SMRŠ 
v roku 2020, jej súčasťou je aj audio CD s nahrávkami básní v po-
daní Evy Kristínovej a Jozefa Šimonoviča a záložka s informáciami 
o ruži Generál Štefánik), posúdili a odsúhlasili celoslovenskú 
putovnú výstavu o Štefánikovi pre základné a stredné školy. 

V popoludňajších hodinách primátor mesta s  1. viceprimátorom 
Ing. Jozefom Gondom, 2. viceprimátorom PaedDr. Dávidom De-
mečkom a prednostom MsÚ Ing. Jozefom Naščákom položili spo-
lu so zástupcami predsedníctva SMRŠ a zástupcami klubu vence 
pri pamätníku gen. M. R.  Štefánika pri príležitosti 102. výročia 
jeho úmrtia.

O podujatí informovalo mesto na svojej FB stránke a regionál-
na TV Reduta odvysielala  30. apríla 2021 príspevok pod názvom 
Spomienka na M. R. Štefánika.  

PhDr. Ružena Kormošová,

JUBILEÁ ŠTEFÁNIKOVEJ
SPOLOČNOSTI

Dňa 22. júla 2021 sa stretli členovia Klubu Spoločnosti MRŠ na 
slávnostnej členskej schôdzi, aby si pripomenuli 15. výročie svojho 
vzniku, aj keď vzhľadom na prvú a druhú vlnu pandémie sa sláv-
nostná schôdza uskutočnila o rok neskôr, takže klub má už dnes 
prakticky 16 rokov. Členovia klubu boli poctení prítomnosťou gen-
mjr. v. v. Ing. Petra Novotňáka, predsedu SMRŠ, podpredsedníčky 
Mgr. Márie Gallovej, podpredsedu Branislava Neumaira a čestné-
ho predsedu SMRŠ, Ing. Jána Tataru. Prítomný bol aj viceprimátor 
mesta Nitra, Mgr. Miloslav Špoták. Slávnostné zasadnutie klubu sa 
konalo v duchu Štefánikovho výroku: „Pravde veriť, pravdu žiť 
a pravdu brániť“.

Nitriansky klub bol založený z iniciatívy Ing. Jána Maniačka CSc., 
ktorý spolu s ostatnými zakladajúcimi členmi určili trajektóriu a ob-
sahovú orientáciu klubu. Zo zakladajúcich členov boli na slávnost-
nej členskej schôdzi prítomné Ing. Mária Antalová a Ing. Oľga Pa-

lanská CSc., ktorá bola v klube najbližšou spolupracovníčkou pána 
J. Maniačka.
Po otvorení slávnostnej členskej schôdze vystúpil Ing. Ján Tancík, 
PhD., predseda klubu, ktorý vo svojej prezentácii poukázal na akti-
vity klubu, ktorými sú hlavne besedy s autormi novovydaných kníh, 
zaoberajúcich sa osobnosťou M. R. Štefánika. Spočiatku to boli aj 
filatelistické výstavy so Štefánikovskou tradíciou, zájazdy na Bradlo 
a Košariská. V posledných rokoch členovia klubu organizujú zá-
jazdy aj do zahraničia. Tieto zájazdy sa uskutočňujú pod názvom: 
„Po stopách M. R. Štefánika“. Členovia klubu sa pravidelne stretá-
vajú aj pri kladení vencov na Letisku vo Veľkých Janíkovciach a to 
tak pri pietnej spomienke, ako aj pri každom výročí narodenia M. 
R. Štefánika. Veľkú pomoc Klubu poskytol súčasný generálny bis-
kup Evanjelickej cirkvi Augsburského vyznania, pán Ivan Eľko a to 
poskytovaním priestorov v kostole pre stretávanie sa členov klubu, 
ale aj riaditeľka Agoinštitútu Ing. Mária Debrecéniová, CSc. Bese-
dy s autormi kníh sa zvyknú organizovať v Ponitrianskom múzeu, 
ako aj v Kultúrnom stredisku na Chrenovej.
Predseda Spoločnosti M.R.Štefánika, Ing. Peter Novotňák po-
zdravil členov klubu, ocenil aktivity klubu a zameral sa aj na vízie 
Spoločnosti do budúcnosti, ktoré by mali byť podnetom aj pre 
prácu Nitrianskeho klubu. Odovzdal slovo čestnému predsedovi 
SMRŠ, Ing. Jánovi Tatarovi, ktorý vyzdvihol precíznu prácu klubu 
pod vedením pána J. Maniačka, spomenul prípravu a dôsledné pl-
nenie plánov, ale spomenul aj iniciatívu zameranú na umiestnenie 
sochy M. R. Štefánika v Nitre. Po jeho vystúpení prehovorila Mgr. 
Mária Gallová, aby v mene SMRŠ ocenila mimoriadnu osobnosť 
Ing. Jána Maniačka, CSc. a to udelením Pamätného kríža SMRŠ in 
memoriam. Vyznamenanie prevzal Ing. Ján Tancík, PhD., ktorý ho 
odovzdá synovi Ing. Jánovi Maniačkovi ml.
Za mesto Nitra vystúpil viceprimátor Mgr. Miloslav Špoták, kto-
rý rovnako ocenil činnosť klubu, sám prejavil záujem o členstvo 
v SMRŠ a zároveň sľúbil, že vyvinie iniciatívu zo strany Mestského 
úradu, aby sa do Nitry vrátila socha M. R. Štefánika.

Slávnostné zasadnutie členskej schôdze Klubu Spoločnosti M.R.Štefánika v Nitre

Pohľad na predsednícky stôl. Foto: Michal Borguľa
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Pamätná medaila SMRŠ bola predsedom Spoločnosti udelená 
pani Ing. Oľge Paláaskej, CSc. Pamätná plaketa bola odovzdaná 
ďalšej zakladajúcej členke - Ing. Márii Antalovej, ale aj Ing. arch. 
Michalovi Borguľovi, CSc. a pani Elene Líškovej.
V ďalšom bode programu Ing. S. Mindek, PhD. spolu s Ing. M. 
Borguľom, CSc. predstavili formou powerpointovej prezentácie 
obrázky a spomienky z putovania členov klubu: „Po stopách M.R. 
Štefánika. Sympatické bolo, že práve v tomto bode členovia klubu 
ožili a spontánne pridávali svoje poznatky a skúsenosti zo života, 
ale aj z iných zájazdov uskutočnených SMRŠ.
Nitriansky klub SMRŠ ocenil diplomami, vyjadrujúcimi poďako-
vanie za spoluprácu všetkých prítomných členov Spoločnosti, ale 
aj zástupcov mesta a najmä zamestnancov Odboru kultúry MsÚ 
v Nitre. Osobitná cena nesúca na perníkovom podklade fotografiu 
M.R. Štefánika a údaje o jeho narodení a tragickej smrti (autorom 
tohto originálneho nápadu je člen klubu S.Mindek), boli udelené 

prítomným predstaviteľom SMRŠ, a to pp. P. Novotňákovi, M. Gal-
lovej, B. Neumairovi, J. Tatarovi, M. Špotákovi, Soni Štubňovej, J. 
Tancíkovi, S. Mindekovi, M. Borguľovi a. J. V. Miklíkovi.
Oficiálna časť slávnostnej schôdze bola skončená spoločnou foto-
grafiou členov klubu a hostí a samozrejme aj slávnostným prípit-
kom. Potom už nasledovala neformálna diskusia, rozhovory a aj 
radosť zo stretnutia členov a hostí Nitrianskeho klubu, ktoré sa pre 
väčšinu z nich konalo prakticky až po roku kvôli pandemickej situá-
cii. Medziľudské vzťahy v klube sú výborné a to aj vďaka organizo-
vaniu rôznych zájazdov a konaniu zaujímavých besied.
Pre členov Klubu SMRŠ v Nitre, je slávnostná schôdza silnou moti-
váciou, aby pokračovali v doterajších aktivitách, ale aby tieto roz-
šírili aj o nové činnosti. Prioritnými cieľmi sa stávajú nasledovné 
dva a to- prinavrátenie sochy generála Štefánika do Nitry a najmä 
omladenie členskej základne.

Ing. Mária Kadlečíková

BREZNO
21. júla tohto roku sme si pripomenuli 141.
výročie narodenia astronóma, meteorológa, 
fotografa, diplomata, zlepšovateľa, cesto-
vateľa, vojaka, vojenského pilota, politika, 
organizátora légií, zakladateľa Českosloven-
ska a jeho prvého ministra vojny – prosto 
najväčšieho Slováka – generála PhDr. Mila-
na Rastislava ŠTEFÁNIKA.
Spomienkové podujatie sa konalo pri jeho 
soche na námestí, ktoré nesie jeho meno, 
za prítomnosti predstaviteľov verejnej 
a štátnej správy mesta Brezna, zástupcov 
SZPB, Zväzu vojakov Slovenskej republiky 
a členov miestneho klubu Spoločnosti M. R. 
Štefánika.
Podujatie moderovala a básňou otvorila 
pani Viera Maková, prítomným sa prihovoril 
zástupca primátora mesta Brezna p. Juha-
niak.

Podujatie na Ďumbieri
V sobotu, 24. júla 2021 sa o 900 metrov 
vyššie „nad Breznom“ konalo Spoločenské 
stretnutie na Štefáničke – Chate M. R. Šte-
fánika pod Ďumbierom (11. ročník).
Slnkom zaliate svahy Nízkych Tatier sa od 
rána plnili množstvom priaznivcov vysoko-
horskej turistiky, ktorí ako „mravce“ plnili 
trasy z Trangošky, Kosodreviny, Chopku 
a Čertovice vedúce k Chate.
Za zvukov hymnickej piesne „Hoj vlasť 
moja,“ a po štátnej hymne SR sa prítom-
ným postupne prihovorili: primátor mesta 
Brezna a zároveň predseda miestneho klu-
bu M. R. Štefánika JUDr. Tomáš Abel, PhD., 
predseda miestneho klubu Spoločnosti M. 
R. Štefánika z L. Mikuláša Ing. Jaroslav Bar-
tánus predseda Spoločnosti M. R. Štefánika 
Ing. Peter Novotňák.
Z prítomných, ktorí sa zaregistrovali si Pa-
mätný list prevzalo 188 účastníkov.
Poďakovanie patrí spoluorganizátorom: 
mestu Brezno, obci Podbrezová, členom 
HS Nízke Tatry – Juh, personálu Chaty M. 

R. Štefánika s vedúcim Ing. Igorom Fabri-
ciusom a moderátorke podujatia Zuzane 
Potkányovej.

Ing. Milan Kováčik
Foto: Mgr. Michal Vetrák

PARTIZÁNSKE
Aj malá skupina členov SMRŠ v Partizán-
skom si v parku M. R. Štefánika pripome-
nula výročie jeho narodenia. Obzvlášť milé 
bolo stretnutie s najmenšími „členmi“.

-r-

Spomienka na nedožité narodeniny Milana Rastislava Štefánika

21. júl 2021 Štefánikov park Partizánske
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Nad ostatným ročníkom (r.2021)
časopisu Legionářský směr

Československá obec legionárska (ČsOL) 
vydáva štyrikrát do roka plus k tomu ešte 
jedno špeciálne zamerané číslo časopis 
Legionářsky směr. Časopis s označením 
nulté číslo začal vychádzať od konca roku 
2012. Nadviazal na rovnomenný titul, ktorý 
vydávala Československá obec legionárska 
v dvadsiatych rokoch minulého storočia 
najprv ako týždenník, neskôr ako mesačník. 
Jeho hlavným poslaním je prezentovať roz-
siahlu a rôznorodú činnosť Českosloven-
skej obce legionárskej, pripomínať odkaz 
zakladateľov samostatného českosloven-
ského štátu a najmä potom idey boja za 
svojbytnosť, slobodu a demokraciu v dobe 
vzniku samostatného štátu, počas druhej 
svetovej vojny i v novodobej histórii. Časo-
pis je určený pre členov Československej 
obce legionárskej, vojnovým veteránom, 
sympatizantom a tiež širokej verejnosti, 
ktorú zaujíma táto problematika. Šéfredak-
torom časopisu je historik Mgr. Jiŕí Filip, 
ktorý je aj tajomníkom ČsOL.

Na obálke prvého čísla 2021 je štylizova-
ný portrét Josefa Patejdla, ktorý bol prvým 
predsedom ČsOL a ktorému je venovaný 
aj jeden článok, na ktorý ešte upozorním.
V úvodníku predseda ČsOL plk. v.v. MUDr 
Pavel Budínský píše o desiatkach členov, 
ktorí sa od začiatku zapojili do dobrovoľ-
ných aktivít súvisiacich s covidom, ale zá-
roveň vyslovuje aj žiaľ nad tým, že mno-
ho členov táto nebezpečná nemoc vzala 
a vzdáva česť ich pamiatke. Za zjazdový vý-
bor, lebo tento rok ČsOL si pripomína sto 
rokov svojej existencie podpredseda To-
máš Pilvousek rekapituluje udalosti spred 
sto rokov a informuje o projekte“ 100 ro-
kov-100 osobností - 100 príbehov“. Ďalšie 
články pripomínajú výročia veteránov. Sám 
som z nich poznal Jaromíra Lisého, ktorý 
sa dožil storočnice a popísali jeho príbeh. 
Patril medzi študentov, ktorí po uzavretí vy-
sokých škôl bol zadržaný, ale našťastie bol 
prepustený. Počas vojny sa zapojil do od-
bojových aktivít. V priebehu roku 2021 bo-
hužiaľ zomrel. Dokumentácia zaznamenáva 
očkovanie novodobých veteránov a vojno-
vých veteránov z druhej svetovej vojny.
V rámci projektu „Starostlivosť ČsOL o voj-

nových veteránov „ vyšli dve knižky spo-
mienok – Ludvíka Šablatury a Naděždy 
Brůhovej. Z pera Jiŕího Filipa je článok 
o Nasadení Čechoslovákov v operácii 
„Púštna búrka“, v ktorej československí 
vojaci zahájili novú éru, v ktorej zodpo-
vedne plnia nástupnícke armády Českej 
a Slovenskej republiky svoju úlohu v rámci 
súčasného medzinárodného usporiadania 
vo svete. Zaujímavý je príbeh slovenského 
veterána z Perzského zálivu Branislava Po-
rubčana, ktorému ČsOL zabezpečila dôs-
tojný pohreb.
Pozornosť je venovaná aj 100. výročiu ko-
nania Všelegionárskeho zjazdu v Národ-
nom dome v Karlíne. V tejto súvislosti je 
uverejnená aj spomienka na prvého a je-
diného medzivojnového predsedu ČsOL 
Josefa Patejdla (1878-1940), ktorý za svoje 
pevné postoje a neochvejné demokratické 
presvedčenie položil v koncentračnom tá-
bore Sachsenhausen svoj život. V rubrike 
Historie je informácia o legionárskej stope 
v Singapúre, Nechýba ani informácia o re-
konštrukcii Larischovej vily, ktorá je majet-
kom ČsOL. Správy z Jednôt ČsOL a ďalšie 
recenzie ukončujú prvé číslo ročníku Le-
gionárskeho smeru 2021. Pre nás je ešte 
zaujímavá informácia o Revitalizácii a reor-
ganizácii Jednoty ČsOL Slovensko.

Druhé číslo vlaňajšieho ročníku časopisu 
Legionářský směr má na obálke štylizova-
ný portrét Jožu Davida (bol ako tajomník 
ČsOL na pražskom ústredí po Václavovi Ja-
šovi), Slovákovi Martinovi Oríškovi(učiteľo-
vi z Brezovej pod Bradlom)a s predsedom 
Josefom Patejdlom, ktorí boli prvými štyr-
mi legionárskymi poslancami vo voľbách 
do Národného zhromaždenia republiky 
Československej, ktoré sa konali 18. aprí-
la 1920. Len pre zaujímavosť by som chcel 
poznamenať, že Joža David bol po druhej 
svetovej vojne predsedom Národného 
zhromaždenia a na jar tohto roku vyšli jeho 
pamäti „Vzpomínky na deset let po Mni-
chovu“ (1938-1948) v nakladatelství Lidové 
noviny a Masarykovom ústave a Archive AV 
ČR.
V tradičnom slovo predsedu, upozorňuje 
plk. MUDr. Pavel Budinský nielen ako legi-
onár, ale aj ako lekár, že dochádza k uvoľ-
ňovaniu obmedzení daných covidom, 
ale že to neznamená, že by sme mali na 
všetky zdravotné a hygienické opatrenia 
zabúdať. Naopak vyzýva k zodpovednosti 
a opatrnosti. Veľká pozornosť je venova-
ná pripravovanému VI. manifestačnému 
zjazdu ČsOL, ktorý sa má konať v Prahe, 
4. septembra 2021. Zároveň je zazname-
naná história týchto manifestačných zjaz-
dov, ktoré sa uskutočnili od prvej verejnej 
manifestácie ČsOL v Prahe v rámci Dňa 
légií 4. septembra 1921. Konali sa potom 

v rokoch 1924, 1928, 1935, 1947 a v roku 
2011. Pozornosť je venovaná IFOR – Prvé-
mu nasadeniu českej jednotky v zahranič-
nej operácii pod vedením NATO v roku 
1995 v Bosne –Hercegovine. Z pera ta-
jomníka Jiřího Filipa je článok venovaný 
22. 5. 1921 – Dňu vzniku Československej 
obce legionárskej, ktorá sa v medzivojno-
vom období stala najväčšou a najdôleži-
tejšou legionárskou organizáciou v Čes-
koslovensku. Len pre históriu: v tento deň 
po skončení rokovania sa účastníci zjazdu 
odobrali na Olšanské cintoríny, kde si uctili 
pamiatku padlých - vôbec prvýkrát menom 
ČsOL - keď k hrobom popravených talian-
skych legionárov položili veniec s nápisom 
na stuhách Československá obec legio-
nárska – popraveným bratom. ČsOL túto 
tradíciu dodržuje dodnes a na tom samom 
mieste – pri Pamätníku obetiam vojen – or-
ganizuje pietny akt v dni výročia bitky pri 
Zborove a bojov o kótu Doss Alto.
Zdokumentované je aj slávnostné odhale-
nie pamätnej tabule generálovi Otakarovi 
Husákovi, významnému legionárovi, pred-
nostovi Vojenskej kancelárie preziden-
ta republiky, ministrovi národnej obrany, 
ktorý v rokoch vojny bol väzňom koncen-
tračného tábora a bol aj obeťou komunis-
tickej perzekúcie. Pamätná tabuľa vznikla 
v spolupráci s ČsOL, rodiny generála Hu-
sáka, mestskej časti Prahy 2 a Ministerstva 
obrany ČR. Zároveň bola uvedená tretia 
časť jeho spomienok „JDI!“, ktorú vydáva 
ČsOL. V tomto diele spomienok je napí-
sané, že sa spolu s ministrom Edvardom 
Benešom podieľal na rokovaní o prvých 
spojeneckých dohodách s Juhosláviou 
a Rumunskom. Počas rokovania si veľmi 
dobre porozumel s následníkom srbské-
ho trónu princom Alexandrom, s ktorým 
mali spoločné frontové skúsenosti, ako aj 
s rumunským kráľom Ferdinandom I. ktorý 
naopak ocenil Husákovu znalosť ušľachti-
lých vín a koňaku! V časopise je venova-
ná pozornosť pietnej spomienke pri soche 
M.R. Štefánika v Prahe a z pera Ferdinan-
da Vrábela i v Bratislave. Zaznamenané sú 
podujatia, ktoré pripravilo v Prahe vedenie 
ČsOL, ale aj pestrý život legionárskych 
Jednôt. Zaujímavý je článok „Občan sveta 
- Franta Bělský“, venovaný známemu čes-
kému sochárovi, ktorý by sa v roku 2021 
dožil sto rokov, ale zomrel v roku 2000. Je 
o ňom známe, že portrétoval kráľovnú mat-
ku Alžbetu, neskoršie mu modelom sedela 
kráľovná Alžbeta II, jej manžel princ Phil-
lip, princ Andrew a následník trónu princ 
William. Bělský je autorom Churchillovej 
sochy vo Fultone. Franta Bělský sa počas 
vojny zapojil do odboja, po vojne sa vrá-
til do vlasti, kde zistil, že sa 22 príbuzných 
z otcovej strany stalo obeťami holokaustu. 
Po roku 1948 emigroval do Veľkej Británie. 
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Ale aj v exile sa vždy hlásil k Českosloven-
sku. Aktívne sa zapojil do akcií organizova-
ných československou krajanskou obcou, 
na ktorej prianie vytvoril v roku 1978 pa-
mätník Janu Palachovi, ktorý sa nachádza 
v londýnskom Velehrade. Po roku 1989 
si pripísal na svoje konto dva významné 
pamätníky – Pomník padlým čs. letcom 
v pražských Dejvicích a pamätnú tabuľu čs. 
vojakom a letcom, ktorá je od roku 1993 vo 
Westminsterskom opátstve.

Tretie číslo Legionáŕskeho směru, kto-
ré má pre tento rok na obálkach jednot-
livých čísel tváre niekdajších predsedov 
ČsOL predstavuje tvár armádneho ge-
nerála Aloisa Líšku z doby, keď pôsobil 
v Londýne vo funkcii predsedu exilového 
predsedu ČsOL. Každoročne sa v Záborčí 
u Malé Skály, kde sa v roku 1895 narodil, 
koná spomienka na tohto legionára, de-
lostreleckého dôstojníka, ktorý velil v dobe 
druhej svetovej vojny Československej 
samostatnej obrnenej brigáde vo Veľkej 
Británii a vo Francúzsku. Zomrel v Londý-
ne v roku 1977. Tradičné úvodné slovo 
predsedu plk. MUDr. Pavla Budinského je 
venované priebehu VI. Manifestačného 
zjazdu ČsOL. Zúčastnil sa ho aj predseda 
Spoločnosti M.R.Štefánika v Českej re-
publike PhDr. Vojtech Čelko. Pozornosť je 
venovaná prvej manifestácii zo 4. 9. 1921. 
Pre nás Slovákov je zaujímavé pripomenúť 
si prejav poslanca Martina Oríška v ktorom 
povedal: „Prichádzam k vám spoza Mora-
vy, spod nebotyčných Tatier, od starobylej 
slovanskej Nitry, od divého toku Váhu, od 
čarokrásneho Hronu, aby som vám tlmočil 
srdečný úprimný pozdrav všetkých bra-
tov legionárov, žijúcich a pracujúcich na 
Slovensku, srdečný pozdrav celého Slo-
venska. Prichádzam k vám nie ako cudzí 
k cudzím, ale ako svoj k svojim… Kedysi 
v Rusku a neskôr na Sibíri mohli sme utvo-
riť silnú jednotnú organizáciu len preto, že 
sme boli jednotní v zmýšľaní, že sme mali 
jeden cieľ, ale aj preto, že sme sa nachodili 
v rovnakých okolnostiach, v rovnakom po-
ložením všetci bez rozdielu“. Martin Oríšek 
o.i. veľmi
ocenil existenciu legionárskeho zákona, 
varoval však na rade prípadov pred hlbo-
kými sociálnymi nerovnosťami medzi Čes-
kými krajinami a Slovenskom, ktorých rie-
šenie považoval za jednu z hlavných úloh 
mladej republiky. Československí legionári 
na Slovensku boli čím ďalej tým viac kon-
frontovaní s tým, že podpora a pomoc zo 
strany štátu, ktorej sa tešia čs. legionári 
v Čechách, na Morave a v Sliezsku sa ne-
dostáva slovenským bratom. Priebeh VI. 
manifestačného zjazdu bol bohato ilustro-
vaný. Zachytený je aj manifestačný sprie-
vod Prahou, slávnostný nástup ČsOL na 
Čestnom dvore Národného pamätníku na 
Vítkove. V budove pamätníku sa spoloč-
ne poklonili pamiatke neznámeho vojaka 

a uctili pamiatku tu zvečnených príslušní-
kov Armády ČR, ktorí obetovali svoje ži-
voty pri plnení úloh v rámci zahraničných 
vojenských misií Českej armády.
Pre čitateľa Bradla iste je zaujímavá infor-
mácia, ako prebiehala oslava 100. rokov 
ČsOL na Slovensku. Od svojho založenia 
pôsobila ČsOL na celom území vtedaj-
šej Československej republiky a výrazná 
činnosť čs. legionárov na Slovensku bola 
pripomenutá vlastnou spomienkovou 
slávnosťou. Tá sa konala 26. októbra 2021 
v Seredi, kde na Námestí Republiky bola 
odhalená kópia sochy čs. legionára z ta-
lianskeho bojiska. V časopise je uverejnený 
celý list, ktorý adresoval predseda vlády 
Slovenskej republiky Eduard Heger pred-
sedovi ČsOL Pavlovi Budinskému. Sloven-
ský premiér v liste citoval základné heslo 

ČsOL, ktoré má dodnes platnosť: „Bez 
rozdielu politickej príslušnosti dať všetky 
sily na upevnenie štátu, prispievať k vybu-
dovaniu armády v duchu národných a de-
mokratických tradícií, usilovať sa, aby boje 
politické a kultúrne boli vedené zbraňami 
ducha, bez násilia a lži…“. Pozornosť v Le-
gionářskom směre je venovaná aj slávnost-
nému odhaleniu obnoveného pamätníku 
v Badíne. Práve tu bol 27. októbra odha-
lený pamätník, ktorý pripomínal jednotky 
československej brannej moci, ktoré sa tu 
pri bojoch v roku 1919 víťazne stretli s ma-
ďarskou Červenou armádou. Pamätník bol 
neskôr v rokoch vojny poškodený a počas 
komunizmu rozobraný. Záujem českej stra-
ny o obnovenie pamätníku bol natoľko 
intenzívny, že bolo možné realizovať zhoto-
venie vernej kópie pôvodného diela, kto-
rého autorom bol prof. Antonín Hrdlička.

Štvrté číslo Legionárskeho smeru má na 
obálke štylizovaný portrét armádneho ge-
nerála Tomáša Sedláčka. Vojnový veterán, 
účastník zahraničného odboja na západe 
i na východe, väzeň komunistického režimu 
v jednej osobe, sa stal hlavnou osobnosťou 

pri obnove legionárskych tradícií po no-
vembri 1989. On nasmeroval legionársku 
obec k dnešnému spoločenskému posta-
veniu. Tradičné úvodné slovo predsedu plk. 
MUDr. Pavla Budinského rekapituluje rok 
2021, ktorý bol ako celá spoločnosť, ochro-
mený ďalšou vlnou pandémie, počas kto-
rej legionársku obec opustilo veľa sestier 
a bratov. Od začiatku júna 2021 sa začala 
zlepšovať situácia, Opäť sa otvoril hotel Le-
gie, plne sa rozbehol projekt Starostlivosť 
ČsOL o vojnových veteránov, Legiovlak 
s inovovanou expozíciou začal putovať re-
publikou. Koniec leta bol v znamení osláv, 
o ktorých sme už vyššie referovali. Dôležitá 
je tiež informácia, že vláda Českej republi-
ky prijala Uznesenie č. 1026/2021 o zabez-
pečovaní financovania projektu Legiovlak 
na roky 2022-2026. Pozornosť je venovaná 

aj jubileu podpredsedu ČsOL Tichomírovi 
Mirkovičovi (*1926), ktorého oslavy sa zú-
častnila aj terajšia ministerka obrany Mgr. 
Jana Černochová. V rubrike Tradice sa pri-
pomína 30. výročie od obnovenia činnosti 
ČsOL v Československu. Šéfredaktor časo-
pisu Mgr. Jiří Filip rekapituluje situáciu po 
novembri 1989, keď už nikto z predstavite-
ľov povojnovej ČsOL nežil. Mnohí členovia 
boli rozptýlení v základných organizáciách 
Československého zväzu protifašistických 
bojovníkov, ktorý volal po jednote odbo-
járov. Množstvo prvovojnových i druho-
vojnových legionárov ale stálo pre svoje 
protikomunistické názory a skúsenosť s ko-
munistickou perzekúciou mimo rady ČSPB, 
ktorý patril k jedným z pilierov odstráne-
ného režimu. 8. októbra 1991 sa obnovila 
ČsOL. V rámci programu pre najbližšie ob-
dobie prijala záväzok podrobne prebrať aj 
priebeh rehabilitácií, vrátane tých zahranič-
ných vojakov a odbojárov, ktorí boli popra-
vení v 50. rokoch. Predsedom ČsOL sa stal 
armádny generál Tomáš Sedláček. Toto 
významné výročie si pripomenuli pracovní-
ci Ústredia ČsOL spoločným neformálnym 
stretnutím s predsedom ČsOL plk. MUDr. 
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Pavlom Budinským. Toto číslo časopisu pri-
náša podrobnejšie správy z Jednôt, o ich 
aktivitách v ostatnom roku. Nechýbali ani 
spomienky na Duklu. K novým tradíciám 
patrí aj spomienka na vyhnaných z pohra-
ničia v roku 1938. Pietny akt už po tretíkrát 
sa konal pri pamätnej tabuli venovanej Če-
chom, Židom a protinacisticky zmýšľajúcim 
Nemcom vyhnaným v roku 1938, v súvis-
losti s udalosťami okolo podpisu mníchov-
skej dohody z nášho pohraničia, sudeto-
nemeckými henleinovcami. Z histórie je 
predstavený profil brigádneho generála 
in memoriam Josefa Ptáka (1894 – 1945). 
Chcel by som len upozorniť, že na zadnej 
strane obálky časopisu sú v každom čísle 
zobrazené príbehy zbierkových predmetov 
Vojenského historického ústavu.

Výročný špeciál Legionářský smer roku 
2021 nesie obraz troch štylizovaných legi-
onárov v rôznych uniformách, ale v strede 
je súčasné zjednotené vystrojenie člena 
Československej obce legionárskej – na 
zadnej strane obálky je presný popis, ktorý 
má svoju tradíciu od roku 2009. Uvedený 
popis sa týka pokrývky hlavy, saka, kravaty, 
košele, nohavíc, sukne, ponožiek, topánok 
a remeňa do nohavíc. Špeciál má názov 
100 let spolu s podtitulom – Historie a so-
učasnost ČsOL. Má dvojnásobný rozsah 
zvyčajných čísel – 132 strán. Na druhej 
strane obálky je fotografia prezidenta T.G.
Masaryka v bielom, obleku pri prejave dňa 
1. júla 1928 pri II. manifestačnom zjazde 
ČsOL v Prahe a uverejneným textom.
Tradičné úvodné slovo predsedu plk. Pavla 

Budinského obsahuje zhodnotenie toho, 
čo všetko k storočnici vedenie ČsOL pri-
pravilo nielen pre svojich členov, ale celú 
českú a dá sa povedať aj slovenskú ve-
rejnosť. Vzhľadom na ich význam by som 
niektoré z toho uviedol. Na facebookovom 
profile ČsOL (@csol.cz) sa môžeme zozná-
miť s osudom 100 OSOBNOSTÍ, ktoré boli 
zviazané s históriou ČsOL a rovnako so 
100 PRÍBEHMI, ktoré sa viažu k vykonanej 
práci ČsOL za uplynulé storočie. Kolektív 
zamestnancov Ústredia ČsOL tak postup-
ne zoznamuje s osobami a príbehmi, na 
ktorých je priblížený nielen rozkvet činnos-
ti, ale aj odhodlanie a obetavosť členov 
ČsOL v dobách pre národ ťažkých. S pod-
porou Ministerstva obrany ČR a Minister-
stva financií ČR tajomník Jiří Filip pripra-
vil panelovú výstavu o vzniku a pôsobení 
v uplynulých sto rokoch s názvom „100 
rokov spolu,“ ktorá bola vystavená v Pra-
he na námestí Míru. Taktiež bol autorom 
podrobnej histórie vzniku organizácie, kto-
rá sa počas celého roka odzrkadľovala na 
stránkach časopisu. V spomienke na oku-
páciu a odboj je zaznamenané, že hneď po 
15. marci 1939 a obsadení Českých krajín 
nemeckou armádou sa veľké množstvo le-
gionárov z radov aktívnych členov armády 
i civilistov zapojilo do organizovania od-
bojových organizácii, medzi ktorými k naj-
väčším patrila Obrana národa. V súvislosti 
s napadnutím Poľska organizovali nacisti 1. 
septembra 1939 vlnu zatýkania hlavných 
predstaviteľov československého verejné-
ho života, ktorí mali slúžiť ako rukojemní-
ci a zabezpečiť tak pokoj v protektoráte. 

Medzi zatknutými boli predseda ČsOL 
Josef Patejdl a podpredseda poslaneckej 
snemovne, Slovák Ivan Markovič (1888-
1944), ale aj legionársky historik Jaroslav 
Werstadt a celý rad ďalších funkcionárov 
ČsOL. Časopis venuje pozornosť a j histórii 
25 Jednôt ČsOL, ktoré poslali svoju pre-
zentáciu.Čitateľ má možnosť sa dozvedieť 
o vzniku ČsOL a činnosti za prvej republiky, 
okupácii a odboji, oslobodení a zániku or-
ganizácie. O práci ČsOL v exile 1949-1990, 
o obnove po roku 1991, o členskej základ-
ni, spolkovej činnosti, sociálnych progra-
moch, tradícii, o miestach pamätí a piety, 
múzejnej a výstavnej činnosti, tlačovej 
a publikačnej činnosti, práci s mládežou, 
projekte LEGIE 100 a Legiovlaku.
Záverečné slovo čísla špeciálu Legionářský 
směr je z pera predsedu Pavla Budinské-
ho. Zdôrazňuje význam storočnej činnosti 
organizácie, ale aj jej dnešnú prestíž v spo-
ločnosti, lebo tým sa zvyšuje povedomie 
českej, ale aj slovenskej verejnosti o prvom 
a druhom odboji, rastie úloha vojnových 
veteránov v spoločnosti. Všetky súčasné 
úspechy by neboli možné bez aktívnej 
členskej základne Obce, bez práce jednôt 
v jednotlivých regiónoch. Zaznamenáva, že 
v poslednom roku dochádza aj k rozširova-
niu členskej základne. V závere predseda 
Budinský konštatuje, že do ďalšej stov-
ky rokov sú nové výzvy, ktoré bude treba 
zvládnuť a ktorých sa bude musieť Česko-
slovenská obec legionárska zhostiť – ako 
jej jej zvykom – najlepšie ako môže.

PhDr. Vojtech Čelko

V  rámci projektu 100 ruží pre Štefánika,
sa Spoločnosť M.R.Štefánika prostredníc-
tvom svojho Klubu v Nitre rozhodla veno-
vať 2 ruže do srbskej Vojvodiny. Generál
Štefánik sa veľ kými písmenami zapísal tak
do dejín vojvodinských Slovákov, ako aj do
dejín samotného Srbska. V tejto časti Srb-
ska významným prínosom boli aj aktivity
jeho brata Igora Branislava, ktorý pôsobil
vo funkcii zborového farára na viacerých
miestach, ako napr. v Báčskej Palánke, či
v Novom Sade. Na jeho svadbu, ktorá sa
konala v Pivnici, zavítal aj brat Milan. Už
počas tohto pobytu hovoril o  svojich ví-
ziách pri budovaní budúceho spoločného
štátu Čechov a Slovákov. Generál Štefánik
okrem iného pomohol prostredníctvom fi-
nančnej zbierky uskutočnenej medzi ame-
rickými Slovákmi aj pri začiatkoch výstavby
Gymnázia J. Kollára v Báčskom Petrovci.
Aj toto bol dôvod prečo práve v  záhra-
de Evanjelickeho kostola bola vysadená
jedna z dvoch ruží, ktoré Ing. Ján Tancík,
PhD., predseda Klubu SMRŠ spolu s man-
želkou Zuzkou, priniesli so sebou z Nitry

pri návšteve svojej rodnej krajiny. Výsadba
ruže bola poznačená radosťou, hrdosťou
a vďačnosťou. Zorganizovaný bol aj krát-
ky kultúrny program. Pán farár J. Vida
hovoril o  osobnosti M. R. Štefánika, ako
aj o projekte „100 ruží pre Štefánika“. Vo
svojej reči spomenul, že jedným z učiteľov
M. R. Štefánika bol Ján Kvačala, ktorý sa
narodil v Báčskom Petrovci, v čom vidí on
osobne previazanosť spoločných koreňov
medzi M.R.Štefánikom a  Báčskym Pet-

rovcom. Potom odzneli slová Rúfusovej
básne „Nepočuteľné laudácio“ a prítomní
si zaspievali aj hymnickú pieseň „Kto za
pravdu horí“. Česť zasadiť ružu dostali tri
ženy a  to manželka emeritného biskupa
SEAVC, Samuela Vrbovského a ďalšie dve
dámy, z ktorých jedna býva na ulici Gene-
rála Štefánika a druhá najstaršia pravidel-
ná návštevníčka bohoslužieb. Túto príleži-
tostnú slávnosť pán farár ukončil slovami
M.R.Štefánika “Kto si myslí, že mu slobo-
du vybojujú druhí, ten jej nie je hoden“. 
Tejto udalosti sa v Báčskom Petrovci ve-
novala veľ ká pozornosť s  prejavom úcty,
ktorú si osobnosť M.R.Štefánika zaslúži.
Druhá ruža bola vysadená pred Evanje-
lickým kostolom v  blízkej Laliti, ktorá je
rodiskom predsedu nášho Nitrianskeho
klubu, pána Janka Tancíka a  jeho man-
želky Zuzky. V  tejto obci pôsobí kultúr-
no-umelecký spolok M. R. Štefánika. Za
prítomnosti občanov Lalite, ružu Generál
Štefánik, zasadili dve rozkošné dievčat-
ká oblečené v  nádherných krojoch. Bola
v tom veľ ká symbolika a prísľub, že aj mla-
dá generácia tejto obce ponesie so sebou
odkaz M. R. Štefánika do budúcnosti.
Obidve podujatia boli sledované aj regi-

Ruže generál Štefánik vo Vojvodine

Foto: Katarína Pucovská
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Organizátor: Spoločnosť Milana Rastislava
Štefánika na Slovensku
Autorka výstavy: PhDr. Ružena Kormošo-
vá, PhD
Odborný konzultant: Mgr. PhDr. Pavol Ka-
nis CSc.,
Odbornú pomoc a  cenné materiály po-
skytli: SNA Bratislava, SNK – Literárny ar-
chív v Martine, Štátny archív v Nitre, ŠA
v  Košiciach – špecializované pracovisko
Levoča, Múzeum Spiša Spišská Nová Ves,
Tamara Dudášová (praneter M.R.Štefáni-
ka), Mgr. Mária Gallová (podpredsedníč-
ka SMRŠ), Doc.Ing. Branislav Lacko CSc.
(pravnuk Štefánikovej sestry Oľgy), Mária

Kvetanová Laur (Asociácia pre rozvoj fran-
cúzsko-slovenských vzťahov Paríž), PhDr.
Miroslav Musil, PhD (diplomat, historik),
Ing. Peter Novotňák (predseda SMRŠ),
RNDr.Vojtech Rušin DrSc, (vedec, astro-
nóm), František Sejut (MO SZA), Lucia
Smolejová (učiteľ ka ZŠ, jazykové korek-
túry), Mgr. Peter Uhlík (dlhoročný učiteľ,
zakladajúci predseda SMRŠ).
Putovná výstava, ktorá je určená pre žia-
kov slovenských základných a  stredných
škôl má za cieľ poukázať na rôzne činnosti
M.R.Štefánika.

Tematicky je výstava rozdelená na časti:
Úvodný informačný baner
Detstvo a rodina
Študent
Vedec – astronóm, meteorológ
Horolezec, cestovateľ, fotograf
Vojak, pilot, generál
Politik, diplomat, spoluzakladateľ
Československa
Ženy v jeho živote
Odkaz pre dnešok.

Na každom baneri je základný informač-
ný text. Predstavenú tému sa snažia vy-
stihnúť citáty M.R.Štefánika umiestnené
v pravej hornej časti. Fotografie s popis-
kami, archívne dokumenty (krstný list, vy-
svedčenia, cestovné pasy, úryvky z listov,
prehľady ciest, mapy, tabuľ ky dokladajú
bohatý život M.R.Štefánika. Súčasťou sú
aj krátke opísané texty (napr. o horolezec-
kom výstroji doby, hrdinskom čine kapi-
tána Paulhana, prepis konceptu známeho
posledného listu markíze Benzoni, slová
obľúbenej piesne, báseň, ktorú napísal
Štefánik svojej sestre k zásnubám, viaceré
pamätníky – vo Francúzsku, v  Polynézii).
Na posledný baner je umiestnené logo
ankety Najväčší Slovák, pamätné miesta,
foto planétky, pomenovaná po ňom, pro-
pagačné materiály výskumného kozmic-
kého programu, foto prvého slovenského
kozmonauta Ivana Bellu. Odkaz Štefánika
je zoštylizovaný do 12 myšlienok (symbol
12 mesiacov). Zaujímavosti sú predstave-
né v časti VIETE, ŽE…
Výstava zahŕňa vyše 90 fotografií.
Z  dôvodu zachovania autorských práv
zdroj každého obrázka je uvedený v sce-
nári baneru, ktorý je k dispozícii realizáto-
rovi. Výstava sa realizuje s finančnou pod-
porou predsedu vlády SR.

Výstava bude k dispozícii po konzultácii so

Milan Rastislav Štefánik
STOPY ŽIVOTA

putovná výstava do škôl, kultúrnych a vzdelávacích zariadení

onálnymi médiami. Publicistka Katarína
Pucovská v  portáli Kulpín–net, vydáva-
nom v slovenskom jazyku, uverejnila z tej-
to udalosti rozsiahlu informáciu v  ktorej
okrem samotnej udalosti sa zamerala na
priblíženie osobnosti generála Štefánika
vojvodinským Slovákom a  potvrdila, že
vďační tunajší Slováci si dodnes dobre pa-
mätajú aj zásluhy Igora Branislava Štefá-
nika, ktorý vo Vojvodine zanechal hlboké
stopy. Katarína Pucovská pri rôznych spo-
mienkových príležitostiach sa intenzívne
venuje osobnosti generála Štefánika. Táto
pekná udalosť bola medializovaná rovna-
kou autorkou aj v Hlase ľudu pod názvom
Ruža Generál Štefánik. Prvý odstavec toh-
to príspevku je kompozíciou článku napí-
saným pani K. Pucovskou do internetové-
ho portálu Kulpín-net.
Poďakovanie patrí aj Dr.h.C.,prof.,Ing. Já-
novi Kišgécimu, DrSc., ktorý pomohol pri

organizovaní tohto podujatia v  Báčskom
Petrovci. Pán profesor je významnou ve-
deckou osobnosťou Srbska slovenského
pôvodu. Zastával funkciu ministra poľno-
hospodárstva, bol riaditeľom Výskumného
ústavu pre chmeľ, cirok a  liečivé rastliny
v  Báčskom Petrovci, ako aj Ústavu rast-
linných genetických zdrojov v  Belehra-
de, spolupracovníkom FAO (Organizácia
OSN pre výživu a  poľnohospodárstvo)
a zakladateľom poľnohospodárskeho mú-
zea v  Kulpíne. V  závere tohto článku sú
najvhodnejšie jeho slová, ktorými uzavrel
výsadbu dvoch ruží – Generál Štefánik
v Báčskom Petrovci a v Laliti: „Urobili sme
pekný skutok“.

Ing. Mária Kadlečíková

NÁVŠTEVA V PREŠOVE
Dňa 26. augusta 2021 bola zasadená ruža
Generál Štefánik v  Prešove pri zariadení

pre seniorov v Náruč vďaka iniciatíve jeho
riaditeľa PhDr.Jozefa Dobroviča. Na milej
slávnosti sa zúčastnila aj primátorka mes-
ta Prešov Ing, Andrea Turčanová a pred-
sedníčka Klubu SMRŠ v Spišskej Novej Vsi
PhDr. Ružena Kormošová. Atmosféru spo-
mienkovej aktivity spestril spevácky súbor
Veselka a folklórny súbor Rozmarija. PhDr.
R. Kormošová odovzdala zariadeniu cer-
tifikát o pravosti ruže a priblížila spätosť
mesta s  rodinou Štefánikovou a Fajnoro-
vou. Primátorka mesta vo svojom prího-
vore zdôraznila, že „ táto ruža bude odte-
raz pripomínať Štefánikov odkaz v našom
meste a  zároveň po vykvitnutí poteší
svojou krásou aj našich seniorov, klientov
„Náruče“.

PhDr. R. Kormošová
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SMRŠ, bude môcť byť realizovaná na via-
cerých miestach SR súbežne.

VÝSTAVA NA
ZÁKLADNEJ ŠKOLE M.R. ŠTEFÁNIKA

Druhou pilotnou a  prvou základnou ško-
lou na Slovensku, kde bola predstavená
putovná výstava Milan Rastislav Štefánik –
Stopy života, sa 1. júna 2021 stala ZŠ M.
R. Štefánika v Spišskej Belej. Ministerstvo
školstva jej prepožičalo čestný názov pre
piatimi rokmi. Keďže v meste pri soche M.
R. Štefánika aj areáli školy majú zasade-
nú ružu Generál Štefánik, tak slávnostné
stretnutie v Spišskej Belej začalo odhale-
ním tabule k  ruži pri Štefánikovej soche,
neďaleko evanjelického kostola primá-
torom mesta Jozefom Kunom a  pred-
sedníčkou klubu SMRŠ v  Spišskej Novej
Vsi PhDr. Ruženou Kormošovou, PhD. za
účasti hostí a  pracovníkov MsÚ. Potom
sme sa presunuli na školský dvor ZŠ, kde
nás už pri ruži čakali žiaci školy, ktorí si pre
nás pripravili kultúrny program. Po hymne
SR odznela báseň o Štefánikovi v podaní
žiačky Viktórie Olšavskej, sólo na husliach
zahrala Darinka Polhošová. Riaditeľ školy
PaedDr. Ľudovít Gumulák privítal hostí
a v krátkosti predstavil školu, ktorá v mi-
nulom roku oslávila 150. výročie vzniku.
Na otvorení putovnej výstavy mesto Spiš-
ská Belá zastupoval primátor Jozef Kuna
a  Mgr. Ľubomír German, Správnu radu
SMRŠ zastupovala Mgr. Jolana Prochot-
ská a  prítomný bol aj čestný člen SMRŠ
vedec-astronóm RNDr. Vojtech Rušin,
DrSc. Autorka návrhu tabule k  ruži (pre
mestá a  školy na Spiši ju vyhotovilo Ka-
menárstvo Galica v Kežmarku) a  zároveň
autorka putovnej výstavy v príhovore vy-
zdvihla význam oboch aktivít Spoločnosti,
predstavila scenár výstavy, ktorá je určená
hlavne mladým ľuďom a darovala škole
viac exemplárov kníh Po stopách rodiny
M. R. Štefánika a M. R. Štefánik – Z poetic-
kého pera autorských spomienok s drob-
nými upomienkovými predmetmi Spo-

ločnosti. Potom si prítomní hostia a žiaci
pozreli výstavu. O akcii informovala ZŠ na
www stránke školy a v  žiackom časopise
Štefánikov Belianko. V milej a priateľskej
atmosfére sme prežili pekné dopoludnie.
Realizácia výstavy v Spišskej Belej sa nako-
niec predĺžila na tri týždne, pretože mesto
požiadalo Spoločnosť, aby ju mohlo nain-
štalovať aj v zasadačke MsÚ a predstaviť
záujemcom z miestnych spolkov. Štefánik
tak opäť vstúpil do života Beľanov a môže-
me konštatovať, že výstava mala úspech.

PhDr. Ružena Kormošová

OTVORENIE PUTOVNEJ VÝSTAVY:
M. R. ŠTEFÁNIK – STOPY ŽIVOTA

Pri príležitosti 141. výročia narodenia M.
R. Štefánika, bola 22. júla, 2021 na Mest-
skom úrade v Nitre otvorená putovná vý-
stava: M. R. ŠTEFÁNIK- STOPY ŽIVOTA.
Výstavu otvorili predseda Spoločnosti M.
R. Š. gen.mjr.v.v, Ing. Peter Novotňák a vi-
ceprimátor mesta Mgr. Miloslav Špoták.
Otvorenia výstavy sa zúčastnil aj vicepri-
mátor mesta Daniel Balko, ako aj poslanci
a zamestnanci Mestského úradu. Za Spo-
ločnosť M. R. Š. boli prítomní aj podpred-
sedovia Mgr. Mária Gallová a  Branislav
Neumair, čestný predseda Spoločnosti
Ing. Ján Tatara, ako aj členovia Klubu
SMRŠ v Nitre.
Putovná výstava vznikla z  iniciatívy Klubu
Spoločnosti M.R.Štefánika v Spišskej No-
vej Vsi. Autorkou a  kurátorkou výstavy
je PhDr. Ružena Kormošová, PhD., ktorá
pri obsahovej koncepcii výstavy spolu-
pracovala s PhDr. Pavlom Kanisom, PhD.
a grafikom Pavlom Šivcom. Výstava je ur-
čená pre žiakov základných a  stredných
škôl s cieľom odovzdania posolstva M. R.
Štefánika mladej generácii. Výstava po-
zostáva z  10 roll-up posterov (výsuvných
plagátov), na ktorých sú koncentrovane,
profesionálne a  pôsobivo znázornené
najdôležitejšie etapy a aktivity M. R. Šte-
fánika. Na prvom paneli je predstavené
jeho detstvo a  rodina, zatiaľ čo na dru-

hom nazvanom Študent, sú uvedené ob-
rázky a  archívne dokumenty z  obdobia
jeho štúdia. Ďalšie dva panely zobrazujú
M. R. Štefánika, ako horolezca, astronóma
a  meteorológa, resp. ako vojaka, pilota
a  generála. Na návštevníka výstavy veľ-
mi silno zapôsobí panel Politik, diplomat
a spoluzakladateľ Československa. Platí to
aj o siedmom paneli, na ktorom sú pred-
stavené Ženy v  jeho živote. Samozrejme,
že pre neho najdôležitejšou ženou bola
jeho matka. Neskôr mu významne po-
mohla pri vzniku Československa svojimi
novinárskymi a  politickými schopnosťami
Louise Weissová, budúca europoslankyňa.
Významnú úlohu zohrala aj posledná žena
v jeho krátkom a bohatom živote, markíza
Giuliana Benzoni. Posledný panel hovorí
o Štefánikovom odkaze pre dnešok s jeho
vybranými citátmi. Otvorenie výstavy
bolo obohatené vynikajúcim moderátor-
ským výkonom Mgr. art. Silvie Zeumero-
vej z Odboru kultúry MsÚ, oblečenej do
myjavského kroja. Hneď v úvode zdôraz-
nila, že otvorenie výstavy je spojené s vý-
nimočným postavením hviezd, keďže sa
otvára deň po jeho 141. výročí narodenia,
na Štefánikovej triede v Nitre, pri buste
M. R. Štefánika a výstava je organizovaná
Spoločnosťou M. R. Štefánika. Mgr. Nikola
Jankovýchová pedagogička a  recitátorka
zo ZUŠ Rosinského zarecitovala báseň M.
Rúfusa“ Bradlo 1990“, nádherne zaspie-
vala dve pesničky a to: „V slzách matička
sedela“ a „Keby som bol vtáčkom“.
Od začiatku školského roka 2021/2022
bude výstava v  dvojtýždňových interva-
loch putovať po základných a  stredných
školách v  Nitre, ale aj v  Zlatých Morav-
ciach, v Močenku a v iných miestach Nit-
rianskej župy.
Klub Spoločnosti M. R. Štefánika v Nitre
ďakuje vedeniu Mestského úradu v Nitre
za spoluorganizovanie výstavy a za výbor-
nú spoluprácu s pani Mgr. Ivetou Žitňano-
vou z Odboru kultúry MsÚ.

Ing. Mária Kadlečíková

Prameň Štefánik
Kúpele Sliač sú už viac ako 200 rokov známe 
a využívané vďaka účinkom liečivej minerálnej 
vody. Našim najväčším pokladom sú prírodné 
minerálne zdroje, ktoré poskytujú prírodný liek 
nevyčísliteľnej hodnoty. Vo svete sa nachádza 
len málo miest, kde sa nachádzajú liečivé mi-
nerálne vody s takým unikátnym zložením. Sú 
pokladom, ktorý je potrebné chrániť a zveľaďo-
vať. Najstaršia písomná zmienka pitných prame-
ňov (je ich tu 5) pochádza z roku 1595. Prameň 
Štefánik, pôvodné pomenovanie Jozef, dostal 
podľa arcikniežaťa Jozefa Habsburského, ktorý sa tu liečil. Aj 
v roku 1823 navštívil kúpele s manželkou Dorotou. V druhej 

polovici 19. storočia plnili 
vodu, tohto prameňa, do fliaš 
a ako liečivú ju predávali po 
celom Rakúsko – Uhorsku. 
Neskôr ho premenovali na 
PRAMEŇ ŠTEFÁNIK. Je naj-
starším prameňom s vysokým 
obsahom kysličníka uhličité-
ho a farmakologicky aktívne-
ho železa. Vhodný na podpo-
ru trávenia a chudokrvnosti. 
Dosahuje 12-stupňovú tep-
lotu. A dodávam, vodička je 

ozaj výborná, pila som ju. 

Mgr. J. Prochotská
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Osobná sebarealizácia a súčasne neúnavná práca pre vyššie 
blaho národa, ktorá naplnila život Milana Rastislava Štefánika, je 
cesta hodná nasledovania. Slovenská ministerka kultúry Natália 
Milanová (OĽANO) to povedala pri otvorení výstavy o M.R. 
Štefánikovi v observatóriu Meudon pri Paríži.
„Jeho ideály obstáli v skúške časom, preto oslovuje aj dnešné 
generácie,“ zdôraznila ministerka vo štvrtok 1. júla pri uvádzaní 
expozície predstavujúcej tentoraz Štefánika ako astronóma a fo-
tografa.
Natália Milanová pripomenula, že predchádzajúce dva roky sa 
na Slovensku niesli v znamení Štefánikových výročí, medzi hlavné 
aktivity patrila aj výstava „M.R. Štefánik. Generál – Osloboditeľ“, 
ktorá v Slovenskom národnom múzeu i Národnom múzeu v Prahe 
mapovala Štefánikovu kariéru vojaka, diplomata, ale aj vedca.
„Napriek pandemickým podmienkam si výstavu pozrelo na Slo-
vensku 60.000 ľudí,“ objasnila ministerka. „O to viac sa teším aj 
z tejto výstavy, ktorá priblíži to, čomu sa Štefánik venoval a čím 
obohatil nielen naše dejiny, ale i svetové kultúrne dedičstvo,“ do-
dala.
Expozíciu pripravila Vysoká škola výtvarných umení (VŠVU) v Bra-
tislave za podpory Slovenského národného múzea a parížskeho 
observatória. Rektorka VŠVU Bohunka Koklesová uviedla, že ex-
pozícia vznikala v priebehu rokov 2019-2020. „Vyberali sme z vyše 
400 fotografií, ktoré dokumentujú Štefánikove aktivity, zamerali 
sa na tie, ktoré sú spojené s astronomickým výskumom a taktiež 
na tie, ktoré vznikali počas jeho ciest,“ vysvetlila piliere konceptu 
výstavy. Zdôraznila, že výber predstavuje aj Štefánikov kultivovaný 
pohľad na realitu prostredníctvom fotografie. „Presahuje jedno-
duchú dokumentáciu reality, ako je napríklad zatmenie slnka, ale 
predstavuje aj istý estetický obraz,“ dodala.
Otvorenie a prehliadka výstavy bola súčasťou dvojdňovej pracovnej 
cesty ministerky kultúry vo Francúzsku. 30. júna otvorila zrekonš-

truované Československé múzeum vo východofrancúzskom 
meste Darney a uctila si pamiatku československých legionárov, 
ktorí sa zaslúžili o uznanie práva na vytvorenie samostatného 
Československa. Natália Milanová a jej tím  mal expertné ro-
kovanie na francúzskom ministerstve kultúry a stretli sa so šéfkou 
francúzskeho rezortu kultúry Roselyn Bachelotovou.

D‘après l’agence de presse TASR
Photographie Erik Mader - TASR

Sur la photo de gauche à droite : Monsieur Kamas et Madame Ma-
nakova de l’association AAFS, Monique et Daniel Compagnon de 
l’AOTS, Monsieur Georges Koch, premier maire adjoint honoraire 
de Meudon, son excellence Monsieur Igor Slobodník, ambas-
sadeur de Slovaquie , Madame Fabienne Casoli, présidente de 
l’Observatoire de Meudon et Madame Natália Milanová, ministre 
de la culture de Slovaquie.

Článok poskytol pán Daniel Compagnon

Inauguration de l’exposition M. R. Štefánik à l’observatoire de Meudon
par la ministre de la culture slovaque Natália Milanová

Ministerka kultúry otvorila v Meudone výstavu o M. R. Štefánikovi

Inauguration de l’exposition M.R. Štefánik à l’observatoire de Meudon
par la ministre de la culture slovaque Natália Milanová

Ministerka kultúry otvorila v Meudone výstavu o M. R. Štefánikovi
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D'après l’agence de presse TASR
Photographie Erik Mader -TASR
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Nové artefakty o Milanovi Rastislavovi Štefánikovi
PAMÄTNÍK M. R. ŠTEFÁNIKA V DOLNOM KUBÍNE

Dňa 25. októbra 2021 odhalili bustu Milana Rastislava Štefánika
v Dolnom Kubíne. Pamätník sa nachádza na ulici M.R.Štefánika.
Nápad na jeho realizáciu vznikol u pána Jozefa Krupu.
Bustu z bronzu vyhotovil akademický sochár a rodák z Oravy Sta-
nislav Kľúčik. Osobne sa jej odhalenia, pre pracovnú zaneprázdne-
nosť nezúčastnil, no pred časom sa vyjadril, že výrobu tohto diela
konzultoval s viacerými ľuďmi. „Aby sa predišlo nejakým histori-
zujúcim omylom. Rozmerovo je to zatiaľ moje najväčšie dielo – na
výšku má sedemdesiat centimetrov a generál Štefánik je zachyte-
ný v životnej veľ kosti,“ uviedol.
Na slávnosti však nechýbali jeho najbližší – otec, mama a sestra.
„Naši rodáci s  touto požiadavkou vyzvali syna, ktorý bol v  tom
čase študentom posledného ročníka Vysokej školy výtvarných
umení v odbore socha, reštaurovanie kameňa a dreva. Návrhov
a fotografií bolo veľa. Hľadali sme najrealistickejšiu podobu, aby
bol Štefánik zachytený v  hodnovernom pohľade,“ objasnil Sta-
nislav Kľúčik starší, ktorý pri tejto práci mladému umelcovi po-
máhal.
Autorom návrhu pamätníka v tvare trojuholníka, na ktorom je bus-
ta pripevnená, je architekt Stanislav Šutvaj. „Rozhodli sme sa, že
to bude zliate zo železobetónu a vyhranené hrdzavým plechom.

Dokumentuje to surovosť materiálu a priemyselnosť tohto mies-
ta,“ ukázal na okolie ulice, ktorú dielo zdobí.

(z dennej tlače)

V SEREDI ODHALILI SOCHU NA POCTU LEGIONÁROM

Do zoznamu vojnových hrobov na Slovensku pribudne pomník
padlým hrdinom, ktorý 26. októbra 2021 slávnostne odhalili v Se-
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redi na Námestí republiky. Predstavuje sochu legionára a je poc-
tou hrdinským obetiam pri obrane Slovenska. Dielo nie je originá-
lom, je kópiou sochy, ktorá už raz v centre mesta stála, no v roku
1958 ju z ideologických dôvodov odstránili. Mesto Sereď

Na vzniku pomníka sa finančne podieľalo Ministerstvo vnútra,
mesto Sereď, Ministerstvo obrany ČR a Nadácia M. R. Štefánika.
Pomník v Seredi s celkovou výškou šesť metrov a triapolmetrovou
sochou prvý raz odhalili v roku 1929. Podľa výpovedí pamätníkov
ho po odstránení zakopali v roku 1969 pravdepodobne niekde na
brehu rieky Váh. Sochu sa pokúšali viackrát nájsť, ale bezvýsledne
A tak prišla v roku 2019 myšlienka na jeho návrat v podobe kópie.
„Je to symbol boja za slobodu tých, ktorí stáli spolu s Milanom
Rastislavom Štefánikom pri zrode Československa,“ povedal pri-
mátor Serede Martin Tomčányi.
Z verejnej súťaže na autora vyšiel víťazne seredský sochár Fran-
tišek Šmigrovský. Realizovať kópiu diela je oveľa zložitejšie ako
tvoriť originál, konštatoval.
Podľa zväčšených záberov legionára, aby dokázal zachytiť pôvod-
ný výraz, začal modelovať z 800 kilogramov hliny sochu. Z modelu
vytvorili následne takmer trojtonový odliatok z umelého kameňa,
ktorý osadili na podstavec. Podľa správcu Nadácie M. R. Štefánika
Pavla Šestáka ide o jedinú sochu s vyobrazením talianskeho legi-
onára na Slovensku.

(podľa dennej tlače)

Každoročne v tento deň si svet pripomína podpis dohody o ukon-
čení vojny. Stalo sa tak 11. 11. 1918 o 11. 11 hodine v železnič-
nom vozni francúzskeho generálneho štábu na čistine lesíka pri
Compiégne vo Francúzsku. Za Francúzsko podpisoval prímerie
vrchný veliteľ spojených síl Dohody maršal Foch. Vyše štvorročný
konflikt si vyžiadal milióny životov vojakov a civilných obetí a pre-
to sa tento deň stal pamätným dňom vojnových veteránov.

Telá vojakov sú pochované na národných cintorínoch a národných
pohrebiskách. Medzi obeťami sú aj stovky slovenských a českých
odvážnych mužov, ktorých pamiatku si každoročne vo Francúzsku
pripomínajú. Keďže medzi obeťami prvého svetového konfliktu
boli mnohí, ktorých identitu sa nepodarilo určiť, táto skutočnosť
viedla k vzniku „hrobu neznámeho vojaka“.
8. novembra 1920 francúzski poslanci jednomyseľne odhlasovali
zákon, podľa ktorého mali byť pozostatky jedného z neidentifiko-
vaných vojakov, ktorí „padli na poli cti a slávy“ uctené v Panteó-
ne a pochované pod Víťazným oblúkom. Novinár Gabriel Boissy

v roku 1923 navrhol, aby pri hrobe horel večný plameň. 11. no-
vembra 1923 ho zapálil minister obrany André Maginot. Slúži ako
trvalá spomienka na tých, ktorí položili svoje životy za slobodu
a  vlasť. Víťazný oblúk je každoročne 11. novembra ústredným
miestom spomienkového podujatia na počesť obetí vojen, me-
dzičasom už nielen tej Veľ kej… V Compiegne znázorňuje túžbu
po mieri veľ ký patinovaný bronzový prsteň, dielo francúzskej
umelkyne Clary Halter, ktorý inštalovali pri 100. výročí (rok po jej
smrti) a  je na ňom zlatými písmenami vyryté slovo „mier“ v 52
svetových jazykoch, vrátane slovenčiny.

V anglosaskom svete 11. november sa podľa slávnej básne kanad-
ského vojaka volá „dňom červených makov“, ale vo Francúzsku
koniec vojny symbolizuje modrý kvet nevädze (Bleuet de France).

Meninská brána v Ypres
Ypres, holandsky Ieper je malé mestečko v Belgicku. Počas prvej
svetovej vojny bol najvýznamnejším oporným bodom Spojenec-
kých armád, ktoré sa snažili znemožniť postup vojsk Aliancie do
belgických prístavov a Veľ kej Británie. Ypres nemecké vojská ni-
kdy nedobyli, ale nemecké delostrelectvo ho rozbombardovalo.
Vtedajší britský minister vojny Winston Churchill už počas bojov
navrhoval, aby sa ruiny mesta Ypres stali večným pomníkom. Bel-
gická vláda Ypres znovu vybudovala, pričom sa držala pôvodnej
stredovekej podoby mesta. Rekonštrukcia bola dokončená až
v roku 1967. Britská vláda sa rozhodla postaviť pamätník svojim
padlým, ktorých telá sa na bojových poliach Yperu nikdy nena-
šli. Týmto pomníkom sa stala tzv. Meninská brána – Menin Gate.
Stavbu navrhol sir Reginald Blomfield, ktorý projektoval väčšinu
britských vojenských cintorínov. Postavili ju pracovníci Imperial
War Graves Commission (komisia pre vojenské hroby Impéria),
ktorá bola v  roku 1964 premenovaná na Commonwealth War
Graves Commission a ktorá má dodnes na starosti vojenské pa-
mätníky, údržbu britských vojenských cintorínov po celom sve-
te. Základný kameň k Meninskej bráne bol položený v roku 1923
a  práce boli dokončené v  júni 1927. Slávnostné otvorenie pa-
mätníka sa uskutočnilo 24. apríla 1927 za účasti belgického kráľa
Alberta  I. a britského poľného maršala Plumera, ktorý pri tejto
príležitosti predniesol stále citované slová, že „nenájdený vojak 
nie je stratený, ale sa nachádza na tomto mieste“. Meninská brá-
na sa klenie cez meninskú cestu, ktorá kedysi prechádzala bránou

Tradície, symboly a veľké  pamätníky na počesť ukončenia Prvej svetovej vojny

Pamätník v Compiegne. Foto: D. Valová



 č. 23                                   BRADLO č. 82-83

Meninská brána v Ypres

v stredovekom opevnení Ypres a viedla smerom na mesto Menin.
(Je však treba zdôrazniť, že Meninská brána nikdy nemala “hrať“
úlohu Triumfálneho oblúka na oslavu víťazstva britských a  spo-
jeneckých vojsk, ale že je to pomník padlým vojakom britského
impéria, ktorých telá sa na bojových poliach nenašli). Na plášť
Meninskej brány bol ako materiál použitý krásny biely francúz-
sky pieskovec z mesta Enville v kombinácii s typicky červenými
flanderskými tehlami. Hlavné oblúky brány sú 9 metrov široké
a 14,5 metrov vysoké. Pamätná sieň – Hall of Memory – centrálna
vnútorná časť meninskej brány je 36,5 metrov dlhá a 20 metrov
široká. Na jej múroch sú panely z portlandského pieskovca. (Mi-
mochodom rovnako žiarivý belavý kameň bol použitý na veľ kú
väčšinu náhrobkov na britských vojenských cintorínoch). Smerom
do centra mesta je na vrchole brány umiestnený sarkofág s brit-
skou vlajkou a vencom a smerom z mesta k bývalej frontovej línii
hrdo a smutne pozerá britský lev. Do stien múrov schodíšť brány
sú vytesané mená 54896 padlých, ale nenájdených vojakov. / Ďal-
šie mená vojakov padlých vo flanderskom bahne po 15. 8. 1917
sú na stenách najväčšieho britského vojenského cintorína Tyne
Cot – 11871 hrobov – a na Berkshire Memorial je 11447 hrobov.
Obe miesta sa nachádzajú vo vzdialenosti 7- 8 km od Ypres.
S Meninskom bránou je nerozlučne spojený obrad „Last Post –

Večierka.“ Pri slávnostnom otvorení Meninskej brány sa po prvý-
krát ozval hlas trúbky ako spomienka na britských vojakov, kto-
rým osud nedoprial známy hrob. Od 2. júla 1928 Večierka znie
pod Meninskou bránu pravidelne každý večer o  20.00 hodine.
Miestna polícia zastaví premávku a trubači (v počte od 2- 8) na-
stúpia do stredu cesty, pripravení na obrad. Po signále „Call to
Attention (Výzva na Pozor!) trubači zatrúbia Večierku. Ak sú tu
prítomné nejaké školy, vojenské jednotky, príbuzní padlých, je-
den z účastníkov prednesie tzv. Exhortation – Nabádanie, úryvok
z krásnej básne Lawrence Binyoba „For the Fallen – Pre padlých“:

„Oni nezostarnú ako my, ktorí sme napospas vydaní starnutiu. 
Roky ich neunavia, vek na nich nepoznať. Pri západe slnka a za 
ranného svitania budeme na nich spomínať“.

Nasleduje minúta ticha, položenie vencov- najčastejšie z kvetov
červeného maku. Nakoniec trubači zatrúbia Revedille- Budíček“.
Last Post sa trúbi denne, včítane Štedrého včera či Silvestra.
Netrúbila sa len počas okupácie Yperu nemeckými vojakmi (vtedy
znela Večierka na anglickom vojenskom cintoríne v Brookwoode,
po vojne sa vrátila do Yperu).

(Podľa textu Mileny Kolaříkovej)

Zvon mieru je ďalším symbolom dňa vojnových veteránov. V se-
vernom Taliansku pri mestečku Rovereto sa počas prvej svetovej

vojny odohrali kruté boje s veľ kým množstvom padlých. Na ná-
vrh katolíckeho farára Dona Rosaro zhotovili z roztavených zbraní
a mosadzných nábojníc, ktoré zozbierali na okolitých bojiskách 22
tonový zvon, ktorý umiestnili na návrší nad mestečkom Rovereto.
Zvon bol najskôr zavesený na drevenom ráme, ale od roku 1965
zvon nesú oceľové piliere, ktoré boli vyhotovené z peňažných da-
rov 114 štátov sveta. V okolí stojí 114 stožiarov a vlajkami týchto
štátov. Zvon mieru sa každoročne 11. novembra o 11.11 hodine
rozozvučí na 5 minút. K  jeho hlasu sa pridávajú hlasy mnohých
zvonov po celom svete. V miestnom múzeu majú padlí česko-slo-
venskí legionári samostatnú expozíciu.

Symbolom tohoto dňa sú aj plamienky sviečok, zapálené na hro-
boch padlých vojakov. Plamienky sviečok okrem pamiatky na
padlých nám majú svietiť na ceste k mieru a porozumeniu medzi
národmi.

--- o ---
Každoročne sa stretá-
vajú aj členovia Pred-
sedníctva Správnej
rady a Klubov Spoloč-
nosti Milana Rastislava
Štefánika pri pietnych
spomienkových podu-
jatiach pri pamätní-
koch obetiam prvej
svetovej vojny, ktoré
pripravujú v  spoluprá-
ci a  mestami, klub-
mi Zväzu vojakov SR
a pod. Tak tomu bolo
aj v  Spišskej Novej
Vsi keď v  priestoroch
martýria na mestskom
cintoríne na počesť
obetí od rána horeli
zapálené sviečky. Dve

minúty ticha podčiarkli dôležitosť stretnutia. Po prejavoch a re-
citácii básne členovia klubu, zástupcovia mesta a Zväzu vojakov
položili kytice k pamätníku. V Bratislave vzdali úctu pri pamätníku
v bratislavskom Starom Meste delegácie GŠ OS SR, zástupcovia
veľvyslanectiev Veľ kej Británie a ČR v SR, ZPB, Klubu generálov
SR, ZV SR, Klubu SMRŠ a starostky miestnej časti. Za SMRŠ po-
ložil veniec k Pamätníku jeho podpredseda Branislav Neumair. Aj
v Piešťanoch, Košiciach, Banskej Bystrici, ale aj v iných mestách si
pripomenuli tento významný deň zástupcovia klubov SMRŠ.

Spracovala: M. Gallová

Zvon mieru

Spomienkové podujatie v Košiciach
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LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
„Od Štefánika k Štefánikovi“

Žijeme zvláštnu dobu, dobu covidovú, 
spojenú s  rôznymi obmedzeniami. Je 
prakticky nemožné stretávať sa vo väčšom 
počte vo vnútorných priestoroch, čo nás 
prinútilo hľadať také formy činnosti, ktoré 
sa odohrávajú pod holým nebom.
Najprv sme sa v októbri vybrali vlakom do 
Spišskej Novej Vsi, kde nás už na stanici 
privítala pani Ružena Kormošová, pred-
sedníčka Klubu Spoločnosti  M. R. Štefá-
nika, ktorý vedie od jeho založenia v roku 
2011. Cestou od stanice sme sa najprv 
zastavili pri Štefánikovom pomníku pri bu-
dove Mestského úradu na Štefánikovom 
námestí a  potom pri pamätnej tabuli na 
dome, kde žila po manželovej smrti až do 
konca svojho života matka M. R. Štefáni-
ka Albertína Štefániková. Navštívili sme aj 
dva spišskonovoveské cintoríny. O ten ži-
dovský sa spolu so študentmi zodpovedne 
stará pani Kormošová, na tom mestskom 
odpočívajú okrem iných aj niektorí prí-
buzní M. R. Štefánika. Napriek chladnému 
počasiu to bol veľmi príjemný deň, aj keď 
sme ho celý strávili vonku. Pri rozlúčke sme 
si sľúbili, že sa opäť stretneme – nabudúce 
v Liptovskom Mikuláši.
Koncom novembra (24.  11.) sme usku-
točnili prechod z  Liptovského Jána do 
Liptovského Hrádku. Tentoraz bolo po-
časie slnečné a  núkali sa nám nádherné 
pohľady na zasnežené Západné Tatry. Od 
prázdnych rekreačných zariadení v Liptov-
skom Jáne, popri novej vyhliadkovej veži 
a  minerálnom prameni sme sa mostíkom 
ponad Váh a pozdĺž rieky Belá dostali do 
centra Liptovského Hrádku. Naším cie-
ľom bola busta M. R. Štefánika, ktorá sa 
nachádza v mestskom parku nesúcom tiež 
jeho meno a  v  minulosti ju postihol po-
dobný osud ako mnohé iné diela zobrazu-
júce túto osobnosť. Dvakrát bola z parku 
odstránená a  pri druhom raze dokonca 
zničená a  roztavená, takže keď ju chceli 
Hrádočania do parku vrátiť, bolo potreb-
né vytvoriť úplne novú bustu. Tá pôvodná 
bola odhalená v  októbri 1928 zo zbierky 
občanov  a  tú terajšiu slávnostne odhalili 
3. septembra 2019. Jej autorom je akade-
mický sochár Peter Gáspár, ktorý sa podľa 
vlastných slov snažil zachytiť čo najver-
nejšiu fyzickú podobu generála Štefánika 
a do hmoty vtlačiť silu jeho osobnosti. Je 
priam symbolické, že vedenie mesta zvoli-
lo rovnaký spôsob, ako keď bustu osadili 
prvý raz. Vyhlásili verejnú zbierku, počas 
ktorej sa vyzbieralo viac ako 13 000 eur. 
Tak sa Milan Rastislav Štefánik vrátil do 
svojich sadov v Liptovskom Hrádku a patrí 
všetkým.

Do tretice sme sa vybrali za M. R. Štefáni-
kom do Partizánskej Ľupče. Je to dedina 
v  juhozápadnej časti nášho okresu známa 
ako bývalé kráľovské mesto s  viacerými 
výsadami. Môže sa pochváliť aj jedinou 
historickou bustou generála Štefánika 
v  Liptove. Uprostred dediny sa nachádza 
priestranné námestie a  keď prejdeme 
popri evanjelickom kostole cez dreve-
ný most na ľavú stranu potoka, prídeme 
k pamätníku obetiam prvej svetovej vojny.
Štefánikova busta je jeho súčasťou. 
Pomník bol slávnostne odhalený 28. ok-
tóbra 1928. Pod podobizňou Štefánika je 
nápis „Generál Milan R. Štefánik, oslobo-
diteľ národa“ a v dolnej časti pomníka je 
napísané „K  10. výročiu ČSR, na vďačnú 
pamiatku padlým spoluobčanom vo sveto-
vej vojne 1914 – 1918“. Stará busta bola 
v zlom stave, nebola práve najodbornejšie 
ošetrovaná. Podľa nej dali preto vyrobiť 
novú bustu s  betónovým povrchom, tak 
ako mala tá pôvodná. 10. mája 2019 bola 
pri príležitosti stého výročia jeho tragickej 
smrti slávnostne odhalená nová busta ge-
nerála Milana Rastislava Štefánika.
Keď sme už boli v Ľupči, vyšli sme aj kúsok 
nad dedinu. Odmenou za vynaloženú ná-
mahu nám bola panoráma vrchov od ma-
jestátneho Choča po ešte majestátnejší 
Kriváň. Štefánikovi sa takýto pohľad ne-
naskytol, lebo nikdy nebol v  Partizánskej 
Ľupči a pravdepodobne ani v Liptovskom 
Hrádku. Napriek tomu tu zanechal nezma-
zateľnú stopu. Určite chceme tieto výlety 
zopakovať a urobiť z nich pre našich členov 
tradíciu.

Mgr. Kvetoslava Staroňová

Otvorenie výstavy
o Trianonskej mierovej zmluve z 1920

V sobotu 6. 11. 2021 v Dome Matice slo-

venskej v Liptovskom Mikuláši, na Nábreží 
Dr. A. Stodolu, bola sprístupnená výstava 
Trianonská mierová zmluva 1920, Ver-
saillský systém a Slovensko.
Autorom výstavy je Matej Hanula z Histo-
rického ústavu SAV, výstavu zapožičalo OZ 
Osobnosti pod Bradlom.
Slávnosť otvorenia výstavy sa konala 
v  Dome Matice slovenskej v  sobotu od 
10:30 (so zohľadnením platných opatrení).
Účastníkov privítal p. Milan Stromko, Pe-
ter Vrlík zarecitoval slávnostnú báseň a p. 
Kvetoslava Staroňová zo Spoločnosti M. R. 
Štefánika prečítala úryvok zo spomienok 
Štefana Osuského o  emotívnom dojme 
z momentu podpisu mierovej zmluvy.
Hlavný príhovor v  mene autora Mateja 
Hanulu predniesol p. Peter Bzdúch, pub-
licista a  predseda Slovenskej Evanjelickej 
jednoty.

Krátka prednáška autora výstavy priblížila 
účastníkom slávnosti celkovú zložitú situá-
ciu Slovenska v prvých rokoch po skončení 
Veľ kej vojny a  postupné vymaňovanie sa 
orgánov verejnej správy zo štruktúr Uhor-
ska a začleňovanie do novej Českosloven-
skej republiky. Podpis mierovej dohody 
v Trianone bol zavŕšením procesu sebaur-
čenia slovenského národa a vstup do spo-
ločného štátu s českým národom prakticky 
jedinou realistickou alternatívou namiesto 
zotrvania v Uhorsku.
P. Bzdúch v pointe svojej reči aj vysvetlil, 
prečo bol pre Štefana Osuského, ktorý 
viedol československú delegáciu a  pod-
pisoval Trianonskú mierovú zmluvu, mo-
ment podpisu taký emotívny. Za maďarskú 
stranu ako porazený totiž proti nemu stál 
gróf Aponyi, kvôli ktorému kedysi Štefan 
Osuský nesmel v Uhorsku doštudovať. Dô-
vodom bolo, že ako vyznamenaný študent 
patrične nezareagoval na slová grófa Apo-
nyiho, ktorý bol vtedy ministrom školstva, 
že z  neho vyrastie dobrý Maďar. Štefan 
Osuský napokon emigroval do USA, kde 
dokončil štúdium práva. P. Bzdúch svoju 
reč zakončil nedopovedanou odpoveďou 
Štefana Osuského: „Nie, pán gróf, vyrastie 
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Členovia výboru Spoločnosti Milana Rastislava 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši.
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zo mňa dobrý Slovák.“
Účastníkom slávnosti sa prihovoril aj člen 
OZ Osobnosti pod Bradlom Ján Repta. 
Priblížil osudy a  okolnosti vzniku výsta-
vy a porozprával aj o  iných osobnostiach 
spod Bradla, o  ktorých podobné výstavy 
existujú alebo sa pripravujú.
Na výstave bola možnosť zakúpiť si knihu 
Trianon – triumf a katastrofa, ktorej auto-
rom je Roman Holec.
Výstava bola dostupná verejnosti v Liptov-
skom Mikuláši do konca roka 2021.

Kolektív Klubu SMRŠ

BREZNO
Spomienky na vznik

Československa

Jeden z najvýznamnejších dní v novodobej 
histórii Slovenska si v Brezne uctili pietnym 
aktom na námestí pred sochou generála 

Milana Rastislava Štefánika.
Pred 103 rokmi s výrazným prispením Mila-
na Rastislava Štefánika bol založený samo-
statný štát Čechov a Slovákov.
Dvadsiaty ôsmy október na Slovensku si 
zasluhuje veľ kú pozornosť, patrí k  najdô-
ležitejším dátumom novodobých sloven-
ských dejín. Spomienku na významnú uda-
losť vznik prvej Československej republiky 
si mesto Brezno pripomenulo slávnostným 
aktom za účasti zástupcov mesta, pred-
staviteľov štátnej správy a  samosprávy, 
Slovenského zväzu protifašistických bojov-
níkov, Klubu vojenskej histórie českoslo-
venskej ľudovej armády Anthropoid, zväzu 
vojakov Slovenskej republiky Klub Brezno, 
Miestneho klubu M. R. Štefánika a  verej-
nosti.
Na pietnom akte pre sochou spoluzakla-
dateľa prvej republiky sa prihovoril primá-
tor mesta Tomáš Abel, ktorý zdôraznil, aby 
sme na tento nesmierne dôležitý medzník 
našej modernej histórie nezabúdali. „Deň 
vzniku samostatného Československého 
štátu znamenal pre Slovákov vybudova-
nie základných spoločenských, kultúrnych 
a  školských ustanovizní. Bol zo začiatok 
dovtedy nemožného, ale o  to rýchlejšie-
ho a  fascinujúceho rozvoja vo všetkých 
oblastiach života. Pre nás Slovákov sa stal 
významným dňom aj 30. október 1918  – 
Deň prijatia Deklarácie slovenského náro-
da v  Turčianskom Svätom Martine. Práve 

Martinská deklarácia bola signálom Slová-
kov pre Čechov, že sa hlásia k spoločnému 
štátu týchto dvoch bratských národov“.
Vznik samostatného československého 
štátu sa v porovnaní so susednými Čechmi 
na Slovensku neoslavuje. Dvadsiaty ôsmy 
október si namiesto štátneho sviatku pri-
pomíname len ako pamätný deň. „Našou 
úlohou, hlavne pre budúce generácie, je 
pripomínať si nielen dátumy, ale aj najmä 
obsah a  odkaz prvej Československej re-
publiky – mravnosť, spravodlivosť, slobodu 
a skutočné vlastenectvo,“ dodal primátor. 
Napriek tomu, že 1. januára 1993 sa Čes-
koslovensko rozdelilo na dva samostatné 
štáty Českú a  Slovenskú republiku, naše 
národy majú k sebe stále blízko. V Brezne 
o tom svedčí aj úspešný partnerský vzťah 
s českým mestom Nový Bydžov.
Spomienkové stretnutie členka Zboru pre 
občianske záležitosti Človeku  – človeku 
Viera Maková ukončila slovami známeho 
herca Júliusa Pántika, človeka, ktorý milo-
val ľudí, prírodu, zem, svoj rodný kraj, spo-
mienky na detstvo a  na svojich blízkych: 
„Domov je viac ako slovo. Cítiš v ňom chuť 
a vôňu chlebíka, koláčov, dotyk maminej 
dlane… To je niečo, čo určuje celý ďalší 
život, bez čoho existovať je ťažké – ak nie 
nemožné. To je tá vôňa materinej dúšky, 
čo ťa sprevádza, nech ideš kamkoľvek. Ne-
sieš si ju jednoducho v sebe, v duši.“

Ing. Milan Kováčik
Foto: Stanislav Spáč

ŠURANY
Odovzdanie kníh Spoločnosti

M.R.Štefánika do pojazdnej knižnice
občianskeho združenia Inšpirujme svet

Dňa 24. 7. 2021 sa predseda Klubu Spo-
ločnosti  M. R. Štefánika Šurany Ing. Sta-
nislav Guláš zúčastnil verejného podujatia 
HAPPY PLACE v  priestoroch prírodného 
kúpaliska Tona v Šuranoch. Podujatie zor-
ganizovalo občianske združenie Inšpirujme 
svet pod záštitou primátora mesta Šurany 
a člena Spoločnosti M. R. Štefánika – Klub 
Šurany pána Ing. Mareka Oremusa. Spo-
ločnosť M. R. Štefánika zároveň patrila me-
dzi hlavných partnerov podujatia HAPPY 
PLACE. Za praktickú organizáciu podujatia 
patrí vďaka všetkým vedúcim pracovníkom 
Mestského kultúrneho strediska Šurany.
V rámci tohto podujatia odovzdal Ing. Sta-
nislav Guláš predsedovi združenia Inšpi-
rujme svet Mgr. Marcelovi Filagovi súbor 
6 autorských kníh venovaných výhradne 
životu, práci a myšlienkam M. R. Štefánika 
vrátane jednej básnickej zbierky rôznych 
autorov, ktoré v  ostatnom období vydala 
Spoločnosť  M. R. Štefánika (Letec Štefá-
nik a Caproni, Od Bradla k Bradlu, Bás-
nická zbierka rôznych autorov M. R. Šte-
fánik, Štefánička – chata M. R. Štefánika, 
M. R. Štefánik a  vznik Česko-Slovenska 
v dokumentácii piatich svetadielov, Čes-

koslovensko 1919 – Oslobodzovanie Slo-
venska spod maďarskej nadvlády). Knihy 
sú určené pre projekt pojazdnej knižnice, 
ktorej cieľom je priblížiť literatúru deťom 
a  mládeži, sociálne slabším, seniorom či 
znevýhodneným skupinám.
Projekt pojazdnej knižnice už aj s  naj-
novšími knihami o živote Milana Rastislava 
Štefánika s  venovaním sa snaží ponúknuť 
možnosť získať prostredníctvom literatúry, 
ktorá približuje život niektorých  význam-
ných športových, kultúrnych, spoločen-
ských a iných významných osobností, uká-
zať možnosti ako zlepšiť svoj život, pasovať 
sa s nástrahami života či poukázať na dob-
ré vzory.  Záujemci a  čitatelia si aktuálne 
môžu vybrať s  takmer 70 naozaj zaujíma-
vých a hodnotných kníh.

Ing. Stanislav Guláš

TRENČÍN

Dňa 14. 08. 2021 usporiadala Spoločnosť 
SMRŠ klub Trenčín spoločne s  Klubom 
histórie protifašistického odboja výlet pre 
svojich členov do obce Košariská, Brezovej 
pod Bradlom a na Mohylu na Bradle.
Prvou zástavkou bola výstava Dušana Sa-
muela Jurkoviča  v  Národnom dome Šte-
fánikovom v meste Brezová pod Bradlom. 
Účastníci zájazdu sa oboznámili s projekta-
mi Dušana Samuela Jurkoviča, ktorý tvoril 
nielen v  Podbradlianskom regióne, ale aj 
na Morave, Skalici a Haliči. Najznámejším 
dielom arch. Jurkoviča na území Sloven-
ska je mohyla na Bradle, kde je pochova-
ný gen. M.R.Štefánik. Účastníci zájazdu si 
so zaujatím vypočuli prezentáciu stavby 
Mohyly, ako aj samotného pohrebu gen. 
M.R.Štefánika, ktorého scénar sám Jurko-
vič navrhol.
Následne sa účastníci zájazdu presunuli na 
Mohylu na Bradle, kde navštívili aj novo-
vytvorenú projekciu. Účastníkov zájazdu 
príjemne prekvapil výhľad z pamätníka na 
všetky svetové strany,  ktorý vznikol vyrú-
baním vysokých stromov a úpravou okolia 
samotného pamätníka.
Ako posledná zastávka zaujímavého výletu 
bola návšteva rodného domu M.R.Štefáni-
ka a  fary  v  Košariskách. V  rodnom  dome 
pre účastníkov bola pripravená expozí-
cia, ktorá zaujala aj návštevníkov, ktorý ju 
vzhliadli už opakovane. Na dvore rodného 
doma účastníci vzdali hold M.R.Štefánikovi 
a položili veniec kvetov k pomníku. Nakoľ-
ko počasie vyšlo a výletníci sa všetci vrátili 
domov bez komplikácií, všetci ocenili pozi-
tívne tento výlet.

JUDr. Rastislav Kudla

BREZOVÁ POD BRADLOM

Členovia Klubu SMRŠ v Brezovej pod 
Bradlom sa po covidovom období rôznych 
obmedzení tešili na stretnutia i na výlety za 
poznaním. Hladní po kultúre a cestovaní 
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sme okrem pravidelných stretnutí členov 
klubu, kde sme si s pánom predsedom 
Mgr. Petrom Uhlíkom a novým predsedom 
Matúšom Tomáškom pripomenuli význam-
né výročia, osobnosti a udalosti našich de-
jín, absolvovali aj jednodňové a viacdňové 
výlety za poznaním.  
V Deň Ústavy SR (1.9.2021) sme navštívili 
Klub SMRŠ v Trenčianskych Tepliciach, kde 
nás sprevádzala predsedkyňa Klubu Lucia 
Škvareninová. Jej nezabudnuteľný výklad 
nás všetkých obohatil o informácie týkaj-
úce sa krásneho kúpeľného mestečka, ale 
i o informácie spojené s našim Milanom 
Rastislavom Štefánikom. 
Pri príležitosti 102. Výročia vzniku ČSR sme 
si urobili výlet turistickým vláčikom Brezo-
váčikom na Bradlo, položili sme veniec pri 
pamätnej tabuli pod mohylou. Tabuľa bola 
odhalená 28.10.1988 pri príležitosti 70 vý-
ročia vyhlásenia samostatnej ČSR.
Prvé stretnutie členov klubu v roku 2022 
(7.4.2022) sa konalo v slávnostnej atmo-
sfére. Dlhoročný predseda Klubu SMRŠ na 
Brezovej pod Bradlom a čestný predseda 
SMRŠ Mgr. Peter Uhlík oficiálne odovzdal 
post predsedu klubu novozvolenému 
Matúšovi Tomáškovi. Tohto aktu sa zúčast-
nili aj čestní hostia, podpredseda SMRŠ 
Branislav Neumair, genmjr.v.v. Svetozár 
Naďovič a čestný člen SMRŠ Branislav Tva-
rožek. Pri tejto príležitosti boli odovzdané 

ocenenia, bronzová a strieborná pamätná 
plaketa za dlhoročnú a prínosnú prácu, 
súvisiacu so šírením odkazu M. R. Štefáni-
ka.
Pánovi učiteľovi Mgr. Petrovi Uhlíkovi 
vyjadrujem v mene všetkých členov klu-
bu úprimnú vďaku za dlhoročné vedenie 
klubu, za odvedenú náročnú prácu pri 
šírení odkazu M. R. Štefánika, za nesku-
točné množstvo informácií, za nezabud-
nuteľné zážitky zo spoločných zájazdov 
za poznaním bohatej histórie a krás Slo-
venska i zahraničia. 
Vážený pán učiteľ, patrí Vám za všetko 
naše veľ ké ĎAKUJEME! (A nezabúdajte, 
že ste stále členom klubu a ste medzi 
nami srdečne vítaný.) 
V jarnom období (23.4.2022) sme sa vybra-
li do známeho kúpeľného mestečka na Mo-
rave, ktoré je pre nás, Brezovanov, význam-
né a srdcu blízke vzhľadom na osobnosť 
nášho Brezovana Dušana Samuela Jurkovi-
ča, do Luhačovíc. Jeho snaha o prepojenie 
elegancie s funkčnosťou a originalitou pri 
stavbách, ktoré sa mu podarilo v Luhačovi-
ciach zrealizovať, dala kúpeľnému mesteč-
ku punc originality. Navštívili sme Múzeum 
luhačovického Zálesí a absolvovali sme ko-
mentovanú prehliadku Luhačovíc.
Krásny slnečný májový deň (21.5.2022) 
sme využili na návštevu Lednicko - Valtic-
kého areálu na Morave. Vychutnali sme si 

krásu Lednického areálu ako jedného z naj-
krajších pamiatkových komplexov v Česku. 
Absolvovali sme komentovanú prehliadku 
reprezentačných sál, pokochali sme sa ne-
skutočnou krásou tropickej a subtropickej 
vegetácie v skleníku, ktorý je technickou 
pamiatkou, lodičkou sme sa preplavili na 
Jánov hrad, vyšľapali sme si 302 schodov 
na minaret a poprechádzali sme sa po roz-
siahlych záhradách a parkoch.
Naša členská základňa sa pekne rozrastá, 
pribudli a pribúdajú nám noví členovia, 
čomu sa tešíme a teší nás aj to, že M. R. 
Štefánik svojimi činmi oslovuje aj mladú 
generáciu. Všetkých nových členov vítame 
a tešíme sa spolu s nimi na nové spoločné 
chvíle pri písaní histórie nášho klubu.

Ing. Ivana Langová

KOŠICE

Členovia klubu Spoločnosti M.R.Štefánika 
sa v roku 2021 zúčastnili cykloprejazdu Ho-
donín-Košariská, výstupu  na Ďumbier, ako 
aj júlovej mestskej  spomienky na M.R.Šte-
fánika. V obmedzenom počte sa zúčastnili 
podujatí Dni českej kultúry a spomienky na  
výročie vzniku Československa. Kyticu kve-
tov položili aj k Pamätníku vojakov prvej 
svetovej vojny.

Ing. Daniela Hricová

Dňa 4. mája 2022 sme si vo viacerých 
mestách na Slovensku pripomenuli 103. 
výročie tragického úmrtia Milana Ras-
tislava Štefánika, ktoré pripravili kluby 
Spoločnosti Milana Rastislava Štefáni-
ka v spolupráci s predstaviteľmi miest 
a spoločenskými organizáciami.
V Spišskej Novej Vsi sa pri pamätníku na 
Štefánikovom námestí stretli na pietnej 
spomienke okrem organizátorov – členov 
výboru klubu Spoločnosti M. R. Štefáni-
ka a vedúcich predstaviteľov mesta – zá-
stupcovia mestskej polície, SZPB, Zväzu 
vojakov SR, Matice slovenskej, Múzea 
Spiša a ďalších spoločenských inštitúcií 
aj zástupcovia ECAV: zborový farár a se-
nior Tatranského dištriktu Mgr. Jaroslav 
Matys a zborová farárka z Levoče Mgr. 
Zuzana Durcová. Prítomných privítal 
z poverenia predsedníčky podpredseda 
výboru klubu SMRŠ Martin Furmanik, 
ktorý zdôraznil, že „sa pri pamätníku 
stretávame po 15-ty krát, aby sme vzdali 
hold zakladateľovi spoločného štátu Slo-
vákov s Čechmi.“ Slávnostný príhovor 
predniesol primátor mesta Spišská Nová 
Ves Pavol Bečarik, ktorý citoval slová ge-
nerála M. R. Štefánika: „Mne nejde o to, 
za cenu nečinnosti kúpiť si život.“ Ďalej 

uviedol: „Generál Štefánik je skvelým 
príkladom Slováka, ktorý svoj život ne-
premrhal a žil ho naplno. Miloval život vo 
všetkých jeho podobách a ukázal nám 
cestu, na ktorej človek môže zahviezdiť. 
Ako astronóm si uvedomoval nekoneč-
nosť toho, čo nás obklopuje, ako vojak 
vedel, čo je povinnosť voči druhým a ako 
Slovák cítil, čo je zastať sa slabých. Nebál 
sa žitia, nebál sa ani umierania, to vede-
li aj jeho blízki, aj jeho brat a mamička, 
ktorá svoje posledné chvíle života prežila 
medzi nami – Spišiakmi. Nie náhodou je 
naše námestie pomenované podľa Mila-
na Rastislava Štefánika. Novovešťania si 
z jeho príbehu vzali odvahu prekonávať 
ťažké časy, rozhodnosť napĺňať svoje sny 
a dôstojnosť, s ktorou vedia obhajovať 
svoje záujmy. Ak bude každý z nás trochu 
Štefánikom, neotrasie nami nič a zane-
cháme hviezdny príklad svojim deťom i 
vnúčatám. Mne nejde o to, aby som pre-
žil dlhý život v ničnerobení. To sú slová 
generála, ktorý vyviedol československé 
légie z besnenia občianskej vojny v Rus-
ku. Vojaci sa stali oporou nového, silné-
ho štátu, ktorý patril medzi najsilnejšie 
ekonomiky sveta. To je cesta, na ktorú 
sa máme spoločne vydať, my – Spišiaci, 

Liptáci, Záhoráci, ale aj slovenskí Maďari, 
Rusíni, či Rómovia. Všetci spolu tvoríme 
Slovensko, ktoré chcel mať Štefánik krás-
ne, slobodné a bohaté. Poďme ho také 
spraviť!“, povedal spišskonovoveský pri-
mátor. V kultúrnom programe recitovala 
verše venované Štefánikovi študentka 
gymnázia Anežka Bosková a s hudob-
ným číslom vystúpilo flautové trio ZUŠ 
pod vedením Mgr. Denisy Kotradyovej. 
Účastníci tiež položili veniec pri tabuli 
Štefánikovej matky.

PhDr. Ružena Kormošová

Celoslovenské Spomienkové slávnosti 
sa uskutočnili na Mohyle i v meste Bre-
zová pod Bradlom, pri soche M. R. Šte-
fánika  pri Eurovei v Bratislave, v Ivanke 
pri Dunaji, na Letisku v Nitre, v Močen-
ku, v Priepasnom i Košariskách, Spišskej 
Belej  i Poprade, Liptovskom Mikuláši, v 
Liptovskom Hrádku, v Banskej Bystrici aj 
Brezne, v Košiciach, v Trenčíne i v Trna-
ve, v Myjave… a snáď prakticky všade, 
kde sa nachádza umelecké dielo majstra, 
ktoré pripomína hrdinu slovenského ná-
roda.

- r -

MÁJOVÉ PIETNE SPOMIENKY NA M. R. ŠTEFÁNIKA
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V obci Mnichovice (dnes okres 
Praha-východ) byla vybudová-
na z iniciativy místní Tělocvičné 
jednoty Sokol Mohyla Milana R. 
Štefánika a bratří z legií na vrchu 
Šibenička, který v době jejího 
vzniku byl nezalesněný a posky-
toval nádherný výhled na široké 
okolí Mnichovic.
Mohyla byla slavnostně odhale-
na 29. června 1919, 53 dní po 
tragickém úmrtí M.R.Š. S velkou 
jistotou můžeme tvrdit, že je 
nejstarším dochovaným Štefá-
nikovým památníkem na území 
bývalého Československa. Dle 
Mgr. Petera Macha, PhD. byla 
19. 5. 1919 v obci Predmier 
vybudována mohyla, která ale 
byla v roce 1930 nahrazena 
pomníkem M.R.Š.
S osobou M.R.Š. je spojena celá řada akcí organizovaných občany 
Mnichovic a Říčan.

2009
V roce 2009 byla obnovena tradice uctívání památky M. R. Šte-
fánika a bratří z legií zásluhou předsedy místního Klubu filatelistů 
Ing. Antonína Řeřábka, který v roce 2009 připomněl 90. výročí od-
halení Mohyly článkem v Životě Mnichovic 7/2019 s. 4-5 (příloha 
3). Další informace o mohyle tamtéž (s. 5-6) napsal kronikář města 
Karel Dražil. Klub k výročí vydal příležitostnou dopisnici a obálku 
(přílohy 4 a 5).
K Mohyle položili ve výroční den věnec starosta Ing. Petr Schnei-
der a tajemnice MěÚ Miroslava Vojtíšková a o významu M. R. Šte-
fánika promluvil Ing. Řeřábek.

2010
V roce 2010 uplynulo 21. července 130 let od Štefánikova naroze-
ní. K tomuto výročí byla ve Slovenském institutu v Praze otevřena 
výstava věnovaná československým legiím a M. R. Štefánikovi. Au-
torkou výstavy byla PhDr. Zlata Fořtová, historička legií a autorova 
bývalá profesorka na Gymnáziu v Říčanech. Součástí výstavy byl 
panel věnovaný mnichovické mohyle.
Městský úřad Mnichovice předal při této příležitosti Slovenské-
mu institutu pamětní list. V přílohách byly: sbírka básní Antonína 
Marečka V Mnichovicích bylo “fajn“, ve které je báseň Mohyla; 
příležitostná dopisnice a obálka vydané Filatelistickým klubem 
Mnichovice k 90. výročí odhalení mohyly; časopis Život Mnichovic 
č. 7/2009, ve kterém jsou články Ing. Antonína Řeřábka a Karla 
Dražila k 90. výročí odhalení mohyly.

2018
V roce 2018, roce 100. výročí vzniku Československa a roce 130. 
výročí založení Klubu českých turistů, uspořádal Klub českých tu-
ristů Říčany pochod z Masarykova náměstí v Říčanech ke Štefáni-
kově mohyle v Mnichovicích.
Zahájení proběhlo u pomníku padlých v 1. světové válce v Říča-
nech na Masarykově náměstí, kde bylo připomenuto 100. výročí 
ukončení 1. sv. války, spojené se vznikem Československa. Vzpo-
menuty byly osobnosti, které se zasloužily o vznik republiky, profe-
sor Tomáš Garrigue Masaryk a generál Dr. Milan Rastislav Štefánik. 
Členka Sokola Jaroslava Tůmová připomněla účast říčanských So-
kolů při odhalení Štefánikovy mohyly v Mnichovicích
Mnichovice se připojují k tzv. Říčanské výzvě „Zvon míru“. Spo-

lu s italským městem Rovereto 
zvoní dne 28. října ve 21.00 h 
zvon na místním římsko-kato-
lickém kostele Narození Panny 
Marie 200 údery na památku čs. 
legionářů popravených rakous-
ko-uherskými vojáky v Rovere-
tu. Iniciátorkou této akce byla 
historička legií PhDr. Zlata Foř-
tová za spolupráce Mgr. Alexe-
je Bezděka a Jana Kostrhouna 
(Pyšely).
Jedna mnichovická kuriozita. 
Mnoho obcí má Masarykovo 
náměstí – v našem okolí Be-
nešov, Pyšely, Říčany. S vel-
kou pravděpodobností pouze 
v Mnichovicích, na náměstí 
muže, který se významnou 
měrou zasloužil o pád Rakous-
ka-Uherska, byla přírodní domi-

nantou lipová alej, vysazená v roce 1908 na počest 50 let panování 
císaře Františka Josefa I. Ta byla na jaře 2021 pokácena pro špatný 
zdravotní stav stromů.

2019
Dne 4. května 2019 se u mohyly uskutečnil pietní akt, který uspořá-
dala zásluhou Ing. Ludvíka Klimeše místní organizace KDU-ČSL 
v den 100. výročí tragické smrti generála M. R. Štefánika. Na jeho 
počest zazněla Česká i Slovenská státní hymna a k Mohyle byla 
položena kytička.
Dne 28. června 2019, v předvečer 100. výročí odhalení Mohyly 
Milana R. Štefánika a bratří z legií, se konalo slavnostní setkání, po-
prvé ve známé historii Mohyly za účasti významných slovenských 
hostí.
Setkání zahájila starostka města Mnichovice Mgr. Petra Pecková. 
Za slovenské hosty promluvili PhDr. Vojtech Čelko a JUDr. et PhDr. 
Ivan Dubovický.

Klub filatelistů Mnichovice vydal k výročí příležitostnou dopisnici 
a příležitostnou Rekomando nálepku, které byly zaslány více než 
padesáti adresátům v ČR, na Slovensku a krajanům v USA, kteří 
mají trvalý vztah k české a slovenské historii.
Našimi hosty byli:
PhDr. Vojtech Čelko, předseda Společnosti generála M. R. Štefá-
nika, Ľubica Svárovská, členka Společnosti M. R. Štefánika, PhDr. 
et JUDr. Ivan Dubovický, zástupce ředitele odboru veřejné diplo-
macie MZV ČR, Ing. Viliam Dubovický, Ing. Pavol Ondrejkovič, Ing. 
Jaroslav Houška, ředitel Centra české historie Praha a PhDr. Jindra 
Svitáková, Centrum české historie Praha.
Z mnichovických občanů jmenujme alespoň nejstarší žijící přísluš-
níky mnichovického Sokola, sestru Marii Neradovou (93) a bratra 
Antonína Marečka (95). Sokol Říčany zastupovala sestra Jaroslava 
Tůmová, autorka řady článků o historii Sokola.
K Mohyle byl položen věnec Města Mnichovice, kytice Klubu se-
niorů a kytička růží sestrou Neradovou.
Hosté obdrželi dárky od města Mnichovice – publikace A. Mareč-
ka, ve kterých jsou zmínky o Mohyle a osobní dárek pplk. letec-
tva v. v. Zdeňka Brunclíka, jednoho z prvních proudových stíhačů 
u nás, rodáka ze Říčan a Miroslava Vrabce v podobě článku „Mi-
nistr války dr. M. R. Štefánik“ uveřejněného v časopise Aviatika 
5/1919 (přílohy 14 a 15). Článek byl přijat (k naší radosti) jako nový 
neznámý archivní dokument o M. R. Š.

Miroslav Vrabec

Generál Dr. Milan Rastislav Štefánik a Mnichovice
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Členka výboru Spoločnosti MRŠ
Jiřinka Kasáčková pripravila k 102.
výročiu tragickej smrti Milana Ras-
tislava Štefánika výstavu na fare
zboru Českobratskej cirkvi evan-
gelickej v Mělníku. Okrem publikácií a  článkov o M.R.Štefáni-
kovi si návštevníci pozreli bankovky, mince a  medaile s  jeho
portrétom. Výstava bola zahájená 4. mája 2021 a  po doho-
vore s Jiřinkou Kasáčkovou ju zájemci mohli navštíviť aj v júni.
Pri vchode na faru je umiestnená pamätná doska s  reliéfom
M.R.Štefánika.

Spoločnosť Jána Kollára, Slovenský evanjelický zbor a.v. v Prahe
a  Spoločnosť M. R. Štefánika pripravili na Olšanských cintorí-
noch 25. júna 2021 pietne zhromaždenie pri 228. výročí naro-
denia Jána Kollára a zároveň pri 160. výročí úmrtia Pavla Jozefa
Šafárika, slovenského spisovateľa, historika, etnografa a jazyko-
vedca.

Spoločnosť M. R. Štefánika v ČR bola 21. júla 2021 spolupo-
riadateľom výstavy obrazov Oľgy Plačkovej, členky Umeleckej
besedy Slovenska a predsedníčky Spolku rodákov M. R. Štefá-
nika v Košariskách. Úvodné slovo o autorke a jej diele prednie-
sol riaditeľ Slovenského domu v Prahe a predseda Svetového
združenia Slovákov žijúcich v zahraničí Vladimír Skalský. Pred-
stavil katalóg k výstave pod názvom KRAJINY – SNY – MIESTA.
Spolok rodákov M. R. Štefánika na Košariskách vydal v uplynu-
lom roku veľmi zaujímavú knihu nazvanú „TU SÚ JEHO KORE-
NE“ o rodine M. R. Štefánika a o činnosti Spolku jeho rodákov
z Košarísk. Obsah knihy priblížili dve členky tohoto Spolku, pani
Jurášová a Anna Valihorová st. Knihu zostavila Anna Bašnárová,
dcéra pani Oľgy Plačkovej a modernú, ale z košariských tradícii
vychádzajúcu grafickú podobu dala knihe pani Hana Valihorová
ml. Vojtech Čelko, predseda Spoločnosti M. R. Štefánika v ČR,
zoznámil prítomných so zaujímavosťou publikácie, že praprav-
nukom Pavla Štefánika, je súčasný člen Synodnej rady ČCE –
farár Ondřej Titěra. Vojtech Čelko hovoril o jeho osobnosti i hr-
dosti na skutočnosť, že je potomkom takéhoto slávneho rodu.
Výstava bola reinštalovaná v Slovenskom dome a pri jej zahájení
23. 11. 2021 bola predstavená publikácia „Tu sú jeho korene“.

Spoločnosť M. R. Štefánika v deň 141. výročia narodenia Milana
Rastislava Štefánika pripravila 21. júla 2021 tradičné stretnu-
tie pri jeho soche na pražskom Petříne. Pripojila sa aj Česko-
slovenská obec legionárska, ktorú zastupoval jej tajomník Jiří
Filip a  Marcela Tolarová. Veľvyslanectvo Slovenskej republiky
zastupovala konzulka Zuzana Warderová, ktorá prítomným
odovzdala pozdrav veľvyslanca Rastislava Káčera. Za Masary-
kovovo demokratické hnutie sa zúčastnil Erik Lukas a Masary-
kovu spoločnosť zastupoval jej tajomník Jiří Riedl. Zúčastnil sa
aj zástupca Českého svazu bojovníků za svobodu. Netradičný
kvetinový kôš položila k soche zástupkyňa riaditeľa Planetária
a Štefánikovej hvezdárne Lenka Soumarová. Slávnosti sa zúčast-
nila aj Viera Kučerová za Spoločnosť BONA FIDE a kvetiny za
Folklórne združenie Limbora položila Blanka Pešková. Delegá-
ciu Spoločnosti M. R. Štefánika v ČR v zložení Marta Verébová,
Janka Haluková, Jiřina Kasáčková, Bohdan Kraus a Roman Elner,
viedol predseda Spoločnosti Vojtech Čelko. Ten predniesol aj
krátky príhovor k 141. výročiu narodenia M.R.Štefánika, v kto-
rom uviedol, prečo je potrebné aj v tomto čase pripomínať si
jeho osobnosť.

Spoločnosť M. R. Štefánika spolu so Slovenským domom a ŠK
Slovan z Bratislavy pripravila 6. septembra 2021 večer venova-
ný histórii najúspešnejšieho futbalového klubu na Slovensku ŠK
Slovan Bratislava spolu s prezentáciou kníh z edície „Belasé le-

gendy“ o najvýznamnejších osob-
nostiach Slovana, ktoré písali his-
tóriu československého futbalu.

Prezentácia publikácie českého
historika Zdeňka Doskočila „V žaláři a vyhnanství. Ladislav No-
vomeský v éře stalinismu a poststalinismu“ sa konala 18. ok-
tóbra 2021 v Slovenskom dome v Prahe za prítomnosti autora.
Podujatie organizovala Spoločnosť M.R. Štefánika v spolupráci
so Slovenským domom. Prezentáciu zahájil riaditeľ Slovenského
domu Vladimír Skalský a moderoval Vojtech Čelko, predseda
Spoločnosti M.R.Štefánika. Zúčastnili sa jej historik Michal Pehr,
autor Zdeněk Doskočil a historik Jan Bárta. Prezentácie sa zú-
častnili nielen členovia Spoločnosti MRŠ, ale aj odborná verej-
nosť napr. profesor Jan Rychlík a profesor Vilém Prečan. Verše
Ladislava Novomeského recitoval Peter Poldauf.

Členovia Spoločnosti Milana Rastislava Štefánika sa 28. októbra 
2021 v  deň štátneho sviatku ČR  – Deň vzniku samostatného
Československa – stretli na Petříne pri soche Milana Rastislava
Štefánika, jedného zo zakladateľov samostatného Českosloven-
ska. Pri tejto príležitosti položila veniec k soche M.R.Štefánika
a s prejavom vystúpila zástupkyňa veľvyslanca SR pani Soňa Bu-
dayová. Predseda Spoločnosti MRŠ Vojtech Čelko pripomenul
zásluhy M.R. Štefánika v úsilí o samostnatný československý štát
a kyticou kvetov si uctil jeho pamiatku.

Slávnostné zhromaždenie pri príležitosti Dňa vojnových veterá-
nov – 103 rokov od ukončenia prvej svetovej vojny – sa konalo
v predvečer sviatku Dňa vojnových veteránov v stredu 10. no-
vembra 2021 v kostole sv. Mikuláša na Staromestskom námestí
v Prahe. Slávnosť organizovala Cirkev československá husitská
spolu s Armádou ČR. Na zhromaždení boli prítomní predstavi-
telia cirkví, Armády ČR, zástupcovia štátnych a samosprávnych
orgánov, hl. m. Prahy, ako aj niektorých spolkov a neziskových
združení. V  rámci bohoslužby zaznela i  slovenská modlitba
a s prejavom vystúpil predseda Spoločnosti M. R. Štefánika Voj-
tech Čelko.

Valné zhromaždenie Spoločnosti Milana Rastislava Štefánika sa
konalo 22. novembra 2021 v Slovenskom dome v Prahe a otvo-
ril ho predseda Spoločnosti Vojtech Čelko. Vysvetlil celospolo-
čenskú situáciu, kedy sa nemohli konať naše výročné zasadania
a  niektoré materiály mohli byť rozoslané iba online. Program
začal prednáškou PhDr. Jiřího Křesťana z Národního archívu ČR
Ján Šverma a Slovensko, pokračoval Správou o činnosti za roky
2019 až 2021, Správou o hospodárení za roky 2019 až 2021,
Správou revízora a Návrhom programu na rok 2022. V Správe
o činnosti boli zrekapitulované podujatia, ktoré Spoločnosť pri-
pravila v obmedzenom režime a za dodržania protiepidemiolo-
gických opatrení, aj podujatia v  letnom uvoľnenejšom režime.
Naši členovia tradične zastupovali Spoločnosť na viacerých se-
minároch, či stretnutiach spriatelených spolkov. Výbor sa stretá-
val iba online alebo telefonicky. Z vekového dôvodu dochádza
k obmene výboru, kedy po dlhých rokoch odchádza Ján Krajč,
ktorý pracoval v  našej Spoločnosti od jej vzniku. Zuzana Bu-
kovská bola od polovice deväťdesiatych rokov členkou výboru
a hlavne pomáhala pri rozširovaní internetu do spolkových akti-
vít, bola tiež našou spravodajkou do časopisu Bradlo a mala na
starosti všetky naše tlačové výstupy. Viliam Paulíny bol členom
výboru po niekoľ ko období. Odchádzajúcim členom výboru po-
ďakoval za ich prácu predseda M.R.Štefánika Vojtech Čelko. Na-
vrhnutí kandidáti Roman Elner a Ján Kendera boli zvolení jed-
nomyselne. Valné zhromaždenie bolo ukončené neformálnou
diskusiou a čašou vína.

Mgr. Zuzana Bukovská

LISTY  Z  PRAHY I.
(r. 2021)
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Od Bradla k Bradlu

Tak znie názov pamätnice, ktorú k 30. výročiu Spo-
ločnosti Milana Rastislava Štefánika zostavila Má-
ria Gallová s kolektívom. Jeden názov Bradlo je 
názov časopisu, ktorý prináša dvakrát do roka pre 
členov a priaznivcov Spoločnosti MRŠ informácie 
o dianí v Spoločnosti, články členov, odborníkov 
rôznych profesií a záujemcov nielen o osobnosť 
spoluzakladateľa ČSR a najvýznamnejšieho Slová-
ka podľa rovnomennej ankety, ale aj o dobe a jej 
ľuďoch. Samozrejme, patrí tam aj dnešok, druhý 
život Štefánika. Informuje o znovuobjavených do-
kumentoch, ktoré časopis zverejňuje, prináša nové 
umelecké diela, približuje pamätné miesta na Slo-
vensku a vo svete, predstavuje sochy a pomníky 
nielen M.R.Štefánika, ale aj pamätníky obetiam 
a miestam prvej svetovej vojny. Zaznamenáva ži-
vot klubov, ktoré združuje táto Spoločnosť. Dosiaľ 
vyšlo 80 čísiel časopisu.
Druhý názov Bradlo symbolizuje vrch, na ktorom je postavená mo-
hyla podľa návrhu Dušana Samuela Jurkoviča. Tá sa stala nielen 
miestom posledného odpočinku generála a jeho sprievodu, ale 
aj pamätným miestom, symbolom odhodlania a boja za slobodu.
Pamätnice sa dajú pripraviť rôznym spôsobom. Vždy závisia od 
cieľa, ktorý zostavovatelia sledovali. Od Bradla k Bradlu prináša 
rôzne informácie z tridsiatich rokov života tejto Spoločnosti. Aj za-
svätený čitateľ v nej nájde niečo nové, čo nepoznal.
Aj keď dokument o pozvaní k ustanovujúcemu zasadaniu navrho-
vanej Československej spoločnosti M.R.Štefánika je datovaný 14. 
januára 1990, dozvedáme sa, že prvé kroky boli už pred novem-
brom 1989. Skupina, ktorá patrila k zvolávateľom ustanovujúcej 
schôdzky, sa obrátila na najvyššie stranícke orgány so žiadosťou 
o generálnu úpravu mohyly. Z politických príčin neuvádzala meno 
M.R.Štefánika, ale Dušana Jurkoviča, ktorý patril k prvým zo slo-
venských národných umelcov. Mohyla je považovaná, nielen v od-
borných kruhoch za jeho najvýznamnejšie realizované architekto-
nické dielo. Bola viac poškodená zvetrávaním krehkého travertínu 
a hrozil jej rozpad. Táto žiadosť mala, napodiv u predposledného 
komunistického ministra kultúry Miroslava Váleka úspech. Jej re-
alizovanie, ako všetko u nás, prišlo neskôr, ale domáci nadšenci, 
ktorí prišli s touto iniciatívou, patrili k tým, ktorí sa potom podieľali 
na vzniku Spoločnosti M.R.Štefánika. Je to na slovenské pomery 
charakteristická historka, ktorú by bolo škoda nechať si pre seba. 
Hovoril mi o nej pán učiteľ Uhlík, neskoršie predseda Spoločnos-
ti.Dňa 28.91988, na pozvanie predstaviteľov mesta Brezová pod 
Bradlom, prišiel na návštevu minister kultúry Miroslav Válek. Náv-
števu sprostredkoval jeho tajomník Rudolf Jurík, ktorého manželka 
bola rodáčka z Brezovej, Peter Uhlík bol prítomný na stretnutí ako 
miestny znalec pomerov. Minister Válek si pozrel mohylu, vypočul 
si predstavu Brezovanov o výške finančnej pomoci na jej opravu 
a nakoniec prisľúbil peniaze vybaviť. Do písomnej žiadosti národ-
ného výboru – pretože poznal svojich súdruhov – odporučil uviesť, 
že mohyla národného umelca Dušana Jurkoviča ako národná kul-
túrna pamiatka chátra a treba ju bezpodmienečne opraviť. Vzápätí 
po oficiálnej žiadosti prišla aj prvá časť peňazí a hneď začali čistia-
ce práce.
Pripomína mi to, ako sa celé roky oslavoval 28.október nie ako 
vznik Československa, ale ako deň znárodnenia. Podobným prí-
kladom bola aj socha rakúskej cisárovnej Alžbety v Bardejovských 
kúpeľoch. Snahe miestnych funkcionárov o jej odstránenie sa za-
bránilo tvrdením, že ide o sochu cárovnej Kataríny II. Pamätnica 
prináša v úvode podrobnú chronológiu života M. R.Štefánika, 

ktorá je doplnená chronológiou Štefánikových 
úspechov. Za veľmi podnetný materiál považujem 
príspevok známeho štefánikovského bádateľa 
Pavla Kanisa, ktorý v desiatich plus jednom dôvo-
de vysvetľuje, prečo je Štefánik „ najväčší Slovák“. 
Popri mnohých zaujímavých údajoch, zasadených 
do širšieho kontextu považujem za dôležité vy-
svetlenie, v čom spočívala príčina rozporov medzi 
dvomi blízkymi spolupracovníkmi Edvardom Be-
nešom a Milanom Rastislavom Štefánikom. Často 
sa na to poukazuje, ale Pavol Kanis jasne vysvet-
ľuje ich príčiny. Edvard Beneš ignoroval taliansku 
podporu a pomoc československému odboju 
a štátu. Vo februári 1919 podpísal zmluvy o vojen-
skej spolupráci s Francúzskom a Štefánika o nich 
ani neinformoval. Toto bolo podstatou ostrého 
osobného konfliktu medzi Štefánikom a Bene-
šom, ktorého urovnanie mohlo vzísť asi len z naj-
bližšieho stretnutia ministra vojny s prezidentom 
Masarykom v Prahe. Tragická Štefánikova smrť 

tomu zabránila.
Pamätnica približuje jednotlivé kluby SMRŠ, ktoré sú na Slovensku. 
Približuje kultúrnu, výchovnú a vzdelávaciu činnosť Spoločnosti. 
Poukazuje na Cesty za poznaním – zájazdy členov Spoločnosti 
doma i v zahraničí v rokoch 1990 – 2020. Publikuje rôzne doku-
menty, stanovy, dohody o spolupráci. Prináša zoznam funkcioná-
rov a čestných členov Spoločnosti. Nechýbajú ani verše Mikuláša 
Kováča, Pavla Országha Hviezdoslava, Pavla Kanisa a neznámej 
autorky dedikované Spoločnosti. V článku Tridsať rokov spoluprá-
ce sú načrtnuté spoločné akcie medzi pražskou a slovenskou Spo-
ločnosťou M.R.Štefánika. Publikovaná je aj známa esej Alexandra 
Matušku. Z nej by som odcitoval: „Vlastnou silou sa z kopaničiar-
skeho študentíka stal osobnosťou európskeho formátu, niekým, 
kto nazeral na veci z hľadiska skutočného a nepodplatného vzde-
lanca; vlastnou silou sa dostal medzi prvých v každom odbore, 
do ktorého sa pustil;a vlastnou silou poslal Európe vizitku, ktorá 
urobila známym nielen jeho, ale i nás.“
Bohato ilustrovaná a graficky pekne upravená kniha prináša foto-
grafie členov klubov, momentky zo zájazdov, sochy a iné artefak-
ty, profily a vyjadrenia niektorých čestných členov k Spoločnosti, 
zoznam a reprodukcie kníh, ktoré vyšli s podporou Spoločnosti. 
Zaznamenané sú vyjadrenia niekdajších a dnešných funkcionárov 
Spoločnosti. Svojim obsahom je pamätnica Od Bradla k Bradlu in-
špiratívna a som presvedčený, že sa k nej mnohí, ktorých zaujíma 
osobnosť a dianie okolo M.R.Štefánik a budú vracať.

PhDr.Vojtech Čelko

Milan Rastislav Štefánik a rodný kraj
(Kniha pre pamäť rodákov; Gálikov Rhodos a jeho hic salta
ako svedectvo Štefánikovho času i obrazu autorovej duše)

Sú len dva dni – včerajšok a zajtrajšok – pre ktoré sa nikdy
nezarmútim…Túžba je vták, ktorý nie je v tvojej sieti…

(Omar Chajjáma v 12. a Ľubo Feldek v 21. storočí)

Držím knihu v ruke. Už na prvý dotyk je príťažlivá. Známy regionál-
ny historik Ján Gálik ju síce adresoval iba krajanom, ale ona svo-
jou formou i obsahom zaujme každého na Slovensku i v Čechách. 
A určite, okrem bežných čitateľov, aj profesionálnych historikov. 
Veď kto iný, ako potomok Štefánikových súputníkov, môže podať 
autentickejšie svedectvo o generálovi, jeho rodine i o jeho rodá-
koch?

Odporúčame  do  Vašej  pozornosti  nové  knihy
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Áno, po hrdinskom Milanovi ostalo množstvo zachovaných dokla-
dov a ďalších zdrojov, ktoré Gálik ako znalec prostredia v knihe 
využil. Dôsledne faktograficky, ale aj lyricky oslovil rodoľubov, čo 
nemôže urobiť žiaden externista. Hlavne pokiaľ ide o genealógiu 
Štefánikovcov, korene z matkinej strany, intelektuálne zázemie 
prostredia, rodinné, cirkevné i krajové tradície, fenomén panslaviz-
mu, svadbu a mladosť rodičov, príchod na Košariská, vedenie ev. 
a. v. cirkevného zboru, stavbu kostola, výchovu detí, jeseň života 
rodičov a iné, ale to, čo Ján už v zárodku nasával doma.
Správne tušíte, že k rozhľadeným podbradlianskym predkom pat-
rili i Gálikovi rodní. Napríklad oddaný štefánikovec strýko Michal 
Gálik, absolvent Karlovej univerzity v Prahe a riaditeľ myjavského 
evanjelického gymnázia. Pri slávnostnom otvorení spomenutej in-
štitúcie v roku 1944, parafrázujem, čo pripomenul svojim študen-
tom: sme potomkovia hurbanistov a krajania nášho nezabudnuteľ-
ného Štefánika, nuž máme i nárok na to, aby sme sa v budúcnosti 
primerane zúčastnili aj na riadení našej krajiny.
No a synovca práve tento, pre neho kategorický imperatív, pozna-
čil na celý život. Strýkov odkaz a fenomén genia loci, pestovaný 
statočnými predkami, boli a našťastie dodnes ostávajú aj moto-
rom celoživotného Gálikovho úsilia: vydávať dejinné svedectvo vo 
svetle pravdy a nenechať ho uväznené ani v metaforickej sieti. Nuž 
a práve toto som prizvukoval svojmu priateľovi počas vlaňajšej 
gratulácie k jeho osemdesiatke, symbolicky priamo v hoteli Štefá-
nik. A samozrejme i jeho bohatú životnú skúsenosť, ktorá s rokmi 
prišla, ktorú musí využiť.
Nahrávali sme vtedy rozhovor pre Kopaničiar expres. V našich re-
gionálnych novinách práve dokončil dlhú sériu článkov o Štefáni-
kovi. „Musíš z textov urobiť knihu! Zasadíš strom, ktorý prinesie 
úžitok tvojim pokoleniam“, zacitoval som Cicera. „Je to tvoja po-
vinnosť ako znalca danej problematiky. Máš na to moje neformál-
ne doporučenie! Veď tvoja pamäť zatiaľ ľahko zachováva a verne 
uchováva všetko, čo sa v prostredí okolo teba deje. Nedaj sa zne-
chutiť neprajníkmi, veď len ich nevedomosť je matkou domýšľa-
nej spupnosti!“ Nereagoval, no vycítil som, že plamienky v jeho 
očiach zahoreli súhlasom.
Určite som nebol sám kto Gálika povzbudil, preto sa teším, že 
nás vypočul a hlavne poslúchol. Rozhodla teda jeho voľba a tak, 
i napriek veku a zdravotným problémom, v rekordnom čase je na 
pulte 272 stranová kniha, množstvo obrázkov a vyše štyristo odka-
zov archívnych dokumentov. To všetko vo vynikajúcom grafickom 
korpuse otca Fedora a syna Jána, oboch Mikulčíkovcov, po meči 
Košarišťanov.
Recenzia diela historikom Petrom Machom, po praslici pôvodom 
z Brezovej pod Bradlom, profesionálnym znalcom Štefánika, je tiež 
priaznivá. Podpora a distribúcia knihy Hotelom Štefánik v Myjave 
i ďalšími dobrodincami, ostala naďalej osvedčenou formou pomo-
ci užitočnému dielu, povzbudujúcom ducha mesta a jeho podb-
radlianskeho okolia. Vyznamenanie Jána Gálika Pamätným krížom 
Spoločnosti Milana Rastislava Štefánika za proštefánikovskú pub-
licistickú činnosť a knižnú tvorbu zvlášť, je zaslúženou čerešničkou 
na jeho pomyselnej torte. Toto francúzske synonymum, po našom, 
verbálne je niečo ako: príma či fajn!
A odkaz našim budúcim? Bona fide snáď myšlienka aj Jánom Gáli-
kom uznávaného Georga Orwella: Kto pozná minulosť, ovláda bu-
dúcnosť. Ale určite citát od perzského básnika, motivujúci čitateľa 
už v úvode tohto laudácia.

Mgr. Peter Pavel Uhlík

Poznámka redakcie: Kniha sa predáva v Myjave – recepcia Hotela 
Štefánik, alebo v predajni Myjavská kniha, Námestie MRŠ, v cene 
15 €/ks. Pre členov SMRŠ ponúka autor možnosť poštovej zásiel-
ky na dobierku v ústretovej cene 10 €/ks + poštovné. V takom 
prípade stačí na adresu autora knihy jan.galik@zoznam.sk poslať 
poštovú adresu kupujúceho a počet kníh.

(R)

FERENČUHOVÁ, Bohumila: 
BOHDAN PAVLŮ

Politická biografia 1883 – 
1938. Bratislava: Veda, vy-
davateľstvo SAV, Historický 
ústav SAV, 2021, 511 strán, 
fotografie v texte, pramene 
a literatúra, menný register. 
ISBN 978-80-224-1885-0.
Záujemcom o dejiny česko-
slovenských légií osobnosť 
Bohdana Pavlů iste netreba 
podrobnejšie predstavovať. 
Napriek tomu sme dote-
raz nemali okrem článkov 
a menších pojednaní pod-
robnú monografiu, ktorá by 
priblížila jeho život a dielo. 

Túto medzeru v odbornej literatúre vyplnila renomovaná sloven-
ská historička Bohumila Ferenčuhová, ktorá pôsobí v Historickom 
ústave SAV. Zameriava sa na novšie všeobecné dejiny. Je autorkou 
množstva odborných článkov a významných publikácií ako Soviet-
ske Rusko a Malá dohoda (1988), Slovensko a svet v 20. storočí 
(2006) a Francúzsko a slovenská otázka 1789 – 1989 (2008). Je tiež 
editorkou a spoluautorkou kolektívnych prác Francúzsko a stredná 
Európa 1867 – 1914, Milan Rastislav Štefánik a česko-slovenské 
zahraničné vojsko (légie) (2014) a mnohých ďalších. Koncom roka 
2021 vydala rozsiahlu monografiu o jednom z najvýznamnejších 
slovenských novinárov, československých politikov, vojakov a dip-
lomatov – Bohdanovi Pavlů, ktorý by po trojici vedúcich česko-slo-
venských predstaviteľov prvého odboja T. G. Masarykovi, M. R. 
Štefánikovi a E. Benešovi nepochybne patril na ďalšie miesto v po-
radí.
Pavlů pochádzal zo stredne zámožnej roľníckej rodiny z moravskej 
obce Spešov (okr. Blansko), ale jeho rodičia sa neskôr presťahovali 
do Dolných Držkoviec v Uhorsku (dnes okr. Bánovce nad Bebra-
vou). Bohdan bol pokrstený ako Theodor, ale neskôr začal použí-
vať počeštený tvar svojho krstného mena – Bohdan. Po štúdiách 
na gymnáziu v Uherskom Hradišti študoval na Právnickej fakulte 
Karlo-Ferdinandovej univerzity v Prahe. Tam sa angažoval v štu-
dentskom spolku Detvan a v Českoslovanskej jednote. Autorka 
v podtitule skromne uvádza, že ide o „politickú biografiu“, ale jej 
záber je nepomerne širší ako len oboznámiť nás so životopisom 
Pavlů. Čitateľ tejto naozaj monumentálnej publikácie, akú si však 
život a dielo Pavlů (dnes bohužiaľ už polozabudnutého) aj vskut-
ku zaslúži, prináša podrobné informácie aj o pomeroch v školstve 
v Predlitavsku, o pomeroch v Uherskom Hradišti a problémoch 
zriadenia českej strednej školy – najprv súkromnej a neskôr zoštát-
nenej, ďalej od školského roku 1902 – 1903 o štúdiu na Právnickej 
fakulte Karlo-Ferdinandovej univerzity v Prahe, tam pôsobiacich 
profesoroch a tiež o aktivitách Pavlů mimo školy. Okrem predná-
šok z právnych disciplín Pavlů navštevoval aj prednášky profesora 
T. G. Masaryka na Filozofickej fakulte, kde sa bližšie oboznámil aj 
s problematikou vtedajších sporov o realizmus.
Pavlů bol už svojím pôvodom z moravského Slovácka od začiatku 
ovplyvnený aj myšlienkami česko-slovenskej vzájomnosti, ktoré sa 
prehĺbili a utvrdili kontaktom s Čechmi, Moravanmi a Slovákmi po-
čas jeho štúdií v Prahe. Ferenčuhová podrobne rozoberá aj túto 
problematiku, zoznamuje s hlavným predstaviteľmi hnutia a ich 
aktivitami. Pražský pobyt Pavlůa zoznámil nielen s Masarykom, ale 
aj s Milanom R. Štefánikom, s ktorým mal neskôr v rokoch Veľkej 
vojny zohrať významnú úlohu pri organizácii a pôsobení Ruskej lé-
gie v Rusku.
Významnú kapitolu predstavuje aj Pavlůov pobyt ako vojaka v Peš-
ti v rokoch 1904 – 1905, jeho novinárske počiatky a zoznámenie 
s vtedajšími slovenskými vlastencami. V rokoch 1906 – 1907 na-
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V školskom systéme Slovenskej republiky sú hľadané nové a nové 
možnosti jeho dynamizácie, spracovávané sú rozličné koncepcie 
a  inovatívne prístupy k  výchove a  vzdelávaniu. Ale potrebné je 
pozrieť sa aj na skúsenosti a poznatky z minulosti či súčasnosti. 
Výrazný podnet v  tomto zmysle predstavuje aj vyučovanie cu-
dzích jazykov v našich základných, stredných i vysokých školách, 
čo výrazne umožňuje začleňovanie sa do medzinárodných aktivít, 
vrátane dynamickejšieho európskeho občianstva. Vynikajúcim prí-
kladom je v tomto smere aj skúsenosť Gymnázia na Ulici Ladisla-
va Sáru v Bratislave, ktoré už od roku 1991, realizuje vyučovanie, 
okrem iných cudzích jazykov, aj talianskeho jazyka. Jazyka krajiny, 
a národa, s výrazným kultúrnym, politickým i hospodárskym príno-
som do života svetovej, všeľudskej civilizácie, lebo Taliansko, ako 
dedičná krajina starovekého Ríma a ďalších období jeho vývoja, 

ponúka a poskytuje veľa. Z histórie, kultúry, literatúry, architektúry, 
ekonomiky, vzdelávania, výchovy a iných oblastí celkovej kultivá-
cie človeka a ľudstva.
Taliansko patrí k  veľ kým a  významným štátom súčasného sveta 
a národom Európy a  je nutné sa k nemu obracať, čo už v  roku 
1991, teda ešte v období existencie Československej republiky, 
urobil riaditeľ tejto strednej školy RNDr. Pavol Sadloň. Na základe 
vlastnej iniciatívy, podpory spolupracovníkov, schválenia kompe-
tentných školských orgánov a  pomoci Veľvyslanectva Talianskej 
republiky bola založená bilingválna sekcia talianskeho jazyka toh-
to gymnázia. Odborník, pedagóg, organizátor s víziou, energiou 
a osobnostnou silou či charizmou zvládol všetky ťažkosti a  vyu-
čovanie mohlo v  roku 1991 začať aj vďaka pomoci odborníčok 
a odborníkov, učiteliek a učiteľov nielen z domáceho, slovenského 

Výročie zaujímavej a podnetnej cesty

vštevoval prednášky na budapeštianskej právnickej fakulte a sú-
časne pracoval v redakcii Hodžovho Slovenského týždenníka. 
Vďaka Milanovi Hodžovi získal Pavlů aj akési zázemie v Pešti, keď 
mohol pobývať priamo v redakcii, čo bolo v jeho finančných prob-
lémoch nie bezvýznamnou pomocou.
Pavlů mal od začiatku ambície byť akýmsi spojovacím článkom 
medzi Slovenskom a Čechmi. Preto od toku 1904 pravidelne infor-
muje českú spoločnosť o dianí na Slovensku najprv v pravidelnej 
rubrike v časopise Čas vydávaný Janom Herbenom. Jeho ideovú 
náplň však určoval Masaryk. Pavlů spolupracoval aj s Revue Naše 
Slovensko. Po tragických udalostiach v Černovej pomáhal zorgani-
zovať prednášku Andreja Hlinku najprv v Prahe na Žofíne a potom 
aj v ďalších mestách v Čechách a na Morave. Pavlů si od úradov 
vymohol aj povolenie na rozmnožovací stroj, ktorým v rokoch 
1908 – 1910 vydával z poverenia ústredného výboru Českoslovan-
skej jednoty bulletin Slovenská korešpondencia. To všetko bola 
veľmi dobrá škola pre budúceho redaktora Čechoslováka v Rusku.
Po vypuknutí vojny Pavlů narukoval ako práporčík do rakúsko-uhor-
skej armády, ale bol už na jeseň 1914 zajatý a v Tarnowe vstúpil 
do Českej družiny ako jeden z tzv. novodružiníkov. Vtedy sa začala 
veľmi významná kapitola jeho života ako redaktora novín Čecho-
slovák a spoluorganizátora čs. dobrovoľníckeho vojska v Rusku 
a napokon aj plnomocníka čs. vlády pre Ruskú légiu. Pavlů sa zo-
známil nielen s Masarykom, ale aj s Milanom R. Štefánikom, s kto-
rým mal neskôr v rokoch Veľkej vojny zohrať významnú úlohu pri 
organizácii a pôsobení Ruskej légie v Rusku.
Časť pamätníkov z légií a tiež niektorí autori povrchných článkov 
vnímajú Pavlůa veľmi kontroverzne. Vyčítajú mu hlavne podporu 
Kolčaka a ďalšie kroky najmä pri presadzovaní Štefánikovho na-
riadenia číslo 588, ktoré však v skutočnosti Ruskú légiu zachránilo 
a naštartovalo evakuáciu z Vladivostoku. Ferenčuhová sa tejto zlo-
žitej problematike nevyhýba a približuje ju na základe archívnych 
dokumentov so snahou o maximálnu objektivitu.
Po návrate do Československa pôsobil Pavlů v diplomatických 
službách až do svojej tragickej smrti v máji 1938. Autorka svoju 
rozsiahlu monografie rozdelila do troch častí ktoré príznačne na-
zvala: Mladosť (ss. 15 – 98), Mužnosť (ss. 101 – 256) a Múdrosť (ss. 
259 – 427).
Knihu si záujemcovia môžu objednať na adrese Vydavateľstvo 
Veda SAV Bratislava alebo kúpiť vo vybraných v kníhkupectvách.

PhDr. Ferdinand Vrábel

Naša národná akadémia

Najnovšia kniha prof. Štefana Lubyho, predsedu Slovenskej akadé-
mie vied v rokoch 1995 – 2009, je jeho svedectvom o dejinách SAV. 

Dotýka sa však vývoja v celej 
našej vedecko-výskumnej zá-
kladni, ktorej je SAV integrál-
nou súčasťou. Dej sa odvíja 
od začiatku 80. rokov, kedy 
sa autor zapojil do riadiacich 
funkcií v SAV ale aj v ČSAV, až 
po dnešok. Začína desaťročím, 
v ktorom už spoločnosť začala 
smerovať k novému politické-
mu usporiadaniu po roku 1990 
a pokračuje obdobím nového 
usporiadanie pomerov na roz-
hraniach SAV, univerzít a re-
zortného výskumu. Bolo to 
veľmi konfliktné obdobie, spô-
sobené aj tým, že v podmien-
kach transformácie a privati-

zácie ekonomiky nastal výrazný pokles štátnej podpory výskumu. 
Paralelne s hlavnou časovou líniou autor spracúva aj prierezové 
témy, napr. veľmi komplikovaný legislatívny proces prípravy no-
vého zákona o SAV, niekedy aj zámerne zdržovaný, uplatňovanie 
lustračného zákona, plnenie podmienok prípravy a nášho vstupu 
do procesu európskej integrácie vo vede, a i. V tretej časti sa autor 
venuje vzniku umeleckých zbierok SAV – galérie predsedov akadé-
mie, búst významných osobností, hudobnému životu v SAV – trom 
líniám každoročných koncertov v Bratislave i v Košiciach, uvádza 
zbierky výrokov o akadémii a anekdoty z vedeckého života.
Osobnosť Milana Rastislava Štefánika má v tejto knihe svoj vý-
znamný odraz, vyplývajúci z jeho vedeckého i politického rozmeru. 
Meno Štefánik nájdeme v mennom registri na 13 stranách a počet 
odkazov je ešte väčší. Súvisí to už s tým, že sídlo vedenia SAV je na 
Štefánikovej ulici v Bratislave a budova je ozdobená Štefánikovou 
bustou, ktorá však zakúsila v našich rozporuplných dejinách svoje 
príkoria. Štefánik sa v SAV teší pozornosti ako astronóm i meteoro-
lóg, autor sa však najviac venuje programu letu prvého slovenské-
ho kozmonauta I. Bellu do kozmu v rámci misie, ktorá niesla meno 
Štefánik. Šesť projektov SAV z medicíny a fyziky úspešne riešených 
v kozmickom priestore i na zemi je vynikajúcou symbiózou, z ktorej 
naša spoločnosť profitovala vedecky a M. R. Štefánikovi sa dostalo 
zaslúženej pocty a pozornosti.
Kniha vyšla v roku 2022 vo VEDE, vydavateľstve SAV, ktoré ju aj 
distribuuje.

- Red -



BRADLO č. 82-83  č. 32

prostredia, ale aj priamo z Talianskej republiky. Prišli prvé výsled-
ky, hromadili sa skúsenosti, odchádzali absolventky a absolventi, 
rástla autorita a odozva dobrej praxe.
Všetko snaženie, výsledky i ďalšie plány boli prezentované na sláv-
nostnom stretnutí sekcie talianskeho jazyka gymnázia pri príleži-
tosti 30. výročia založenia tejto bilingválnej sekcie, ktoré sa usku-
točnilo 21. októbra 2022 v Zrkadlovej sieni Primaciálneho paláca 
v Bratislave za účasti pedagógov i študentov školy a radu hostí. 
Slávnostné stretnutie bolo otvorené impozantným vystúpením 
študentiek sekcie, ktoré zaspievali taliansku a následne aj sloven-
skú hymnu, čím bola vytvorená príjemná atmosféra. Po štátnych 
hymnách všetkých prítomných privítal primátor hlavného mesta 
Slovenskej republiky Matúš Vallo, jeden z absolventov tejto sek-
cie. Ďalší vklad, vhodnými študentskými spomienkami a šarmom, 
aktualizovala moderátorka stretnutia, absolventka bilingválnej 
sekcie gymnázia Zlatica Švajdová Puškárová, vhodne uvádzajúca 
ďalších vystupujúcich s emocionálnym podfarbením súvislostí prá-
ce a výsledkov školy a jej talianskej sekcie.
Po príhovore ministra školstva Jána Horeckého veľmi dojemne 
a  inšpirujúco vyzneli slová študentov sekcie smerujúce k  osob-
nosti, práci, prínosu a najmä ľudsko-odborným kvalitám riaditeľa 
školy pána RNDr. Pavla Sadloňa. Osobnosti, ktorá je známa nie-
len z úspechov práce školy, ale aj ako bývalého prezidenta Aso-
ciácie štátnych gymnázií Slovenskej republiky. Tento výrazný akt 
študentov zvýraznilo aj spevácke vystúpenie pána Jána Babjaka, 
operného speváka, ktorý prezentovanými áriami len podčiarkol 
krásu a kultúrnu silu talianskeho jazyka. Skutočnosť, ktorú v spo-
mienkach na štúdium a  možnosti osobného rozvoja v  Taliansku 
zdôraznili ďalšie absolventky žijúce v Taliansku.
A ako dôkaz, že význam prínosu gymnázia je stále silný aj na me-
dzinárodnej úrovni, bolo vystúpenie J. E. veľvyslankyne Talianskej 

republiky v  Slovenskej republike pani Catherine Flumiani. Pani 
veľvyslankyňa zhodnotila a  ocenila prácu Gymnázia na Ulici La-
dislava Sáru v Bratislave, najmä jeho talianskej sekcie ako príspe-
vok k medzinárodnému porozumeniu, taliansko-slovenskému po-
znávaniu i priateľstvu a príprave európskych občanov. Na základe 
rozhodnutia prezidenta Talianskej republiky J. E. S. Matarellu odo-
vzdala pánovi riaditeľovi P. Sadloňovi štátne vyznamenanie Rytiera 
Rádu talianskej hviezdy, spolu s listom pána prezidenta. Uvedené 
ocenenie je významným uznaním práce pána riaditeľa a jeho školy, 
čo už v roku 2020 realizovala aj prezidentka Slovenskej republiky 
udelením štátneho vyznamenania Radu Ľudovíta Štúra  II. triedy. 
Ocenenia sú v správnych rukách skutočnej osobnosti slovenského 
školstva.
A na príjemnú klímu slávnostného stretnutia nadviazal sám pán 
riaditeľ vlastným príhovorom, v ktorom rekapituloval súvislosti so 
zakladaním a  fungovaním talianskej sekcie gymnázia s dôrazom 
na fakt, že vyznamenanie, ktoré získal, patrí všetkým kolegyniam 
a kolegom z gymnázia, lebo medziľudská spolupráca a kooperá-
cia sú základom úspechu a napredovania jednotlivcov i organizá-
cií. Poďakoval za ocenenie a pani veľvyslankyni odovzdal vecný 
dar gymnázia, obraz od akademickej maliarky Veroniky Gabčovej.
V  tejto súvislosti je potrebné dodať, že v  určitej miere tu je aj 
napojenie na odkaz a prácu generála M. R. Štefánika, ktorý mal 
mimoriadne kladný vzťah k Taliansku, plánoval ďalší život na jeho 
území s markízou Benzoniovou, čomu ale tragická letecká udalosť 
zabránila. Mal som česť zúčastniť sa tohto slávnostného a milého 
stretnutia ako zástupca pána učiteľa Mgr. P. Uhlíka a potvrdil som 
si presvedčenie, že spolupráca, elán, úcta a podpora medzi ľuďmi 
sa v dobrej veci vždy vypláca.

PhDr. Ján Danek

VYDARENÝ ZÁJAZD
Tri roky sme snívali o zájazde, ktorý sa nakoniec uskutočnil teraz. 
Dňa 3. mája 2022 v deň pred 103. výročím úmrtia M. R. Štefánika 
sme uskutočnili zájazd, ktorý dostáva len tie najlepšie prívlastky.
Autobus spoločnosti p. Miroslava Balcara s výborným vodičom Ja-
roslavom Bukovcom bol už v Brezne skoro plný. Áno, bola to akcia 
Spoločnosti Milana Rastislava Štefánika, kedy miestny klub Brezno 
po prvý krát naviazal spoluprácu s klubmi v Banskej Bystrici a vo 
Zvolene.
Primátor mesta JUDr. Tomáš Abel, PhD. a zároveň predseda miest-
neho klubu SMRŠ privítal gen. majora Petra Novotňáka, predsedu 
Spoločnosti ako aj Mgr. Mariku Gallovú, podpredsedníčku Spoloč-
nosti, ktorí s nami absolvovali tento zájazd.
Prvá zastávka bola pri Mohyle v Ivánke, kde sme položili venček 
a zároveň sa stretli s členmi klubu Bratislava. Milé bolo aj stretnutie 
s pani Rehákovou, šefrédaktorkou časopisu Slovenka ako aj s pá-
nom Buffom, správcom internetovej siete SMRŠ.
Zastávka v Slovenskom Grobe bola vlastne obedňajšia prestávka, 
ktorú si všetci účastníci užili po svojom.
Pokračovali sme do Hodonína, kde nás čakali pracovníčky Múzea 
T.G. Masaryka. Žiaľ, mali sme malý časový priestor na celú pre-
hliadku, nakoľko nás už čakali v Brezovej pod Bradlom.
Stihli sme ešte položiť kytičku k buste prvého prezidenta ČSR.
Návšteva Múzea Dušana Jurkoviča v Brezovej pod Bradlom bola 
v réžii riaditeľa PhDr. Matúša Valihoru, ktorý nás na výbornej obsa-
hovej a rétorickej úrovni previedol touto inštitúciou.
Privítania sa nám dostalo aj od primátora mesta Brezovej pod 
Bradlom Mgr. Jaroslava Cirana.
Naša posledná etapa zájazdu viedla na Bradlo. Pri parkovisku sme 
mali možnosť vzhliadnuť VIDEOTOP a ochutnať Štefánikovú kávu 
v Kaviarni MILÁNEK.

Konečne Bradlo – mohyla M. R. Štefánika – fakľový sprievod, prí-
hovor hostí a očakávaný akt zapaľovania vatier.
Jednu z nich zapaľovali spoločne primátori mesta Brezová pod 
Bradlom a Brezna. Veľká pocta pre nás všetkých aj pre naše mesto.
Fantastický zájazd sprevádzaný harmonikárkami Evkou Brucháč-
kovou a Ľubkou Hroncovou končilo hodinu po polnoci – nikto si 
nesťažoval – ďakujeme a tešíme sa na budúce spoločné podujatia.

Ing. Milan Kováčik

Medzinárodná konferencia
Spoločnosť Milana Rastislava Štefánika v spolupráci s Vojen-
ským historickým ústavom, Historickým ústavom SAV, Minister-
stvom obrany SR a Univerzitou Mateja Bela v Banskej Bystrici 
usporiadali v dňoch 1. a 2. júna 2022 v Aule Rotunda EF UMB v 
Banskej Bytrici vedeckú konferenciu s medzinárodnou účasťou

ŠTEFÁNIK A LÉGIE
–

POHĽAD HISTÓRIE A SÚČASNOSTI
Počas dvoch dní konferencie bol program rozdelený do šies-
tich panelov, ktoré moderovali vedeckí pracovníci jednotlivých 
ústavov. Súčasťou konferencie bola aj rovnomenná výstava v 
priestoroch Rotundy. Z medzinárodnej konferencie bude vyda-
ný zborník referátov.
Spoločnosť M.R.Štefánika pri tejto príležitosti vydala publikáciu 
autorskej dvojice Buffa J. – Musil M. "M. R. Štefánik a légie".
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9. ročník Memoriálu M. R. Štefánika 
pozná svojich víťazov
Základná škola M.R.Štefánika v  Lučenci v  spolupráci s mestom
Lučenec, MO MS, Domom MS a Spolkom M.R.Štefánika v Lučen-
ci, Spoločnosťou M.R.Štefánika a MO Živeny v Lučenci vyhlásili 9.
ročník výtvarnej súťaže „Štefánikove cesty za poznaním – Ne-
beské divadlo“, nad ktorým prevzalo záštitu MŠVV a Š SR, ktorý
každoročne organizujú v rámci Dňa M.R. Štefánika Lučenci.
Súťaž slúži na podporu fantázie a tvorivosti detí, prežívajú fantaz-
ijné, vysnívané Nebeské divadlo s reálnym videním v umeleckom
prevedení. Pokúšajú sa vnímať to, čo mohol vidieť Štefánik.
4. mája 2022 v rámci Dňa Štefánika v meste Lučenec boli ocenení
víťazi 9. ročníka celoslovenskej výtvarnej súťaže Memoriál M. R.
Štefánika – Štefánikove cesty za poznaním s podtitulom Nebeské
divadlo.
Do súťaže bolo zaslaných 401 výtvarných prác žiakov I. a II. stup-
ňa z 28 škôl z celého Slovenska. Práce boli iba plošné, spracované
mnohými výtvarnými technikami. Medzi početnými prácami sme
našli maľbu(tempera, akryl, pastel…), grafiku (kresba ceruzou,
uhlom, tušom, ale aj linoryt, lept…) či kombinovanú techniku (ko-
láž frotáž, monotypia…).
V 9. ročníku bola udelená po prvý raz aj Cena MŠVVaŠ SR, ktoré
prevzalo záštitu nad súťažou. Ocenenou je žiačka ZŠ s MŠ Gröss-
lingova 48 v Bratislave, Lea Dudláková.
Medzi ďalších ocenených v jednotlivých kategóriách patrili:
I. kategória: žiaci I. stupňa
1. miesto: Irena Lacková, Základná škola s materskou školou Krivany
2. miesto: Jakub Kurák, ZŠ J.J. Thurzu, Detva
3. miesto: Rebeka Práznovská, SZŠ Gemerská cesta 1, Lučenec
II. kategória:
Podkategória 5. – 7. ročník
1. miesto: Kristína Jambrichová, ZŠ Divín
2. miesto: Paulína Ľuptáková, ZŠ M. R. Štefánika Lučenec
3. miesto: Sofia Okohribová, ZŠ M. R. Štefánika Lučenec
Podkategória 8. – 9. ročník
1. miesto: Adrian Petík, ZŠ M. R. Štefánika Lučenec
2. miesto: Andrea Ľalíková, ZŠ Farská lúka Fiľakovo
3. miesto: Karolína Žilková, ZŠ Vajanského Lučenec
Čestné uznania:
Nina Kuzmanová, ZŠ s MŠ Hurbanova Martin
Patrícia Dobiášová, ZŠ Školská 2 Holíč
Matúš Rezniček, ZŠ M. R. Štefánika Spišská Belá
Alex Arpáš, ZŠ Tríbečská Topoľčany
Každoročne odovzdávame ceny spoluorganizátorov výtvarnej
súťaže:
Cena primátorky mesta Lučenec

Oslávili sme 30 rokov našej
zvrchovanosti: vatrou, hudbou, 
divadlom
Vedenie Mesta Trenčianske Teplice pokračuje v obnovenej tra-
dícii zapaľovania Vatry zvrchovanosti. Deň prijatia Deklarácie 
o zvrchovanosti Slovenskej republiky je 17. júl. Tento rok sme 
si ho pripomenuli po tridsiaty raz, v priestoroch amfiteátra pri 
základnej škole.
Prítomným sa v nedeľný podvečer prihovorila primátor-
ka mesta Zuzana Frajková Ďurmeková, predseda Tren-
čianskeho samosprávneho kraja Jaroslav Baška, pod-
predsedníčka Spoločnosti M. R. Štefánika Mária Gallová 
a rektor Trenčianskej univerzity A. Dubčeka Jozef Habánik.

„Ja osobne považujem deklaráciu za moment, ktorý posilnil 
slovenskú autonómiu. Hoci jasne vytýčil hranice medzi Českom 
a Slovenskom, s našimi západnými susedmi nás dodnes mno-
hé spája,“ povedala primátorka.
Podujatie moderoval slovenský herec s pôsobivým hlasom Jo-
zef Šimonovič, ktorý po zaznení hymny Slovenskej republiky 
vyzval primátorku k zapáleniu vatry. Asistovali jej veľmi ochotne 
trenčiansky župan J. Baška a rektor trenčianskej univerzity J. 

Tamara Tóthová, ZŠ M. R. Štefánika Lučenec
Cena riaditeľky školy
Tomáš Vereš, ZŠ s MŠ Konská, Žilina
Cena poroty
Cynthia Botošová, ZŠ L. Novomeského Lučenec
Cena Spoločnosti M. R. Štefánika so sídlom v Brezovej pod Bradlom
Martina Miklóšová, ZŠ Haličská cesta 7 Lučenec
Cena spolku M. R. Štefánika so sídlom v Lučenci
Žofia Váleková, ZŠ s MŠ Hany Ponickej Halič
Cena Miestneho odboru Matice slovenskej v Lučenci
Rebeka Korená, ZŠ Kukučínova Detva
Cena Domu Matice slovenskej v Lučenci
Noemi Mitriková, ZŠ Sídlisko II Vranov nad Topľou
Cena MO Živeny v Lučenci
Ema Štetková, ZŠ M. R. Štefánika Lučenec
Za zapojenie sa do výtvarnej súťaže ďakujeme všetkým školám
a  ich žiakom, ktorí aj prostredníctvom tejto aktivity šíria odkaz
Štefánika. Ďakujeme spoluorganizátorom súťaže za podporu
a spoluprácu a tešíme sa na 10. jubilejný ročník súťaže!

Mgr. Gabriela Aláčová
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„Svetový Slovák Štefánik“  – výpravné divadelné predstavenie 
v Trenčíne v októbri 2021.

Inscenácia Karola Rédliho nesie v sebe posolstvo podané zaujíma-
vým spôsobom- hovoreným slovom, spevom i tancom, tieňovou 
projekciou, dobovými kostýmami. Hudba a tanec V predstavení 
sú symbolom krajiny, v ktorej sa Štefánik práve nachádza. Tak sa 
napríklad strieda čardáš, trávnice, polka, kankán, opera i domoro-
dý tanec. V predstavení si divák vypočuje aj zhudobnenú báseň 
Š. Krčméryho „Štefánikova matka“ a zaznie aj zhudobnená báseň 
„Na Flanderských poliach“.
Herecký tím tvorí 15 hercov a tanečníkov, ktorí stvárňujú 52 postáv. 
Hlavnú postavu – M.R.Štefánika – stvárňuje Juraj Hrčka. Autorkou 
scenára je Zuzana Mišáková, scénografi a Silvie Ďurovcovej je in-
špirovaná mohylou M.R.Štefánika na Bradle.

- r -
„Súradnice mojej duše“– hudobno-dramatické pásmo venované 
životu M.R.Štefánika realizované v meste Poprad. Po prvýkrát bolo 
uvedené v roku 2018.

Autor románu „Prebijem sa “ pán Jozef Banáš, nemohol krajšie 
a výstižnejšie vtiahnuť čitateľa do deja svojho diela, ako to urobil 
prostredníctvom vnútorného hlasu DUŠE Štefánika.
Duša Štefánikova, ako jeho vnútorné zrkadlo, ako čosi nadpozem-
sky krehké, nežné a zároveň neotrasiteľne silné, sprevádza diváka 
počas celého deja aj v našom divadelnom spracovaní života ge-
nerála Štefánika.

Keď si knihu pred 4 rokmi prečítal môj otec Jozef, zahlásil: „Ta-
tiana, musíš to spracovať do divadelnej podoby!“
Začudovala som sa, lebo úprimne… otec sa nikdy nevyjadroval 
k témam a dielam, ktoré som počas uplynulých 16 rokov so štu-
dentmi naštudovala. Zjavne aj pre neho bol Banášom spracovaný 
životopis Štefánika výnimočným a cítil, že prostredníctvom divadla 
mladých sa o najväčšom synovi našej vlasti dozvedia mnohí ďalší.
Na odporučenie otca som si knihu prečítala a ticho som žasla. 
Moje vedomosti o generálovi Štefánikovi boli dovtedy pomerne 
obmedzené. Hltala som teda jednotlivé stránky a kapitoly, v hlave 
sa mi už pomerne zreteľne črtal divadelný scenár, scéna a dokonca 
aj herci, ktorých do dielka obsadím.
Najviac vo mne vždy rezonovalo, keď som v knihe čítala o hlase 
Milanovej duše. Mala som pocit, že jej, že Milanovi rozumiem…
Ako veľmi miloval svoju vlasť a jej ľudí, zároveň, aká neutíchajúca 
bola jeho túžba po poznaní, bádaní a vede. Vnímala som poryvy 
Milanovho vnútra a bolo mi jasné, že postava DUŠE bude v diva-
delnom spracovaní príbehu o Štefánikovi kľúčová.
Divadelné spracovanie životopisu generála Štefánika sa dočkalo 
svojej premiéry v júni 2018.
V hlavnej úlohe hviezdili Jožko Košický a Ferko Majerský, poslanci 

v mestskom zastupiteľstve v Poprade, moji dobrí priate-
lia. Jožko, v tej dobe 38 ročný, stvárnil postavu dospelého 
Štefánika a Ferko, vtedy 36 ročný, vytvoril postavu Pavla, 
otca Štefánikovho. Svoje miesto mali v hre aj deti z miest-
nej základnej školy, ktoré účinkovali ako malý Milanko 
a jeho súrodenci Fedorko, Ľudmilka a Olinka. Diváci boli 

očarení smelými výkonmi malých hercov, sálu rozosmievali a aj roz-
plakávali.
Z môjho režisérskeho pohľadu bolo dôležité ukázať divákom, že 
malý Milan bol už od útleho detstva fascinovaný vesmírom a že 
jeho vlastenectvo bolo formované silnými rodinnými väzbami, 
vzdelaním a obrovským zmyslom pre spravodlivosť a česť.
Hudobnú produkciu k premiérovému predstaveniu vytvorili deti 
z cimbalovej hudby zo ZUŠ v Spišskej Belej, ktorá vytvorila magic-
kú atmosféru piesňami ako „Není také polečko“ či „Keby som bol 
vtáčkom“
Scéna bola a je jednoduchá. Na pódiu svieti Milanova tvár s jeho 
podmanivým pohľadom. Akoby sa Milan neustále díval na svoj ži-
vot, znova a znova nazeral do súradníc vlastnej duše, akoby sa 
potmehúdsky usmieval na nás, súčasníkov s nádejou, že sa ne-
vzdáme, že prekonáme každú prekážku, že sa prebijeme…!
V roku 2022 prevzalo záštitu nad projektom mesto Poprad a v júni 
2022 videlo predstavenie takmer 2000 detí nášho regiónu. Spolu-
pracujeme s Maticou slovenskou v Spišskej Novej Vsi, ktorá nám 
pre každé predstavenie zabezpečuje prekrásne kostýmy. Uniforma 
pre Štefánika je absolútny unikát a bola zhotovená tak verne, že ju 
nerozoznáte od originálu.
V súčasnosti už postavu dospelého Milana stvárňuje Matúš Gen-
ský. Má 30 rokov a je vyštudovaným učiteľom angličtiny. Živí sa 
spevom a hudbou v zahraničí a je veľmi ťažké plánovať s ním 
skúšky či predstavenia. Predsa však, ako sám hovorí, Štefánik je 
jeho srdcovka a na Matúša je spoľahnutie. Jeho dramatický výkon 
je dych berúci a nechýbajú zimomriavky. Matúš je pozoruhodná 
mladá osobnosť a pre všetkých členov súboru veľkým vzorom, 
hodným obdivu.
Postava duše je tak či onak najsilnejšou súčasťou nášho predsta-
venia. Oblečená je ako nevesta…v dlhých bielych šatách, s biely-
mi kvetmi vo vlasoch…Keď plače nad krutosťami vojny, ochotne 
krváca a do hudby či streľby tancuje s krvavo červenými stuhami.
Verte či neverte, no počas 90 minút trvania predstavenia je v sále 
zakaždým priam hrobové ticho. V hľadisku sedia tínedžeri, ktorí 
s otvorenými očami, ušami a verím, že aj srdcom prežívajú osudy 
generála Štefánika a inšpirujú sa jeho životom.
Aby mal divák celistvý obraz a vedomosti o zložitej púti Milana 
Rastislava, aby chápal sled udalostí v jeho búrlivom živote, v pred-
stavení účinkujú tzv. sprevádzači dejom, moderátori, ktorí precíte-
ne podávajú divákom informácie ako prierez rokov Milanových od 
jeho narodenia po smrť.

Budem šťastná, ak sa v divadle stretneme, my, Štefánikovci z rôz-
nych klubov Slovenska, ak sa stretneme všetci ľudia s hlbokou lás-
kou k rodnej zemi a povieme si nahlas a hrdo, že čo robíme, má 
zmysel nado všetko ušľachtilý.

Mgr. Tatiana Husárová

Divadelné predstavenia o živote

Milana Rastislava Štefánika

Habánik. Pre rodiny s deťmi bol pripravený aj oheň na ope-
kanie z vlastných zásob. Výbornú atmosféru vytvorila ľudová 
hudba Jána Chudobu z Dežeríc. O bezpečný priebeh sa ako 
vždy postarali trenčianskoteplickí dobrovoľní hasiči.
Po akte zapálenia sa všetci prítomní presunuli naspäť do hľa-
diska amfi teátra, kde ich na profesionálne pripravenej scéne 
čakala bravúrna čerešnička na torte: skvelé divadelné pred-
stavenie Mestského divadla Trenčín – Svetový Slovák Štefánik. 
Hru Zuzany Mišákovej – Svetový Slovák Štefánik v réžii Karola 
Rédliho a dramaturgii Michaely Gallovej. Tvorcovia tak ponúkli 

atraktívnym spôsobom fakty, ale zároveň ukázali človeka – Šte-
fánikovu jedinečnú charizmatickú osobnosť.
V hlavnej úlohe Štefánika sa predstavil v Trenčianskych Tepli-
ciach známy slovenský herec Juraj Hrčka. Okrem neho účinko-
valo v predstavení ďalších štrnásť skvelých hercov a tanečníkov 
vrátane Danice Jurčovej, Martina Horňáka a mnohých ďalších 
známych tvárí Mestského divadla Trenčín.

Barbora Zajačková
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Počas letných prázdnin pripravujú vysoké školy a univerzity pre svo-
jich „mladších kolegov“, teda žiakov základných škôl hravé vzdelá-
vanie formou detských univerzít. Na pôde univerzity sa uskutoční 
množstvo zaujímavých a „ náročných“ prednášok, prednesené prí-
ťažlivou a zrozumiteľnou formou pre mladých návštevníkov.
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici začiatkom júla 
(1.– 15. 7. 2022) pre 9 – 14 ročných návštevníkov pripravila už 15. 
ročník detskej univerzity. Obsahová stránka štúdia bola zaujímavá 
nielen pre mladých, ale dovolím si podotknúť, že aj pre staršiu 
vekovú kategóriu. Ale to si už musíte pozrieť kompletný program 
na internete…
V roku 2022 mala možnosť aj Spoločnosť Milana Rastislava Šte-
fánika zapojiť sa do programu Detskej univerzity. „Študenti“ sa 
stretli s prvým kozmonautom SR Ivanom Bellom, našim čestným 
členom, pozorovali a súťažili s mojimi kolegami z banskobystric-
kej hvezdárne a napokon si vypočuli aj moju prednášku o Poslovi 
hviezdnych diaľav. Asi 40 párov očí sledovalo výklad, pretože na 
konci prednášky ich čakala domáca úloha a s ňou aj pekné knižné 
odmeny. Neviem posúdiť čo si myslelí mladí, ale písali si poznám-
ky, kreslili, sem – tam prehodili slovo medzi sebou. Zadanie úlohy 
pre nich bolo krátke: čo si zapamätali v prednášky mali napísať 

alebo nakresliť stručne a výstižne. 
Do druhého dňa.
Aké bolo moje prekvapenie, keď 
som v druhý deň prišla na univer-
zitu. Väčšina poslucháčov kreslila. 
Mont Blanc a výstup Štefánika, loď, 
ktorá ho viezla za pozorovaniami, 
veľké žiarivé Slnko a malú postavu 
človeka… a potom prišla na rad 
jedna veľká biela zástava, v ktorej 
bolo viacej malých zástav. Tie malé 
zástavy znázorňovali štáty, ktoré 
Štefánik navštívil a biela farba zásta-
vy predstavovala… (uhádnite).
Už počas stretnutí ma upútalo malé 

blonďavé dievčatko. Sem tam pobehlo ku kamarátom, nakuklo na 
ich papiere – výkresy, znovu si sadlo… a na druhý deň prinieslo 
svoju prácu. Desaťročná Erin Flaugnatti nám predstavila M.R.Šte-
fánika takto:

AKÝ BOL MILAN RASTISLAV ŠTEFÁNIK
Šikovný – dokázal sám opraviť lietadlo, mal najvyššiu vojenskú 
hodnosť –  Generál

Turisticky zdatný, vyšliapal s malou pomocou na Mont Blanc

Extrovertný – uplatnil sa ako rečník, diplomat, politik a štátnik

FEŠÁK s charizmou - na každej maľbe či fotografii bol upravený, 
v peknej uniforme, sám fotil a robil fotodokumentáciu

ÁNO, bol astronóm, cestovateľ, tiež skromný – šiesty z desiatich 
detí

Nezištný – rád pomáhal a bol nápomocný

Inšpiratívny – každý sa od neho môže učiť

Kolegiálny. Vedel dobre pracovať v tíme, bol vynálezca a vedec, 
v r. 1907 uverejnil sedem vedeckých prác. Bol ocenený mnohými 
poctami a vyznamenaniami Slovenska, Česka, Československa, 
Francúzska, Ruska, Srbska, Talianska.

Mne zostáva poďakovať sa za možnosť byť účastná tohto zaují-
mavého podujatia pre mladých. Ďakujem pani prorektorke, ale aj 
pani Mgr. Petre Žaludovej, ktorá bola „ročníkovou vedúcou“, ale 
aj milým mladým asistentom. Bolo s nimi veľmi fajn…a veľmi dú-
fam, že nie posledný raz. Lebo spájať príjemné s užitočným a ešte 
sa aj poučiť – to naozaj stojí zato.
Nielen slávnostná imatrikulácia a slávnostná promócia, ale zaují-
mavé prednášky, besedy a exkurzie upútali mladých… a veríme, 
že aj budúci ročník prinesie mladým nové poznatky. Nielen v Ban-
skej Bystrici, ale vo všetkých mestách, kde na to sú podmienky.

Mária Gallová

Zhodou okolností práve pri príležitosti 103. 
výročia úmrtia M. R. Štefánika pribudla 
v rozáriu pri kaštieli v Dolnej Krupej ruža 
„Generál Štefánik“.  Ruža bola vysade-
ná 4. 5. 2022 v rámci projektu Ružiarskej 
spoločnosti Márie Henriety Chotekovej. 
Slávnosť ruží – Šľachtitelia ruží v Českoslo-
vensku je názov projektu, ktorým zachra-
ňujeme a  propagujeme ruže vyšľachtené 
v období bývalého Československa a na 
Slovensku. Okrem záchrany genofondu 
ruží slovenských šľachtiteľov z druhej polo-
vice 20. storočia v rozáriu nemôžu chýbať 
ruže najväčšieho pestovateľa a šľachtiteľa 
ruží v Československu Jana Böhma a jeho 
rodiny, ktorí mali svoje ružiarske podniky 
v Blatnej aj v Prahe vo Vršoviciach.
Sadovú ružu „Generál Štefánik“ vyšľachtil 
Jan Böhm v roku 1932. Okolo jej pôvo-
du je množstvo rozporuplných informácii, 
pravdepodobne vznikla ako sport ruže „La 
Brillante“ (Verdier 1862)  niekedy označo-
vanej aj ´Général Jacqueminot´ (Roussel 

1853). Je to sadová ruža, ktorá najlepšie 
vynikne ako solitér.  Šľachtiteľ ju ospieval 
ako doposiaľ nedosiahnuteľný úspech, 
pretože modro-fialová farba kvetu najviac 
pripomínala pravú modrú farbu.  Šľachtiteľ 
jej pôvodne chcel dať meno „Böhmov 
Ametyst“, ale na návrh redaktora Jaroslava 
Humbergera sa rozhodol pre meno ´Ge-
nerál Štefánik´. Vo svojej ročenke 1931/32 
to zdôvodnil takto: „Náš tragicky zahy-
nulý generál Štefánik mal modré oči, bol 
hvezdárom a letcom a preto táto farba 
najviac prísluší jemu.“  Sen šľachtiteľov o 
modrej ruži sa pokúsil Jan Böhm znovu 
naplniť v modro-fialovej popínavej ruži 
´Vltava´ vyšľachtenej v roku 1936. Dodnes 
sa šľachtitelia márne pokúšajú dosiahnuť 
pravú modrú farbu, pretože ruže neobsa-
hujú modré farbivo a ich vnútrobunkové 
prostredie gény tohto farbiva neprijíma ani 
pri umelom zavedení. V záznamoch Jana 
Bhöma sa uvádza aj  najcennejšia česko-
slovenská ruža predaná do Ameriky. Nová 

odroda popínavej ruže vyšľachtená z pô-
vodných japonských a českých ruží, čo sa 
doposiaľ nepodarilo. Niekoľko takýchto 
šľachtencov bolo zaslaných na skúšku do  
USA. V Československom záhradkárovi 
z roku 1935 sa ďalej píše: „Tento rok 
rozkvitli dve popínavé z týchto semenáčov 
a vzbudili veľký obdiv. Prvá je mohutné-
ho vzrastu, pričom ker je posiaty veľkými 
hroznami plných kvetov orgovánovo fia-
lovej farby. Výhradný predaj tejto mrazu-
vzdornej popínavej ruže má americká fir-
ma Jackson´s z New Yorku. Šľachtiteľ Jan 
Böhm si vyhradil právo pomenovania no-
vej odrody ruže, ktorá dostala názov „Šte-
fánikov monument“, pod iným menom sa 
nesmie predávať.“ Bohužiaľ táto ruža sa  
do dnešných dní nezachovala, respektíve 
sa už dnes nedá identifikovať.

PhDr. Jana Hutťanová, 
Ružiarska spoločnosť Márie Henriety 

Chotekovej

Ruža generál Štefánik vysadená v Dolnej Krupej

Detská univerzita 2022 Banská Bystrica
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Spoznať viac činy a cesty M.R.Štefánika vo Francúzsku bolo cie-
ľom Spoločnosti M.R.Štefánika, ktorá pripravila v termíne 18. – 
24. júna 2022 pre svojich členov a ďalších záujemcov zájazd do 
Francúzska.
34 účastníkov zájazdu z celého Slovenska absolvovalo v prvý deň 
dlhú cestu autobusom z Banskej Bystrice do francúzskeho mes-
tečka Compiegne. Je v ňom miesto mimoriadneho historického 
významu La clairiere de l’Armistice, kde bol v železničnom „vagó-
ne maršala Focha“ 11. 11. 1918 uzavretý mier a tým skončila 1. 
svetová vojna.
Miesto bojov je na širokej rovine, zarastenej dnes lesom, novovy-
tvorené múzeum tvorí neveľká budova, v ktorej je kópia vagóna, 
v ktorom bola podpísaná kapitulácia strán Trojspolku, množstvo 
dobových zbraní, vojenského výstroja a techniky, fotodokumentá-
cia z významných bojísk vojny na území Francúzska a iných štátov. 
Kto by chcel vedieť viac o tom, ako sa vyvíjali boje v 1. svetovej 
vojne, potreboval by tu minimálne celý jeden deň na štúdium. Ex-
pozícia je veľmi pôsobivo prezentovaná.
Na voľnej ploche pred múzeom sú 2 trasy železníc so zvýrazne-
ním miest, kde vagón stál v čase podpisu dohody. Oproti múzeu 
je na vysokom podstavci socha maršala Focha, hlavného velite-
ľa francúzskych vojsk a významnej osobnosti pri podpise dohody 
o ukončení vojny.
Compiegne navštívil aj M.R.Štefánik a dohodol tu s francúzskym 
generálom P. Pétainom postavenie Česko-Slovenských légií vo 
Francúzsku.
Bohužiaľ, toto miesto má aj negatívny zápis v dejinách, pretože tu 
v rovnakom vagóne bola 22.júna 1940 podpísaná aj kapitulácia 
Francúzska v začiatkoch 2. svetovej vojny a vstup nemeckých vojsk 
do Francúzska.

Neďaleké mesto Reims (Remeš) bolo ďalšou zastávkou na ceste 
a miestom prenocovania. Nádherná gotická katedrála Notre-Da-
me je zapísaná v zozname svetového dedičstva UNESCO od roku 
1991, bola vybudovaná ako korunovačná katedrála francúzskych 
kráľov už v roku 1223. Má mimoriadnu sochársku výzdobu interié-
ru aj čelnej fasády s dvoma kruhovými oknami – rozetami, čo nemá 
žiadna iná katedrála. V katedrále prebiehala práve veľkolepá vy-
sviacka nového predstaveného kňaza za účasti veľkého počtu cir-
kevných hodnostárov.
Prechádzka malebným historickým centrom zaujala účastníkov 
zájazdu, keď mohli obdivovať hlavne secesnú architektúru meš-
tianskych domov, parky, fontány a pôsobivú sochársku výzdo-
bu v meste. Veľká búrka zahnala všetkých do hotela Residhome 
Reims Centre.

Na druhý deň pobytu sme navštívili mestečko Épernay vo vinár-
skom regióne Champagne a absolvovali sme prehliadku miestne-
ho vinárstva Champagne Mercier, založeného v roku 1858. Moder-
ný vstupný objekt skrýva pekné prezentačné priestory a predajňu, 
pod ním je v hĺbke 30 m
18 km podzemných pivníc, ktoré pri vlhkosti 90% poskytujú ideál-
ne prostredie pre dozrievanie a skladovanie perlivých vín. Po ex-
kurzii vláčikom v pivniciach nasledovala ochutnávka s možnosťou 
zakúpenia týchto tekutých prezentov a iných suvenírov.
Ďalšou zastávkou bol pamätník letcom z 1. sv. vojny (Monument 
des Aviateurs, 12 Rue d’Aboville) v meste Chartres, ktorý stojí na 
mieste bývalého letiska, kde sa aj M.R.Štefánik učil pilotovať lie-
tadlá. Pamätník v tvare krídel lietadla je na lúke vedľa cesty, po-
nadeň vidieť v pozadí katedrálu v Chartres. Účastníci zájazdu tu 
položili pamätný veniec.
Nebolo možné neobísť katedrálu Notre-Dame v meste Chartres, 
významnú pamiatku, jednu z najväčších gotických katedrál na sve-
te vôbec, ktorá bola v roku 1979 zaradená na zoznam svetového 

dedičstva UNESCO.
Pokračovali sme v ceste do Paríža a prvá zastávka bola na námestí 
Place Général Stéfanik, kde sme
položili veniec a poklonili sa pri pamätnej doske M.R.Štefánika 
v parčíku. Potom sme hneď vedľa v druhom ohradenom parčíku 
položili veniec a vzdali hold francúzskym partizánom, ktorí bojovali 
v SNP a majú tu tiež pamätnú dosku.
Útočisko na tri noci nám v Paríži poskytol hotel Residhome Issy les 
Moulinaux. Po ubytovaní a večeri nasledovala večerná prehliadka 
Paríža, ktorá končila na námestí Trocadéro s pohľadom na Eifelovu 
vežu vysvietenú svetelnými efektami každú celú hodinu, sprevá-
dzanú mohutnými aplausami veľkého počtu návštevníkov.

Tretí deň bol venovaný návšteve observatória v Meudone, ikonic-
kého miesta, kde Štefánik strávil vo Francúzsku prvé chvíle svojho 
pôsobenia zameraného na astronómiu. Meudon je mesto vzdia-
lené asi 9 km od centra Paríža, observatórium je honosná budo-
va postavená v roku 1877 na zvyškoch zámku Chateau-Neuf. Je 
obklopené rozsiahlym parkom, z terás okolo budovy a z parku je 

krásny panoramatický pohľad na Paríž.
Po privítaní riaditeľom observatória sme navštívili Pamätnú izbu 
M.R.Štefánika v spodnom podlaží,
inaugurovanú v roku 2020. Expozícia s predmetmi a fotografiami 
nášho významného rodáka má ambíciu stať sa jednou z najkom-
plexnejších výstav z jeho života, v tomto prípade je silno zacielená 
na jeho väzby s astronómiou.
Park pod observatóriom je vo dvoch úrovniach, prechádzkou po 
tej spodnejšej sme sa dlhou alejou priblížili k soche M.R.Štefánika, 
s patričnou slávnostnou atmosférou pri vztýčených vlajkách sme 
položili veniec k soche, prehovoril predseda Spoločnosti M.R.Š. 
Peter Novotňák, pani Mária Laur rod. Kvetanová (žijúca vo Fran-
cúzsku) predniesla vlastnú báseň venovanú M.R.Štefánikovi, po-
klonili sme sa jeho pamiatke a zaspievali sme 2 slohy hymnickej 
piesne Karola Kuzmányho „Kto za pravdu horí“, zaznela aj jeho 
obľúbená pieseň „Keby som bol vtáčkom…“.
Druhý veniec sme slávnostne položili neďaleko - k soche prof. Ju-
lesa Janssena, riaditeľa observatória, svetovo uznávaného astro-
nóma, ktorý sa stal veľkým podporovateľom M.R.Štefánika počas 
jeho pôsobenia v Meudone.
Po spoločnom obede v Meudone sme odišli do Versailles, v dave 
návštevníkov sme si pozreli reprezentačné miestnosti zámku a po-
tom sme sa vláčikom previezli cez parky k zámku Veľký Trianon, 
kde v jeho hlavnej sále bola 4. júna 1920 podpísaná Trianonská 
zmluva, dokument, ktorý stanovil nové hranice štátov po rozpa-
de Rakúsko-Uhorska. Za vzniknuté Československo ju podpisoval 
Štefan Osuský, diplomat, v tom čase náš vyslanec vo Francúzsku. 
Hlavná sála bola v čase našej návštevy pre verejnosť uzavretá, po 

Ako spoznať Milana Rastislava Štefánika viac?
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zdĺhavom vyjednávaní sa nám podarilo nazrieť do nej aspoň cez 
otvorené dvere.
Prechádzkou parkom, jeho alejami, okolo fontán sme ukončili náv-

števu komplexu 
Versailles tesne 
pred jeho zatvo-
rením.
Ešte v ten deň 
sa nám podarilo 
zavítať k domu 
č. 6 na ulici Rue 
Le Clerc, kde 
v rokoch 1907 – 
1919 žil a praco-
val M.R.Štefánik. 
Do 7-podlažného 
domu, ktorý je 
pekne zrekonštru-
ovaný, sme sa ne-
dostali, ale dom, 
kde sme objavili 
označenie autora 
architekta „A. Si-
bien, arch. 1903“– 
sme vnímali ako 
genius loci.

Štvrtý deň nášho zájazdu sme mali rezervovaný na stretnutie na 
Zastupiteľskom úrade SR v Paríži.
Po prehliadkach výstav Sál Š. Osuský, Štefánik a Sály L. Weiss sme 
sa zúčastnili slávnostného ocenenia, udeleného trom významným 
osobnostiam, ktoré sú späté so Slovenskom. Jednou z nich bola 
už spomínaná pani Mária Laur, ďalším bol Daniel Compagnon, dl-
horočný vedúci folklórneho súboru Nádeje v Paríži, ktorý šíri slo-
venskú kultúru vo Francúzsku, ale aj mimo neho).
V predzáhradke úradu sme boli účastníkmi zasadenia „Ruže Štefá-
nik“ ako posolstva Spoločnosti M.R. Štefánika zo Slovenska.
Pokračovali sme do centra Paríža na krátku prechádzku okolo Inva-
lidovne (pôvodne nemocnica pre vojnových invalidov), historickej 
budovy neďaleko Eifelovej veže. Invalidovňu dal postaviť francúz-
sky kráľ Ľudovít XIV, bola dokončená r. 1676, dnes je v nej Múze-
um Armády- a predstavuje pamiatky francúzskej vojenskej histórie. 
V roku 1708 tu bola postavená samostatná súkromná kráľovská 
kaplnka – toto dielo s kupolou pripomína Baziliku Sv. Petra v Ríme 
a je považované za triumf francúzskej barokovej architektúry.
Popoludní sme navštívili Louvre, potom sme so sprievodkyňou 
p. Petrou, hovoriacou po česky, prešli peši okruh od Louvru po-
pri kráľovskom paláci Palais Royal a jeho kráľovských záhradách, 
navštívili sme chrám Sv. Eustacha, tržnicu Les Halles, Centre Pom-

pidou, prešli sme popri 
Radnici a popred ka-
tedrálu Notre-Dame, 
po nábreží Seiny až na 
most Pont Royal, kde 
sa stretla celá výprava.
Podvečer sme strávi-
li na Montmartre, pri 
Sacre Coeur a v okolí. 
Absolvovali sme okruž-
nú jazdu autobusom 
po Champs-Élysées, 
okolo Víťazného oblú-
ka a vrátili sme sa do 
hotela Residhome Issy 
les Moulinaux.
Na piaty deň ráno 
sme odišli z Paríža 
a cestovali sme do 

mestečka Darney. Toto miesto je mimoriadne späté s históriou čs. 
légií a M.R.Štefánikom. Tu sme sa najprv stretli na nádvorí radnice, 
potom sme položili veniec k pamätníku M.R.Štefánika – pieskov-
covému kameňu, ktorý reprezentuje fragment Halleyho kométy 
so symbolikou Mont Blancu na vrchole, je tu vyobrazený ako bri-
gádny generál, ktorým sa stal po 4 rokoch služby vo francúzskej 
armáde.
V priľahlom objekte radnice – v bývalom hrade je od roku 1938 
československé múzeum, v ktorom je na dvoch podlažiach prezen-
tovaný vznik čs. légií vo Francúzsku a ich následné uznanie. Dnes 
je toto múzeum pomenované Múzeum francúzsko-českosloven-
ského priateľstva (adresa 1 PL André Barbier). Keďže sa v meste 
Darney v roku 1918 formovala početne významná česko-slovenská 
légia, na blízkom vrcholku hory Kléber im bola v tom roku sláv-
nostne odovzdaná bojová zástava.
Neskôr - v roku 1919 tu bol postavený pamätník, ten však počas 
2.sv.vojny Nemci odstránili a dnes je na jeho mieste postavený 
nový.
23. 6. 2022 sa uskutočnilo slávnostné zhromaždenie pri Pamätníku 
Česko-Slovenských legionárov postaveného na počesť prevzatia 
bojovej zástavy na hore Kléber a my sme mali tú česť, že sme sa 
ho zúčastnili. Vládni zástupcovia štátov Francúzska, Česka a Slo-
venska, predstavitelia vojsk uvedených štátov, reprezentanti vojen-
ských organizácií a legionárov, spoločenských formácií predniesli 
spomienkové prejavy, pozdravy, položili vence k pamätníku a vo-
jenská kapela zahrala hymny zúčastnených štátov. Tým sa skončila 
oficiálna časť slávnostného zhromaždenia.
V priestoroch sály kultúrneho domu v Darney bola potom recep-
cia, podávaná Zastupiteľským úradom Českej republiky vo Fran-
cúzsku.
Popoludní sme sa rozlúčili s Darney a pokračovali do Štrasburgu. 
Tu sme bohužiaľ nestihli plánovanú vyhliadkovú plavbu loďou po 
Rýne a po krátkom zastavení v meste sme sa ubytovali v hoteli 
IBIS La Vigie. Veľký dážď a vietor nám neumožnil ani prechádzku 
v okolí. Deň sme ukončili spoločnou večerou v miestnom hoteli.
V šiesty deň sme sa vybrali na návštevu Európskeho parlamentu. 
Absolvovali sme oficiálnu sprevádzanú prehliadku budovou EP, 
vstúpili sme do návštevníckej zóny rokovacej sály a krátko sme si 
v nej posedeli – rokovania ešte neprebiehali, prezreli sme si pre-
zentačné výstavy štruktúr EP, expozície súvisiace so vznikom EP. 
Posedeli sme si pri káve v jednej z kaviarní, venovali sme pozor-
nosť predajni suvenírov a na záver sme sa odfotili v priestore veľ-
kého kruhového nádvoria.
Päť budov Európskeho parlamentu je pomenované po význam-
ných politikoch. Je pozoruhodné, že hlavná budova EP má pome-
novanie po Louise Weiss, novinárke, spisovateľke, političke, obdi-
vovateľke M.R.Štefánika a dlho jeho veľmi blízkej osobe. Tu sme 
si uvedomili aj túto symbolickú súvislosť s Milanom Rastislavom 
Štefánikom a jeho prepojenie s Európou.
V meste Štrasburg sa nám podarilo absolvovať peknú prehliadku 
historického jadra mesta z vláčika, navštíviť miestnu katedrálu a za-
žiť výnimočnú atmosféru rušného ale príjemného mesta, v ktorom 
cítiť ducha histórie. Toto mesto mnohých z nás uchvátilo.
O 16:00 popoludní sme sa vydali na spiatočnú cestu domov. Tá 
bola trošku kratšia ako tá prvá…

Ja ako účastník zájazdu som veľmi rád, že som ho absolvoval. 
Ani chvíľu som neváhal. Ďakujem organizátorkám zájazdu p. Má-
rii Kadlečíkovej a p. Márii Gallovej a oceňujem ich. Sám som bol 
viackrát organizátorom iných študijných ciest a viem, koľko úsilia 
a námahy treba vynaložiť na úspešnú organizáciu podujatia.
Viem, že treba byť tolerantný, nie všetko sa vždy podarí, ale tu sa 
to celkovo vydarilo! Som rád, že som na tejto ceste spoznal no-
vých ľudí, obohatilo ma to. Cieľ, ktorý si organizátorky dali – lepšie 
poznanie a pochopenie osobnosti M.R.Štefánika – som prijal za 
svoj a považujem ho za splnený.

Ing. arch. Dušan Čupka
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Prvý ročník Štefánikových dní sa začal 
21. 7. 2022 pred jeho rodným domom 
v Košariskách slávnostným aktom kladenia 
vencov štátnych, regionálnych, kultúrnych 
ustanovizní, spoločenských organizácií a ši-
rokej verejnosti.
Moderátor Miroslav Minár privítal oficiál-
nych hostí – štátneho tajomníka Minister-
stva obrany SR Mariána Majera a Minister-
stva kultúry SR Radoslava Kutaša, náčelníka 
GŠ OS SR generála Daniela Zmeka, gene-
rálneho tajomníka MO SR Petra Kozáka, 
náčelníka vojenskej kancelárie prezidentky 
SR genpor. Vladimíra Šimka, predstavite-
ľov štátnej správy a samosprávy regiónu, 
zástupcov veteránskych a profesijných or-
ganizácií, predstaviteľov Spoločnosti M. R. 
Štefánika, predstaviteľov cirkví pôsobiacich 
na Slovensku a všetkých občanov, ktorí si 
prišli uctiť pamiatku generála Štefánika.
Prítomných privítal pred jeho rodným do-
mom aj starosta obce Košariská Štefan 
Antol. S príhovorom vystúpil vedúci dele-
gácie MO SR štátny tajomník MO SR M. 
Majer, ktorý vo svojom vystúpení pripome-
nul život a dielo M.R.Štefánika a poďakoal 
všetkým, ktorí prispievajú k uchovaniu pa-
miatky na Štefánika a šíria jeho odkaz.
Generálny duchovný Ústredia ekumenic-
kej a pastoračnej služby ozbrojených síl 
a ozbrojených zborov plk. Viktor Sabo spo-
mínal s pietou a obdivom na veľkého syna 
slovenského národa.
Peter Novotňák, predseda SMRŠ, zvýraz-
nil vo svojom vystúpení založenie novej 
tradície v SMRŠ – Dní Štefánika, „… s cie-
ľom priblížiť veľkého muža malého Slo-

venska čo najširšej verejnosti a dostať ho 
ešte ďalej do povedomia najmä mladšej 
generácie. Zvolili sme k tomu i zážitkový 
program, kedy cestou kultúrnych a špor-
tových podujatí sa môže naša mládež do-
zvedieť niečo viac o Milanovi Rastislavovi 
Štefánikovi“. Na záver svojho vystúpenia 
vyzval riaditeľa Historického ústavu Sloven-
skej akadémie vied Dr. Slavomíra Michálka 
DrSc., aby otvoril prvý ročník Štefániko-
vých dní.

(Príhovor Dr. Michálka 
viď nižšie).

Na záver svojho vy-
stúpenia odovzdal dr. 

Michálek predsedovi SMRS Kroniku Štefá-
nikových dní, ktorá začala písať svoje prvé 
strany.
Program slávnosti pokračoval prehliadkou 
expozície Múzea M. R. Štefánika.
V podvečerných hodinách sa v evanjelic-
kom kostole v Košariskách konali Slávnost-
né služby Božie za účasti zástupcov evan-
jelickej, pravoslávnej a katolíckej cirkvi, 
súčasťou ktorých bolo aj zvonkohra Koša-
riská – Priepasné, vystúpenie cirkevného 
spevokolu z Brezovej pod Bradlom, spe-
váckej skupiny Priepasné, ako aj uvede-
nie do života interaktívnej knihy Cestujem 
okolo sveta s M. R. Štefánikom od dr. Jany 
Hutťanovej.
Popoludnie s Milanom Rastislavom Štefá-
nikom – beseda Jozefa Banáša a jeho hosti 
sa uskutočnili v novovybudovanej sále Al-
bertína v Múzeu M.R.Štefánika. Hosťami J. 
Banáša boli Mgr. Peter Uhlík, Mgr. Mária 
Gallová a Mgr. Peter Macho PhD. Beseda 
sa niesla v zaujímavom duchu a stretla sa 
s veľkým záujmom účastníkov. Popoludnie 
umocnil Hudobný večer u Štefánikovcov- 
koncert s Adamom Horváthom a Milanom-
Trizuliakom v muzeálnom dvore a bol skve-
lým ukončením náročného dňa.
Súčasťou Štefánikových dní bol aj 2.roč-
ník Medzinárodného pochodu k pocte M. 
R. Štefánika, na ktorý zavítali stovky ľudí, 
medzi nimi aj 200 vojakov mnohonárod-
nej jednotky NATO, ktorí sú na Lešti. Prišli 
dobrovoľne Slováci, Česi, Slovinci, Nemci, 
Američania… nielen pochodovať, ale aj 

vidieť časť Slovenska, spoznať jej históriu. 
„Čo sa týka pochodu, vojaci absolvovali 
najdlhšiu trať s dĺžkou 32 km“, uviedol ich 
hovorca nadpor. Jakub Sláma. Hlavný or-
ganizátor pochodu Peter Rajnoha uviedol, 
že najmladším účastníkom pochodu bol 5 
ročný chlapček Dáriusko z Veľkých Uheriec 
a najstarší účastník pán Jaroslav z Uherské-
ho Hradišťa (mal 76 rokov).
V popoludňajších hodinách sa stretli čle-
novia Klubov Spoločnosti M.R.Štefánika zo 
Slovenska na Bradle a spoločne položili ve-
niec zo stuhami Klubov k mohyle M.R.Šte-
fanika.
Sobotňajšiu turistiku doplnili vystúpenia 

SĽUK-u, DSF Vienok a Hot 
Serenadas z Bratislavy

Štefánikove dni 2022 sa usku-
točnili pod záštitou Sloven-
ského olympijského výboru. 
K ich úspešnému priebehu 
prispeli „svojou troškou“ via-
ceré organizácie a jednotliv-
ci.

Štefánikove dni  2022
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Vážené dámy, vážení páni, milí hostia,

Milan R. Štefánik, je top-osobnosťou slovenských moderných dejín, na 
ktorého sme právom hrdí. Avšak, ako nik predtým či potom, ani Štefánik 
sa osobnosťou nenarodil. Stal sa ňou. Nebol kamenný monolit, ale člo-
vek z mäsa, kostí a nervov. Človek plný rozporov a vnútorných zápasov. 
S osobným šarmom, ambíciami, dobrodružnou povahou i empatiou. 
Je pre mňa cťou, že mám príležitosť byť súčasťou otvorenia 1. ročníka 
festivalu kultúry, turistiky, besied, športu a vzdelávania pod jednou stre-
chou.  Štvordňových osláv, pripomínajúcich nielen život Štefánika pri prí-
ležitosti výročia jeho narodenia, ale aj s cieľom pritiahnuť pozornosť do 
jeho rodného kraja a ponúknuť obsah cez zážitok. 
Každý máme na tomto svete nejaký osud, nejaké poslanie. Je len na nás 
samotných ako s nim naložíme, ako dokážeme svoje schopnosti, sny či 
predsavzatia pretaviť do života voči sebe, rodine, okoliu. Štefánik so svo-
jim osudom, resp. so svojim poslaním naložil tak, že dnes ho oprávnene 
vnímame  nielen ako niečo, ako niekoho z našej minulosti, ale aj ako člo-
veka našej budúcnosti. 
V čom vidím jeho veľkosť, resp. to čo je z jeho života pre našu budúcnosť 
podstatné? V schopnosti a ochote odísť do sveta za vzdelaním, nebáť sa 
nepoznaného, nebáť sa opustiť chotár a v pochopení toho, že vzdelanie je 
cestou k úspechu. Ďalej vo vnútornej sile čeliť osudu, nepriazni, nevzdať 
sa, keď sa človeku svet obracia chrbtom. S tým priamo súvisí vytrvalosť, 
ako nevyhnutný prvok, aby sme si povedali, že život nebol márny. A osud 
Štefánika je toho dôkazom. 
Ako historik sa venujem medzinárodným vzťahom a pri svojom výskume 
som sa v zahraničných archívoch pozrel aj na dokumenty Štefánikovej 
diplomatickej aktivity, ktorá bola priam impozantná. V tejto súvislosti 
chcem spomenúť ešte jeden rozmer, na ktorý nemožno zabudnúť – ide 

o pohľad, ako na Štefánika nazerali jeho nasledovníci v diplomacii. Ten 
pohľad poznáme z viacerých kníh historikov Dušana Kováča, Michala 
Kšiňana, Petra Macha, Jána Gálika či Bohumily Ferenčuhovej a iných, 
ako aj z archívnych prameňov. Spomeniem aspoň jeden prameň z NYPL, 
v ktorom diplomat a jeden zo 14 autorov záverečného textu Charty OSN 
Ján Papánek – v čase ohrozenia demokratickej Československej republiky 
– varuje pred ustupovaním pred nacizmom a burcuje do boja za slobo-
du a demokraciu. Tento archívny dokument je z mája 1938 a zachytáva 
manifestačnú spomienku pittsburských slovenských krajanov na Milana 
R. Štefánika. Práve v Štefánikovi vidí Papánek symbol boja za slobodu a 
demokraciu. A nezaprel v sebe ani Brezovana, hrdého na Štefánika i na 
svoj i jeho rodný kraj, keď príhovor zakončil slovami: „Až prídete na Slo-
vensko, iste prídete aj na Bradlo pokloniť sa pri mohyle pamiatke veľkého 
Štefánika. Pocítite veľkosť chvíle i miesta panujúceho nad celým krajom, 
kde bola jeho kolíska a kde odpočívajú i jeho telesné pozostatky.“
Moderné slovenské dejiny nadobudli dynamiku začiatkom 20. storočia. 
Slováci vstúpili na scénu ako politický národ v čase, keď bol v pohybe celý 
svet. A  nezostali bokom. Keďže personifikáciou modernej národnej a 
štátnej identity sú osobnosti, ktoré ju tvoria, pozeráme sa na minulosť aj 
cez prizmu ich osudov. A treba dodať, že Štefánik a viacerí jeho nasledov-
níci sa vo „veľkej politike“ nestratili. Ba naopak, osvedčili sa. 
Na záver dovoľte položiť otázku a odpovedať na ňu. Komu sú, resp. mali 
by byť, podľa mňa, tieto Štefánikove dni venované? Všetkým tým, ktorým 
nie je ľahostajná demokracia a naša budúcnosť. Vzdelanie, vytrvalosť či 
demokracia nie sú cesty s konečnou stanicou. Ide o nekončiaci proces 
o ktorý sa musíme, či chceme alebo nechceme, neustále usilovať. V tom-
to vidím základ odkazu Milana R. Štefánika.

Príhovor PhDr. Slavomír Michálek DrSc.
Foto: Jozef Buffa, Milan Pivovarči, Pavol Švantner

Aj keď covid ešte celkom nepoľavil, 
Spoločnosť Milana Rastislava Štefá-
nika sa pomaly vracia k svojim pra-
videlným podujatia. 

V stredu 19. januára 2022 o 17. 00 
hod. sa vo vojenskom kostole Sv. Jána Nepomuckého konala zá-
dušná Sv. omša k ucteniu pamiatky štyridsiatich dvoch slovenských 
vojakov a pracovníkov ministerstva obrany SR, ktorí pred šestnás-
timi rokmi tragicky zahynuli pri páde vojenského lietadla AN-24, 
neďaleko maďarskej obce Hejce počas návratu z operácie KFOR v 
Kosove. Nad spomienkovou akciou spojenou so zádušnou omšou, 
prevzal záštitu slovenský veľvyslanec v Prahe J.E. Rastislav Káčer, 
celebroval ju hlavný kaplán Armády Českej republiky plk. gšt. Mgr. 
Jaroslav Kníchal a organizovali ju slovenské spolky v Prahe z pod-
netu Spoločnosti M. R. Štefánika.

Pripomienka 170. výročia úmrtia Jána Kollára sa konala 22.–23. 
januára 2022. Pietny akt pri pomníku Jána Kollára na Olšanských 
cintorínoch v Prahe sa uskutočnil 22. januára 2022 pod záštitou 
veľvyslanca SR v ČR, s účasťou delegácie rodnej obce Jána Kol-
lára z Mošoviec, zástupcov slovenských aktivít v Prahe a ďalších 
hostí. V rámci pietneho aktu si prítomní pripomenuli aj zakladateľa 
Spoločnosti Jána Kollára v ČR - Vojtecha Vecána a jej bývalých 
predstaviteľov Miloslava Hroboňa, Blaženku Urbanovú a Pavla Čí-
čela. V nedeľu 23. januára 2022 sa konali slávnostné Služby Božie 
v Slovenskom evanjelickom a. v. kostole sv. Michala, V Jirchářích, 
Praha 1 – Nové Město, spojené s literárno-hudobným programom 
v podaní hostí z Mošoviec.

V rámci osláv 75. výročia založenia Slovenského evanjelického au-
gsburského vyznania cirkevného zboru v Prahe prehovoril predse-
da Spoločnosti M. R. Štefánika Vojtech Čelko o zakladateľoch zbo-
ru. Prednáška sa konala 26. februára 2022 v kostole sv. Michala 
v Jirchářích v Prahe.

Spoločnosť Milana Rastislava Štefánika v spolupráci so Sloven-

ským domom v Prahe usporiadali 
23. marca 2022 prezentáciu publi-
kácie Pavla Kosatíka Slovenské sto-
letí. Podujatie moderoval predseda 
Spoločnosti M.R. Štefánika Vojtech 
Čelko a okrem autora vystúpili aj 

historik Jan Rychlík a politik a právnik Petr Pithart. Prezentácia bola 
spojená s autogramiádou.

Ďalším podujatím, na ktorom sa podieľala Spoločnosť M. R. Šte-
fánika spolu s Ústavom pamäti národa v Bratislave a Slovenským 
domom v Prahe bola prezentácia knihy Tomáša Černáka „Všetku 
moc do rúk ľudu! Politický vývoj na Slovensku po Februári 1948“. 
Spolu s autorom vystúpili Ján Pálffy, predseda Správnej rady ÚPN 
a Peter Jašek, historik Ústavu pamäti národa. Moderoval Vojtech 
Čelko. Podujatie sa konalo v Slovenskom dome v Prahe 16. mája 
2022 o 18.00 hod, a jeho súčasťou bolo aj predstavenie ďalších 
knižných titulov Ústavu pamäti národa.

Prezidentka Slovenskej republiky Zuzana Čaputová 2022 ocenila 
25 osobností pri príležitosti 29. výročia vzniku Slovenskej repub-
liky. Ceremónia odovzdávania štátnych vyznamenaní sa tradične 
koná 1. januára, kvôli pandémii bola presunutá na 7. mája 2022. 
Medzi vyznamenanými bol aj predseda Spoločnosti Milana Rasti-
slava Štefánika v Prahe historik Vojtech Čelko, ktorý obdržal Rad 
Ľudovíta Štúra I. triedy za mimoriadne zásluhy o rozvoj SR v oblasti 
vedy, ako aj za šírenie dobrého mena SR v zahraničí. „Ocenenie, 
ktoré sme si dnes prevzali, nie je len pre nás. Pri väčšine z nás sa 
na jeho výsledku podieľalo naše prostredie, či už rodinné alebo 
pracovné,“ zdôraznil v príhovore za ocenené osobnosti historik 
Vojtech Čelko s tým, že hovorí za širokú škálu ľudí, ktorých spájajú 
slovenské korene.

Členovia Spoločnosti M. R. Štefánika a Československej obce legi-
onárskej sa 21. júla 2022 pri príležitosti 142. výročia narodenia M. 
R. Štefánika stretli pri jeho soche na Petříne a uctili si jeho pamiat-
ku položením kvetov. Prítomným sa prihovoril predseda Spoloč-
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nosti M.R.Štefánika Vojtech Čelko, stretnutie ukončili čašou vína v 
kaviarni Štefánikovej hvezdárne.

Spoločnosť gen. Milana Rastislava Štefánika v Českej republike si 
pripomenula 10. výročie úmrtia čestného predsedu Spoločnosti 
M. R. Štefánika Ing. Jozefa Havaša, CSc., pietnym aktom pri jeho 
hrobe vo štvrtok 4. augusta 2022 v Motolskom krematóriu v Pra-
he.
Český svaz bojovníků za svobodu, Sdružení vojenských a váleč-
ných veteránů ČSBS a Vojenské sdružení rehabilitovaných AČR 
z.s., usporiadali 23. augusta 2022 pietne akty v Praze 6 k ucteniu 
pamiatky padlých v Slovenskom národnom povstaní. Spoločnosť 
Milana Rastislava Štefánika na tomto podujatí zastupovala členka 
Spoločnosti MUDr. Ilona Müllerová, ktorá k pomníku padlých po-
ložila kyticu kvetov.
Spoločnosť M. R. Štefánika a Slovenský dom usporiadali 24. ok-
tóbra 2022 podujatie Martin Kvetko: Za slobodu v povstaní a 
v totalite. O jeho živote hovorili historici Vilém Prečan a Vojtech 
Čelko a na záver bol premietnutý dokument režiséra Dušana Tran-
číka, syna Martina Kvetka. 

Spoločnosť M. R. Štefánika v spolupráci so Slovenským domom a 
vydavateštvom Paradigma Publishing sa podieľala na diskusnom 
večere na téme Čo nové v historiografii moderných slovenských 
dejín?, ktorý sa konal 25. októbra 2022 a vystúpili na ňom Anton 
Hruboň z Fakulty politických vied a medzinárodných vzťahov UMB 
v Banskej Bystrici, Roman Holec z Filozofickej fakulty UK v Brati-
slave a Peter Mičko z Filozofickej fakulty UMB v Banskej Bystrici.
Členovia Spoločnosti Milana Rastislava Štefánika sa pri príležitosti 
štátneho sviatku ČR a SR 28. október- Deň vzniku samostatného 
Československa – stretli 28. októbra 2022 pri Štefánikovej hvez-
dárni v Prahe na Petříne a položením kvetov k soche jedného zo 
zakladateľov Československa Milana Rastislava Štefánika si uctili 
jeho pamiatku.
Spomienková bohoslužba ku Dňu vojnových veteránov sa usku-
točnila 10. novembra 2022 v kostole sv. Mikuláša v Prahe na 
Staromestskom námestí. Zúčastnili sa jej zástupcovia Armády ČR, 
Československej obce legionárskej, Spoločnosti Milana Rastislava 
Štefánika a ďalší predstavitelia verejného, společenského a poli-
tického života. Za Spoločnosť Milana Rastislava Štefánika preho-
voril jej predseda Vojtech Čelko. Deň vojnových veteránov sa od 
novembra 2001 pripomína aj v Českej republike. 11. november 
bol vybraný symbolicky: je to dátum podpisu prímeria medzi Spo-
jencami a Nemeckom v roku 1918 v Le Franport pri severofrancúz-
skom meste Compiégne. Traduje sa, že prímerie bolo podpísané 
11. 11. vo vlaku o 11 hodine a 11 minútach. Spomienku organizuje 
Československá cirkev husitská. Symbolom spomienkových akcií 
je kvet vlčieho maku.

Spoločnosť M.R.Štefánika a priatelia Slovenského domu v Prahe 
usporiadali 29. novembra 2022 spomienkové stretnutie na Janku 
Halukovú, ktorá nás 27. mája tohoto roku navždy opustila. Janka 
Haluková patrila dlhé roky k najvýznamnejším osobnostiam slo-
venského krajanského života v Prahe. Pracovala v Klube slovenskej 
kultúry, v Dome slovenskej kultúry, v Spoločnosti Jána Kollára, v 
Spoločnosti M.R.Štefánika a v Slovenskom evanjelickom zbore a.v. 
Odišla predčasne a všetkým nám bude chýbať.

Mgr. Zuzana Bukovská

ŠTEFÁNIK  – vojak 
Veľkej vojny umrel 
ako generál
„….Bolo to neobyčajné – dalo by sa do-
konca povedať, že jedinečné – dobrodruž-
stvo muža, ktorý začal ako obyčajný vojak 
počas Veľkej vojny a stal sa francúzskym 
generálom. Bol jedným z prvých hrdinov 
československej samostatnosti a zahynul 
pri plnení povinností. Štefánik našiel svo-
ju hviezdu snov: Československý štát. Už 
v prvej vládnej zostave bol vymenovaný za 
ministra vojny.
Dňa 30.apríla 1919 vykonal prehliadku čes-
koslovenských legionárov, súčasti talian-
skej armády pri Miláne. V príhovore, plnom 
živej viery im pripomenul, že sú slobodní 
a že musia plniť nové povinnosti.
Štvrtého mája naposledy kráčal po cudzej 
zemi a nastúpil na palubu talianskeho dvoj-
plošníka. Konečne sa tento horlivý vlaste-
nec, večný pútnik, nočný rytier chystá opäť 
uzrieť rodnú zem, krajinu, ktorá sa vďaka 

nemu oslobodila od utláčateľa. Hranica! 
Slovensko! A vo Vajnoroch pri Bratislave sa 
lietadlo zrútilo! Generál Štefánik a talianski 
dôstojníci, ktorí ho sprevádzali zahynuli na 
poli slávy.
Vojaci a roľníci, ktorí prišli v národných kro-
joch, sprevádzali telesné pozostatky ulože-
né na jednoduchom piedestále, ako sa na 
hrdinu patrí. Posledný zo statočných teraz 
odpočíva na vrchole Bradle v slovenských 
horách.
Francúzsko však nezabudlo na muža, ktorý 
sa mu oddal. Generál Pellé vyjadril ľútosť 
nad touto stratou. Francúzsko prejavuje 
osobitnú poctu na slávu generála Štefáni-
ka. Vyhnanec na čiernej zemi a spolupra-
covník francúzskej vedy pred vojnou sa 
chcel hneď po vypuknutí veľkého konfliktu 
národov pridať k našim vojakom: zomrel 
ako generál francúzskej armády. Jeho tra-
gická smrť završuje veľkolepú jednotu jeho 
života. Pre dejiny, ako aj pre predstavivosť 
ľudí zostane prvým z legionárov, hlavným 
tvorcom tej revolučnej armády, ktorej na-
sadenie na zahraničných bojiskách zname-
nalo rozhodujúci krok československého 
národa k samostatnosti.

Jedna osobnosť, najväčšia a najautoritatív-
nejšia, ponúkla tie najvznešenejšie slová. 
Maršal Focha napísal: „Bol vzácneho srd-
ca a vznešenej duše, vynikajúceho ducha, 
ktorý sa bezvýhradne venoval našej veci 
tak intenzívne, ako si to vyžadovali okol-
nosti. Patrí mu vďačnosť celého ľudstva. 
Jeho prítomnosť nám bude často chýbať. 
Jeho pamiatka bude žiť vo všetkých srd-
ciach….!“
Émile Pagés, francúzsky spisovateľ.

(Uverejnené 10. mája 1931 pri výročí úmr-
tia Milana Rastislava Štefánik v týždenníku 

Dimanche Illustré )

Pred Štefánikovou hvezdárňou

• Vytrvalosť spojená s nadše-
ním je zbraňou, s ktorou člove-
čenstvo postupuje víťazne na 
ceste k pokroku.

Milan Rastislav Štefánik
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Našli sme na internete - Prečítali sme za vás – Dostali sme pozvanie
Ebicykel 2021“ Východniarsky Šmodrch

„Lipa naša, v bránach Slovanov kostola, to buď aj potomkom, čo 
si otcom bola“ A. Sládkovič
17. júla 2021 bol za účasti hejtmana Jiřího Grygara slávnostne 
odštartovaný 38. Ebicykel, ktorého sa zúčastnilo 35 prihlásených 
účastníkov, ktorí podľa itinerára hviezdicovo spoznával miesta vý-
chodného Slovenska. Na podujatí si pripomenul svoje polokrúhle 
narodeniny. Na túto počesť bola vysadená Lipa Jiřího Grygara. 
Lipa – strom Slovanov – pripomína česko-slovenské korene Ebi-
cyklu. Prítomní si so záujmom vypočuli prednášku „Tahiticykl po 
stopách Milana Rastislava Štefánika“. – kž –

– ooo –
30. júna 1918 francúzsky prezident Raymond Poincaré odovzdal 
československým legionárom zástavu a vyjadril tak súhlas Francúz-
ska s právom slovenského národa na nezávislosť. Preto sa mestu 
Darney hovorí „kolíska Československa“. 30. júna 2021 ministerka 
kultúry SR Natália Milanová otvorila v zrenovovaných priestoroch 
Československého múzea v Darney výstavu, venovanú českoslo-
venským legionárom, ktorí sa v tomto východofrancúzskom meste 
sformovali počas prvej svetovej vojny. Výstava bude otvorená ce-
loročne.

– ooo –
Považská sokolská župa M.R.Štefánika a Jednota SOKOL Trenčín 
zorganizovala 21. júla 2021 v Parku M.R.Štefánika III. Sokolský 
športový memoriál pri príležitosti 141. výročia narodenia gen. 
M.R. Štefánika spojenú s pietnym aktom kladenia vencov k Pamät-
níku M.R.Štefánika. Súčasťou podujatia okrem zábavných športo-
vých disciplín a zručností bol aj lampionový sprievod. Starostkou 
Jednoty Sokol je Ing. Ľubica Držková a starostkou PSŽ Mgr. Da-
niela Valentová.

– ooo –
Pre členov brezovského klubu M.R.Štefánika – a nielen pre nich – 
vychádza z pera M.Tomášku periodikum NOVÁ DOBA, ktorá infor-
muje o zaujímavostiach, týkajúcich sa podujatí v regióne, v malých 
správach veľkého významu, správach pikantných, no signifikant-
ných. Treba podotknúť, že pán Tomáška prevádzkuje aj kaviareň 
Cafe Milánek.

– ooo –
Ján Zigmundík – uznávaný pedagóg a národovec z Pezinka (naro-
dil sa vo Vrbovom, absolvoval učiteľský ústav v Banskej Bystrici, od 
r. 1869 učil v Pezinku). Vyznamenal sa pri vynachádzaní dômysel-
ných učebných pomôcok. Navrhol napr.telúrium (zemostroj), ktorý 
znázorňuje pohyb planét na oblohe. Mal naň aj patent a na výsta-
ve v Paríži zaň získal zlatú medailu. Je známy aj ako prvý slovenský 
antivaxer. /Pravda, 4. 12. 2021/

– ooo –
V nedeľu 27.júna 2021 sa konala pietna slávnosť uloženia urien 
spisovateľa a diplomata Ladislava Balleka (†15. 4. 2014) a jeho 
manželky Anny († 27. 3. 2021) do hrobu na evanjelickom cintoríne 
v Banskej Bystrici. Okrem najbližšej rodiny boli prítomní aj priatelia 
a ctitelia spisovateľa. Po veršoch M.Rúfusa v podaní Juraja Sarva-
ša nasledoval príhovoru Jany Borguľovej. Cirkevnú časť vysluhoval 
kat.dekan Gabriel Brendza a ev.farár Daniel Koštiaľ. Náhrobník 
okrem mien manželov Ballekovcov nesie aj citát z románu Agáty.
Ladislav Ballek bol aj čestným členom Spoločnosti Milana Rastisla-
va Štefánika. /J.B./

– ooo –
Pipe klub v Nitre (klub fajčiarov fajky) pre svojich členov zabezpečil 
zaujímavé tričko, na ktorom je nákres Štefánikovho vynálezu – skla-
dacej fajky. Keďže zachoval sa len nákres bez popisu, tri fajky na 
tričku pod sebou znázorňujú „výhodu“ vlastnenia takejto fajky. Pri 
rozložení fajky na tri časti uľahčujú jej prepravu počas ciest a je aj 
možnosť využitia fajky na fajčenie tabaku z fajky, po odstránení 

hlavičky vznikne cigaršpic a po oddelení strednej časti cigaretová 
špička. Zaujímavé (hlavne pre fajčiarov)!

– ooo –
Minister obrany SR Jaroslav Naď pri svojej návšteve v obci Paulhan 
udelil jej predstaviteľom pamätnú medailu za starostlivosť o sochu 
M.R.Štefánika. In memoriam ocenil aj vojenského pilota Louisa 
Paulhana, ktorý 22. 11. 1915 ako veliteľ francúzskej letky vykonal 
prelet s vážne chorým M.R.Štefánikom zo srbského mesta Prizren 
do albánskeho prístavu Vlorë, čím mu zachránil život. Jeho čin sa 
zapísal do histórie vojenského letectva ako prvá letecká evakuácia 
pacienta. Medailu prevzal Paulhanov synovec Michel Aubony.

– ooo –
Historickú spomienku na slovenského diplomata, gen.Štefánika 
z jeho gymnaziálnych čias ukrýva pobočka Štátneho archívu v Lip-
tovskom Mikuláši. Je ňou žiadosť Štefánika z roku 1898 o nenávrat-
nú finančnú podporu na štúdiách, ktorú adresoval zastupiteľstvu 
mesta Ružomberok. Podľa riaditeľa pobočky Petra Viteka vtedajší 
ružomberský richtár Jozef Klimko žiadosť podporil. K dispozícii je 
originál žiadosti so Štefánikovým podpisom. O aký obnos peňazí 
žiadal mesto v dokumente nestojí. Je to vo forintoch alebo vte-
dajších uhorských korunách a nie je ani známe, koľko finančnej 
podpory Štefánik dostal. /Podľa správy TASR/

– ooo –
19. decembra 1934, v deň výročia vydania dekrétu o zriadení čs. 
armády v roku 1917, bol slávnostne odhalený v slávnom paríž-
skom cintoríne.Pomník - Monument, venovaný československým 
legionárom, ktorí dobrovoľne vstúpili do spojeneckých armád 
a padli v boji. Je dielom sochára Karla Dvořáka a architekta Josefa 
Gočára. Na inaugurácii sa zúčastnil aj Štefan Osuský, vtedajší vy-
slanec ČSR vo Francúzsku. Pomník je súčasťou čestnej aleje hneď 
za hlavným vstupom na cintorín Pére Lachaise, lemujú ju aj stély, 
venované padlým vojakom Grécka, Poľska, Belgicka, Arménska či 
Talianska. /internet/

– ooo –
14. apríla 2020 vo veku 96 rokov zomrel vo francúzskej dedine Ma-
lestroil (Breton) posledný francúzsky účastník bojov v SNP Roger 
Naël. V odboji sa zúčastnilo v roku 1944  200 francúzskych hrdinov, 
z nich 56 položilo svoj život v bojoch v Povstaní. Naëla vyzname-
nali viacerými vysokými vyznamenaniami. Naposledy v roku 2017 
dostal Rad Bieleho dvojkríža 2. stupňa. Jednotke francúzskych 
partizánov v SNP velil kpt. Georges Barazec de Lannurien. Naël 
bol najmladším príslušníkom práporu Foch. Bojoval pri Strečne. 
Bol čestným občanom obce Strečno.
Georges Barazec de Lannurien (1915 – 1988), veliteľ francúzske-
ho oddielu prvej čsl. partizánskej brigády M.R.Štefánika Bolo mu 
udelené čestné občianstvo Žiliny in.mem. Pamätné tabule má aj v 
Žiline, Sliači (pamätná tabuľa na kúpeľnom dome Palace, kde sa 
liečil. Autorom tabule je Štefan Pelikán) a francúzskom Roscoffe, 
kde je pochovaný.
Pomník venovaný pamiatke bojovníkov roty kpt. de Lannuriena, 
ktorého autorom je slovenský medailér William Schiffer, sa nachá-
dza aj na Námestí generála Štefánika v 16. parížskom obvode.

– ooo –
Klub Spoločnosti M.R.Štefánika v Liptovskom Mikuláši vydal skla-
dačku pod názvom „Milan Rastislav Štefánik v Liptove“. Okrem 
krátkeho životopisu skladačka pripomína rôzne artefakty nesú-
ce meno M.R.Štefánika v regióne Liptov. Predstavuje Akadémiu 
ozbrojených síl generála M.R. Štefánika v Liptovskom Mikulá-
ši (zriadené v roku 2004), nájdeme tu aj popis pomníka – busty 
v Partizánskej Ľupči odhalený 28. októbra 1928. Pre zlý stav však 
10. mája 2019 bol pomník nahradený novou bustou s betónovým 
povrchom. Pôvodne v roku 1928 bola odhalená aj busta v Liptov-
skom Hrádku, ktorú však vo februári 1948 odstránili. Novú bustu, 
dielo akad. sochára Petra Gáspára odhalili v Štefánikových sadoch 
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Keď hovoríme o Vojtechovi Čelkovi ako 
o človeku so širokými renesančnými záuj-
mami a s nevídaným vzťahom ku kultúre, 
tak tým nemyslíme kultúru len ako hudbu, 
divadlo, literatúru či výtvarné umenie, ale 
aj – a predovšetkým – kultúru človečenskú. 
Slušnosť sa dnes vytráca z portfólia ľudské-
ho správania a oveľa viac sa cení dravosť 
a ambicióznosť s veľmi tenkou hranicou 
k bezohľadnosti. Úcta k človeku, a najmä 
k starému, chorému a osamelému, by mož-
no vtláčala do úst prirovnanie k duchovným, 
keby Vojtech Čelko nemiloval život a neuží-
val si z jeho kalicha plnými dúškami. To však 
vôbec neprotirečí jeho slušnosti a úcte, ale 
len umocňuje renesančnú povahu a preží-
vanie života nášho jubilanta naplno a s ča-
sovým itinerárom, ktorý by patril skôr ge-
nerálnemu riaditeľovi mamutieho podniku. 
Pritom Vojtech Čelko vytvára krehké hod-
noty vo vzťahu k ľuďom a v ľuďoch, kultivuje 
všetko, čo sa nazýva človečinou a ľudskou 
empatiou. A to sú veci na hony cudzie ľud-
ským „robotom“ a technokratom dneška.  
Ak nestihne niečo prečítať, či dopočúvať 
CD-čko, tak hlavne preto, že musí zavolať, 
navštíviť, povzbudiť, zabaviť a priviesť na 
iné myšlienky ľudí okolo seba. Nevládnych, 
zabudnutých, kedysi osobnosti vo svojom 
odbore, teraz už však pre väčšinu nezaují-
mavých. Keby sa dávali medaily za ľudsko-
sť, Vojtech Čelko by ich už musel mať plné 
sako. 
Ďalšiu rovinu jeho osobnosti vnímam v 
každodennej práci v prospech slovenskej 
menšiny. A menšina sa rozmieňa na  rôzne 
ľudské osudy, lebo tu ide zase o ľudí a o 
prácu pre nich. V Čelkovom prípade ide o 

celoživotné poslanie a súvisí so spomínaným 
ľudským rozmerom. Hoci Čelko sám 
nedávno dosiahol na 75. rok života, v ničom 
nepoľavil pri propagácii slovenskej kultúry, 
pri pripomínaní si ľudí, výročí, inštitúcií 
alebo v každodennom styku so zaslúžilými 
osobnosťami slovenskej kultúry a verejného 
priestoru.  V súčasnej Prahe si napríklad 
Štefánika bez rovnomennej Spoločnosti 
nemožno pripomenúť. A Spoločnosť tvorí 
hlavne Vojtech Čelko.
Charakterizujú ho však i ďalšie rozmery. 
Všetky stereotypy vzťahujúce sa k obyčaj-
nému Slovákovi v Prahe, v prípade Vojte-
cha Čelka neplatia. Ten hovorí a cíti stále 
po slovensky a svojimi storakými spôsobmi 
vyhĺbil v Prahe hlbšiu brázdu z hľadiska čes-
ko-slovenských vzťahov ako všetok sloven-
ský diplomatický personál súčasne. Jednak 
svoju činnosť vykonáva systematicky už de-
siatky rokov (ako riaditeľ Domu slovenskej 
kultúry, ako slovenský zamestnanec Ústavu 
pro soudobé dějiny AV ČR, ako dlhoročný 

tajomník a člen Česko-slovenskej komisie 
historikov, či ako súčasný dôchodca v rôz-
nych spolkoch, časopisoch, inštitúciách) a 
jednak zasahuje do všetkých oblastí kultú-
ry a takýmto spôsobom sa dostáva až ku 
konkrétnym ľuďom. Hlboko ľudská činnosť 
Vojtecha Čelka je doslova nenahraditeľná 
a jej uvedomenie si otvára v človeku brány 
pokore a úcte!

Prof.  Roman Holec

Mal som šťastie stretnúť v živote ľudí, ktorí 
ma ovplyvnili a determinovali natoľko, že 
bez nich by som nebol celkom ten, kto som. 
Patrí medzi nich aj staroturiansky rodák Mgr. 
Ivan Capek, bývalá výrazná pedagogická 
osobnosť myjavského gymnázia, v závere 
školskej služby aj jeho riaditeľ. V tohoroč-
nom adventnom čase, v deň Sv. Lucie 13. 
decembra, dožil sa 85 rokov, počas ktorých 
nás spolu spájili mnohé bežné i profesné 
záujmy. Priateľmi sme zostali dodnes.
Naše detstvo sme žili v dobrom kultúrnom 
i konfesionálnom prostredí rodiska. V ruš-
ných povojnových rokoch užívali sme slobo-
du v okolitej prírode. Ako stredoškoláci aj 
na novom modernom atletickom štadióne, 
vo vode Dubníka, v zime i v lete na Veľkej 
Javorine. Pohyb znamenal veľa pre naše 
zdravie a telesnú zdatnosť, z čoho ťažíme 
i ako seniori dodnes.
Minulé storočie nám pripravilo aj chvíle 
pohnuté. Doba dospievania výrazne za-
siahla do našich existencií, najmä v rokoch 
pohonu na „triednych nepriateľov“. Náš 
problém bol v tom, že obaja sme mali ot-
cov živnostníkov (Oto Capek bol odborník 

v roku 2019. 21. mája 1934 bol slávnostne otvorený kultúrny dom, 
venovaný pamiatke M.R.Štefánika v obci Ploštín. Iniciatorom myš-
lienky, aby kultúrny dom niesol meno M.R.Štefánik bol učiteľ Ján 
Kubín Obec je dnes súčasťou Liptovského Mikuláša a kultúrny 
dom slúži ochotníckej činnosti, ale meno M.R.Štefánika v názve 
ponechali.
Autorkou textu je predsedníčka Klubu MRŠ Mgr. Kvetoslava Sta-
roňová.

– ooo –

Čereňany – neveľká obec má viacej kultúrnych pamiatok. Je tu aj 
známy kaštieľ, postavený v roku 1640. Jeho majiteľmi boli mnohé 
známe rodiny, za zmienku ale stojí skutočnosť, že od roku 1920 sa 
jeho majiteľom stal JUDr, Merod Bella, prezident Zemědelské rady 
na Slovensku, ktorý ho mal vo vlastníctve do roku 1949. V období 
prvej Československej republiky, počas letných pobytov v Topoľ-
čiankach do Čerenian prichádzal prezident T.G. Masaryk. Dnes 
v parku kaštieľa sa nachádza aj známy hotel Afrodita, kde blízko 
vchodu do hotela sa nachádza od mája 2021 socha z hořického 
pieskovca, znázorňujúca T.G.Masaryka, Autorom sochy je Ján Svi-
tek.

– ooo –

V deň nedoži-
tých 98 rokov – 
27. 5. 2022 – bola 
odhalená pamätná 
tabuľa národnému 
umelcovi Ladisla-
vovi Chudíkovi (bol 
aj čestným členom 
SMRŠ) na dome, 
v ktorom prežil 
takmer 33 rokov.

Foto: A. Chudíková

Naši jubilanti v rokoch 2021 - 2022
Rozdávač ľudskosti

Jubilant Mgr. Ivan Capek
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v módnom krajčírstve, Jozef Uhlík majster 
v modernom nábytku), ktorých pofebruáro-
vý režim označil za kapitalistov. Dovolili nám 
však absolvovať novomestskú „jedenásťro-
čenku“, strednú školu s viacerými dobrými 
pedagógmi z pôvodného Gymnázia M. R. 
Štefánika. Potom, kľukatou cestou (Ivan si 
najprv vylepšil „robotnícky“ profil v PREME 
n.p.), ale s cenným svedectvom o úspeš-
nom exámene, predierali sme sa štúdiom 
v Bratislave, až jedného dňa, ako „promova-
ní pedagógovia“ (dnes magistri), stáli sme 
pred žiakmi. Kolega Capek na Myjave ako 
chemik a biológ, ja v Brezovej pod Bradlom 
ako dejepisár a geograf. Nezávisle na sebe 
sme si vybrali priestor profesionálnej praxe 
i miesto trvalého pobytu v kraji podjavo-
rinsko-podbradlianskom, čo nás posunulo 
k užitočným kontaktom a spolupráci.
Čo teda ovplyvnilo jubilantove mnohoročné 
osobné dejiny? Motorom jeho vitality boli 
túžby a ciele, ktoré si rád stanovoval. Pred-
určilo ho k tomu jeho športové a hudobné 
nadanie v mladosti (kontrabas). Potom to 
bol jeho originálny pedagogický rukopis. 
Konzekventný v sympatickej tvrdohlavosti 
bez rigidity a utilitarnosti. Hĺbavý v pohľade 
na svet, čitateľný v medziľudských vzťahoch, 
ale aj v didaktickej schopnosti prednost-
ne ponúknuť vedomosti a kladenie otázok 
pred hroziacim prstom. S jeho menom sa 
spája mnoho úspechov myjavského gymná-
zia, a to vôbec nemám na mysli len vedúcu 
funkciu. Ide predovšetkým o jeho študen-
tov, absolventov alma mater, ktorí uspeli 
v prírodných vedách a stali sa špecialistami 
vo svojich odboroch. Ale, zároveň, nie je 
málo tých, ktorí sa k nemu ako autorite aj 
hlásia.
Priateľ svoje poznatky zo širokej palety 
vedomostí verbálne prezentoval aj účast-
níkom turistických a tematických zájazdov 
Spoločnosti M. R. Štefánika. Bolo ich hod-
ne tu doma i za hranicami. Na cestách som 
s ním stále rátal, radiac ho k svojim trom-
fom ako botanika, geomorfológa či pale-
ontológa. Spoľahlivejšieho od neho by som 
nebol našiel ani povestným Diogénovym 
lampášom. Oboznamoval nás s pestrou 
flórou (slovensky i latinsky), upozorňoval na 
minerály, horniny, kamene v ich elementár-
nych formách, od nepamäti vyvrásnené či 
vyvrené v zemskej kôre. Fascinoval nás ich 
vekom a donútil uvažovať o krátkosti nášho 
bytia v porovnaní s univerzom. Nikde inde 
náš vek tak výrazne nekontrastuje so silou 
a odolnosťou kameňov ako v prírode. Evo-
lučný protiklad s vnímaním času, pominu-
teľnosti, existencie, procesu či vedomia, to 
všetko je v nej prítomné. Dnes aj s nebez-
pečenstvom, ktoré potvrdzujú emisie CO2 
a skleníkové plyny unikajúce do atmosféry. 
Každý jedinec zanecháva na Zemi tzv. uh-
líkovú stopu (podobnosť s autorom tohto 
laudácia, prezývaného spolužiakmi karbón, 
je čiste náhodná), tvrdil náš jubilant pri ces-
tovateľských dišputách ešte prv ako nás 

začal poúčať Brusel, teda spomínanú stopu 
znížiť a v čom tkvie naša spoločná i osobná 
povinnosť.
No a práve s filozofickou témou existen-
cionalizmu sme neraz zasadli k posede-
niu v myjavskom hoteli Štefánik, na čo 
v dnešnej dobe pandémie môžeme len 
spomínať. Začínali sme väčšinou problema-
tikou nášho bytia, samozrejme i životného 
prostredia, no najradšej sme prešli ku geo-
morfológii a geografii, vybavujúc si miesta, 
ktoré sme na spoločných cestách navštívili. 
Duchovným zrakom sme nazreli do sloven-
ských a českých pohorí (Vonkajšie i Vnú-
torné Karpaty s Tatrou, Fatrou a Matrou, 
Beskydy, Jeseníky, Krkonoše, Krušné hory, 
Šumava či skromná Českomoravská vrcho-
vina), zo zahraničných zemepisných celkov 
(rakúske, bavorské, švajčiarske, francúzske, 
talianske a slovinské Alpy, ďalej Apeniny, 
Andy…) A ad hoc sme pridali i spomienky 
na krajiny a mestá, v ktorých pôsobil Šte-
fánik, jeho spolupracovníci a bojovali legi-
onári. Bolo to krásne, commé stato bello, 
ako nás po taliansky naučil dnes už storočný 
priateľ Karolko Steklý.
Kolega Ivan je introvert, ale poznám jeho 
politické i náboženské postoje. Kresťan-
ská viera mu nikdy nebránila vnímať svet 
v evolučnej línii, odporní mu boli len radi-
káli a vyznávači vulgárneho materializmu. 
Transcendentno reflektuje v znamení kríža 
spolu s blízkym katolíckym farským spo-
ločenstvom. Fascinuje ho Kantova idea 
o hviezdnom nebi nad hlavou a mrav-
nom zákone v srdci. Matematicky to bola 
a aj ostala jeho najkratšia vertikála k etike. 
Teda: aby nikoho na svoje konto neokrádal 
a osobný účet nadobúdal v čestnom živote.
Po smrti manželky Milky dokázal prekonať 
aj strach z prázdnoty. Samozrejme s po-
mocou vďačných detí i vnukov v Bratislave 
a Banskej Bystrici, ale aj prácou v starotu-
rianskej záhrade a túlačkami po milých mu 
pešinkách.
Vinšujeme jubilantovi v mene členov Spo-
ločnosti M. R. Štefánika jeho veku primera-
né zdravie a chuť ešte niečo užitočné pre 
potomkov urobiť, včítane zdraviu slúžiacich 
vychádzok do prírody.

Kamarátsky Peter Pavel Uhlík

Život astronóma Vojtecha  Rušina sme už 
predstavili na stránkach časopisu BRADLO 
pri rôznych výročiach i jeho článkoch .Teraz 
pri jeho  životom  jubileu si pripomenie-
me spolu s blahoželaním jeho „ umeleckú 
tvorbu,“ jeho náhľad vedca a umelca- foto-
grafa, ktorý fotografuje tváre ľudí, ktorí žijú 
pod Slnkom.
Vesmír je  umelecky spracované veľdielo 

neznámeho autora. Vesmír a človek je ve-
decky a umelecky stále spracovávané die-
lo Vojtecha Rušina. To bohatstvo informá-
cií, ktoré nám približujú teleskopy, družice 
a  iná, na vesmír zameraná technika je trva-
lým zdrojom  ďalšieho poznania. A mimo-
riadnym podkladom pre prácu tohto tvorcu. 
Autor skúma ten najvýraznejší predpoklad 
našej existencie- SLNKO. Ten  makro i mik-
rosvet svetelných výbuchov a tepelných 
erupcií akoby zároveň otváral kreativitu aj 
v jeho duši. Precestoval celý svet pozoro-
vaním tohto obra na oblohe. Fotil ho ako 
vedec aj ako umelec. Umelecky zachytával 
ľudí z každej destinácie. Pretože v ľudskej 
tvári je nielen jeho duša, ale aj život a pros-
tredie, z ktorého vzišiel a ktorému vďačí za 
svoje bytie. Z tejto tvorby vydal knihy, ktoré 
bez príkras nazývam umeleckými fotogra-
fiami. Autorove zábery sú šokujúco živé, 
kompozične invenčné, sprítomňujúce obraz 
sveta i autorovej kreativity.  Iba zdanlivým 
zdokumentovaním životnej reality tvorí hĺb-
ku poznania. To prináša poznatok aj videnie 
tvorcu. Fotí pre ľudí, aby pochopili a obdi-
vovali to, čo si bežne nikto z  nich nevšimne. 
Veľkosť toho krásneho slova Človek.
Vojtech Rušin je autorom alebo spoluauto-
rom viacerých kníh, ktoré vydal v rôznych 
vydavateľstvách , ale aj vo vlastnom nákla-
de. Zastával  aj rad významných  funkcií ,je 
členom viacerých medzinárodných  vedec-
kých spoločností, nositeľom  viacerých cien, 
vyznamenaní a uznaní. Jeho meno nesie 
planétka 26390Rušin.                                                                                                                  

(s použitím príspevku Ľuboslava Mozu

Osemdesiatnik
RNDr. Vojtech Rušin DrSc.

Všetkým členom Spoločnosti M.R.Šte-
fánika, ktorí oslávili životné jubileá v 
rokoch 2021 a 2022 srdečne a úprim-
ne blahoželáme. Želáme prosté ľudské 
šťastie, pevné zdravie, rodinnú poho-
du a úspechy v práci.

ŽIVIÓ !!!
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Ocenenia členov SMRŠ

Z došlej pošty . . .

30. septembra 2021 v čes-
kom Letohrade odovzdali
medzinárodné Ceny Egona
Erwina Kischa za diela lite-
ratúry faktu vydané v roku
2019 a 2020 (pandémia).
Medzi ocenenými autormi
bol aj čestný člen SMRŠ Fer-
dinand Vrábel za dielo „Ži-
vot národa je večný“. Pres-
tížnu medzinárodnú cenu za
oblasť literatúry faktu udeľu-
je Nadácia E. E. Kischa. Me-
dzi ocenených slovenských
autorov v minulých rokoch
patria aj V. Zamarovský, V.
Ferko, Ľ. Jurík a P. Dvořák

Blahoželáme!

7. mája 2022 v priestoroch
Slovenskej filharmónie ude-
lila prezidentka republiky 25
osobnostiam vysoké štátne
vyznamenania za rok 2021.
Medzi vyznamenanými bol
aj PhDr. Vojtech Čelko, kto-
rému za mimoriadne zásluhy
o rozvoj SR v oblasti vedy
ako aj za mimoriadne šírenie
dobrého mena SR v zahrani-
čí bol udelený Rad Ľudovíta
Štúra I. triedy.

Blahoželáme!

17. novembra 2022 udelil minister zahraničných vecí ČR Jan Lipavský deviatim osobnostiam a
štyrom inštitúciam medailu za zásluhy o diplomaciu. Medzi laureátmi je okrem šiestich čechov aj
Slavomír Michálek zo SR, Christian Schmidt zo SRN a José Ramón Brea Gonzáles z Dominikán-
skej republiky. Medaila Za zásluhy o diplomaciu je udeľovaná od roku 2019 ako jedno z dvoch
rezortných vyznamenaní Ministerstva zahraničia ako prejav poďakovania domácim a zahraničným
osobnostiam. V posledných troch rokoch toto ocenenie dostalo 65 jednotlivcov a organizácii.
Slavomír Michálek, riaditeľ Historického ústavu SAV patrí k najvýznamnejším slovenským histo-
rikom, ktorí zásadným spôsobom prispeli k poznaniu československej diplomacie, nášho I. a II.
zahraničného odboja a českej a slovenskej emigrácie v USA.

Blahoželáme!

Vážená paní Gallová, dovoluji si zaslat Vám a Vaším
prostřednictvím i celému SMRŠ ke dni vzniku Českoslo-
venské republiky blahopřání. Zasílám Vám vzpomínku
věnovanou velkému Slovákovi M. R. Štefánikovi ve Fren-
štáte pod Radhoštěm. Zasílám taky vřelé díky za zasílání
časopisu Bradlo. Našel jsem v něm spoustu inspirace.

Ing. Zdeněk Sazovský

Vážená pani redaktorka časopisu Bradlo. Pravidelne pri-
jímame časopis Bradlo. Posledne v júli 2021. Vďaka Vám.
Robíte užitočnú prácu ako pre Slovensko (našu mater-
skú krajinu, z ktorej sme sa presťahovali na Dolnú zem
pred 250-timi rokmi a napriek tomu sme si zachovali
materinskú reč slovenskú, vieru, obyčaje a zvyky) tak aj
pre zahraničných Slovákov. Predpokladám, že Vám je to
známe. Ak budete mať záujem, ako si tu zachovávame
pamiatku na M.R.Štefánika, napíšeme Vám o tom.

čestný predseda Matice slovenskej v Srbsku
Rastislav Surový

Brezno má stálu expozitúru Milana
Rastislava Štefánika

Dňa 1. októbra 2022 bola sprístupnená verejnosti historická 
mestská veža, ktorá prešla kompletnou vonkajšou aj vnútornou 
rekonštrukciou.
Na treťom podlaží bola zriadená stála expozitúra venovaná ge-
nerálovi Milanovi Rastislavovi Štefánikovi. V nej sa k návštevní-
kom v priebehu 10 minút prihovára sám generál. Zároveň boli 
inštalované panely, znázorňujúce históriu sochy, ktorá je v blíz-
kosti zvonice na námestí, ktoré nesie meno generála.
Expozíciu plánujeme doplniť o ďalšie artefakty, pripravené sú: 
maketa mohyly Bradla, úlomok travertínu z pôvodného muri-
va mohyly, panel Klubu Spoločnosti MRŠ Brezno, ako aj vlajku 
Spoločnosti.
Pre moderátora otvorenia bola zapožičaná generálska čiapka 
od brezovského klubu SMRŠ. Zároveň ďakujeme za exponáty 
z trenčianskeho klubu (busta z r. 1934 a maketa Bradla).
K dôstojnému priebehu otvorenia prispela aj účasť predsedu 
Spoločnosti MRŠ p. Novotňáka s manželkou, ako aj ďalších čle-
nov breznianskeho klubu.
Súčasťou otvorenia zvonice a expozitúry MRŠ bol aj krst špe-
ciálnej kávy, ktorá od p. Tomáša Gasperáka je pripravovaná na 
prízemí mestskej veže.

Ing. Milan Kováčik 
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Na 30. Valnom zhromaždení Spoločnosti Milana Rastislava
Štefánika 10. septembra 2022 v Trenčíne z rúk predsedu SMRŠ 

prevzali členovia významné ocenenia:

Pamätný kríž Spoločnosti Milana Rastislava Štefánika:
RNDr. Jiří Grygar CSc., Dr.h.c. prof. Ing. Štefan Luby DrSc., MUDr. Pavol Vencel, 
Ing. Ladislav Koudelka DrSc., Tamara Dudášová, prof. RNDr. Dušan Podhorský 
DrSc., gen. Ing. Svetozár Naďovič, prof. MUDr. Igor Riečanský DrSc. in mem.

Oceneným členom Spoločnosti Milana Rastislava
Štefánika srdečne blahoželáme!

Bronzovú pamätnú plaketu:
PhDr. Slavomír Michálek DrSc., plk. Mgr. Miroslav Čaplovič PhD, Ľubica Šalvátová Baio-
cchi, Ing. Ján Tancík PhD., Mgr. Zuzana Durcová, Ing. Dušan Švorc, Daniela Valová, Ing. 
Tibor Bôrik, Viliam Pagáč, JUDr. Rastislav Kudla, gen. Ing. Peter Vojtek, Ing. Vladislav 
Stanko, Ing. Ivan Bzdúšek, Ing. Oľga Hrabovská, Bc. Marta Malániková, Zuzana Mináriko-
vá, PaedDr. Sylvia Maliariková, Ing. Milan Kováčik, Ing. Alena Káanová, Doc. Ing. Milan 
Pivovarči, Mgr. Martin Michálek, Jozef Mudroň, Ing. Jana Kotová, Mgr. Ing. Marek Sobola 
PhD., Jozef Šimko, Vladimír Štefanovič, Československá obec legionářská Praha, Masary-
kovo demokratické hnutí Kopřivnice, Společnost generála M.R.Štefánika Praha, Minister-
stvo obrany SR, PN print spol. s r.o. Piešťany, Digipress Banská Bystrica

Striebornú pamätnú plaketu:
Doc. Ing. Mária Kadlečíková PhD., Mgr. Jolana Prochotská, Doc. PaedDr. Jozef 
Božík PhD, Ing. Ľubomír Ragan

Pamätnú medailu Spoločnosti M.R.Štefánika:
prof. Ing. Dušan Bakoš DrSc., PhDr. Vojtech Čelko, Ing. Pavol Šesták, Ing. Ján 
Tatara, prof. Ing. Peter Urban PhD., Mgr. Mária Gallová, Branislav Neumair, 
prof. PaedDr. Ján Danek CSc., Ing. Ján Viliam Miklík, Mgr. PhDr. Pavol Kanis 
CSc., Jozef Banáš, PhDr. Miroslav Musil PhD, RSDr. Jozef Buffa, Vilma Petrovo-
vá in mem.
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ODIŠLI Z NAŠICH 
RADOV

Zomrela praneter generála Štefánika
Viola Ježková

Vo veku nedožitých 93 rokov zomrela 16. augusta 2021 v Trnave 
praneter generála Štefánika Viola Milana Ježková rodená Polív-
ková (narodená 27. 9. 1928 v Lučenci). Po Štefánikovi dostala aj 
druhé meno a bola jeho najstaršou žijúcou príbuznou, v línii po 
jeho sestre Oľge.
Viola Ježková pochádzala z troch detí, narodila sa ako druhá v po-
radí rodičom Oľge a Vladimírovi Polívkovcom. Detstvo prežila 
v Lučenci, tu vychodila aj ľudovú školu. Pokračovala v štúdiách 
na Gymnáziu v Banskej Bystrici. Ako mladá sa vydala za Štefana 
Borského, narodili sa im dve dcéry – Viola a Alena. Po celý život 
pracovala ako úradníčka. Po rozvode so Štefanom Borským odišla 
do Podbrezovej, kde sa zoznámila so svojim druhým manželom, 
architektom Jiřím Ježkom. Narodil sa im syn Zdeněk. Striedavo 
žili na Slovensku a v Českej republike. Po manželovej smrti v roku 
1977 sa presťahovala do Zvolena, kde žila viac ako tri desaťro-
čia. Tu doopatrovala svoju matku Oľgu Koričanskú rod. Hajtšovú 
(zomrela v r. 1989, pochovaná je v Banskej Bystrici) a jej druhého 
manžela Štefana Koričanského. Prežila ťažký život – postupne sa 
musela vyrovnať s tragickou smrťou brata Vladimíra, neskôr sestry 
Oľgy Lackovej, aj smrťou dcéry Aleny. V roku 2017 sa presťahovala 
do Trnavy k svojej dcére Viole Bronišovej, ktorá ju doopatrovala.

Podľa dennej tlače

Bolestné straty v brezovskom klube

Krátko pred Vianocami minulého roka, rozlúčili sme v Turej Lúke 
s Mgr. Evou Škarítkovou (77) a v Brezovej pod Bradlom s Ing. 
Jánom Šubom (75). Obaja boli dlhoročnými členmi v brezovskom 
klube Spoločnosti MRŠ.

Eva Škarítková sa narodila 15. 12. 1944 v obci Plevník-Drienové, 
detstvo a mladosť prežila v Turzovke, kde aj maturovala. Vydala sa 
za učiteľa Jána Škarítku, s ktorým sa presťahovala do Turej Lúky, 
kde sa im narodili tri deti. Počas starosti o potomkov, doplnila 
si kvalifi káciu diaľkovým štúdiom na pedagogickej fakulte. Učila 
v Brestovci, U Belanských, v Sobotišti a spolu s manželom na Turej 
Lúke. Keď odišiel z funkcie riaditeľa na okresný odbor školstva, 
viedla turolúcku školu Eva. Po manželovej smrti odišla do predčas-
ného dôchodku. Rada cestovala a zúčastnila sa množstva zájazdov 
organizovaných SMRŠ. Bolo jej však smutno za deťmi, ktoré sa 
usadili v USA a záver života prežila s priateľom Mirom.

Ján Šuba sa narodil 20. marca 1946 v Prašníku. Základnú školu 
vychodil vo Vrbovom, Strednú priemyselnú školu v Myjave. Po 
maturite bol prijatý na Strojnícku fakultu Vysokej školy technickej. 
Krátko potom štúdium prerušil. Zamestnal sa v Kovových tkani-
nách Brezová pod Bradlom, odkiaľ nastúpil na vojenskú službu. Po 
návrate do zamestnania sa oženil a diaľkove dokončil VŠT. S man-
želkou Zuzanou vychovali dve dcéry a do adopcie obdivuhodne 
prijali z rodiny ďalšie dve. Ján prešiel v brezovskom podniku KTB 
rôznymi oddeleniami, no po novembrových zmenách až do dô-
chodku pracoval ako majster vo fi rme BC Torsion. Popri svojej 
profesii sa venoval rôznym záujmom. Činil sa v záhrade, externe 
učil v autoškole Progres Senica, bol zakladajúcim členom fi latelis-
tického klubu v Brezovej pod Bradlom a jeho predsedom. Pripravil 
v spolupráci s ústredím a poštou viacero výstav so štefánikovskou 
a jurkovičovskou tematikou. Ako dlhoročný člen Spoločnosti MRŠ, 
bol nadmieru aktívny v jej brezovskom klube. Absolvoval s priateľ-

mi množstvo tematických zájazdov a fotografi ami činnosť „štefáni-
kovcov“ bohato dokumentoval. Zosnulý bol medzi nimi obľúbený 
pre svoju skromnosť, slušnosť a snahu byť spoločensky užitočným.

Mgr. Peter Pavel Uhlík

Svedčalo mu synonymum štefánikovec

Krátko po Novom roku, zomrel vo veku 92 rokov dlhoročný člen 
Spoločnosti M. R. Štefánika, a prvý ponovembrový, demokraticky 
zvolený primátor Myjavy, pán Ján Križka. Predtým pracoval na zá-
sobovacom oddelení Slovenskej armatúrky. Evanjelický pohreb na 
text Žalmu 139 (Hospodine, Ty si ma preskúmal a poznal… o všet-
kých mojich cestách vieš… Tvoje myšlienky, ó Bože, aký nesmierny 
je ich počet), vykonala konseniorka Mgr. Iveta Vachulová.
So zosnulým som sa poznal ešte v čase, keď hrával za TJ Spartak 
futbal a na doskách Spoločenského domu predvádzal svoje diva-
delné umenie. Po odchode do dôchodku bol ocenený Čestným 
občianstvom Myjavy, k storočnici futbalu vymenovaný Osobnos-
ťou myjavského futbalu, a v ochotníckom divadle, po neformál-
nom hodnotení Jánom Gálikom, patril k najvýznamnejšej hereckej 
generácii domácich umelcov. No a v tejto nevšednej záujmovej 
činnosti spoznal slečnu Alžbetu Caltíkovú, s ktorou prežil v man-
želstve ostatok života. To všetko sa čitatelia Kopaničiara dozvedeli 
už z nekrológu, ktorého autorom bol M. M.
Krátko po skončení totalitného režimu sa zúčastnil člen Demo-
kratickej strany Ján Križka ustanovujúceho zhromaždenia Spoloč-
nosti M.R.Štefánika. Po zvolení mešťanostom Myjavy v novembri 
1990, kooptovali sme ho do výboru spomínaného občianskeho 
združenia štefánikovcov. Počas celého funkčného obdobia vo ve-
dení Myjavy, bol spolu s viceprimátorom Michalom Maliarikom 
jednoznačne nápomocný našej snahe očistiť meno generála od 
negatívnych nánosov minulej doby a urobiť všetko preto, aby sa 
generálovi a jeho rodnému kraju dostalo historické miesto s man-
dátom, ktoré im patrí. V prospešnej spolupráci sme poznali Janka 
Križku ako skúseného, demokraticky mysliaceho vlastenca a po-
litika, ktorý na potrebu plánovania činnosti a aktivít štefánikov-
cov, či na organizačné prípravy celonárodných osláv v Košariskách 
a na Bradle, prichádzal vždy múdrou radou podporiť všetko, čo 
prospievalo dobrej veci a predchádzalo prípadným sporom me-
dzi Spoločnosťou MRŠ, Spolkom rodákov MRŠ či Nadáciou MRŠ. 
Vedel to robiť s úsmevom na tvári, vtipnou poznámkou na margo 
tých, ktorí v pohľade na Štefánika chceli byť nezdravo lokálpatriot-
ní či ako Brezovčania, Košarišťania, Myjavci alebo Priepasnianci, 
ale aj neznášanliví nacionalisti. Vedel presvedčiť oslovených, že 
košariský rodák patrí všetkým, ktorí chcú podľa neho žiť a pre svoju 
vlasť pracovať. Okrem tejto, nám blízkej činnosti zosnulého, pozna-
li sme aj jeho neformálne pôsobenie v celoslovenskom predsed-
níctve Združenia miest a obcí Slovenska (ZMOS), kam prichádzal 
so skúsenosťami z riadenia Myjavy a späť sa vracal s poznatkami 
primátorov a starostov z iných oblastí. Nebolo to však politicky 
ľahké obdobie. V čase jeho mandátu malo HZDS po parlament-
ných voľbách 1992, v krajine i na Myjave silnú pozíciu. Križkovi 
sa spoluprácou podarilo dosiahnúť budovanie potrebného cest-
ného obchvatu, ktorý mestu už roky účinne slúži. Keď 1. januára 
1993 vznikla Slovenská republika, Ján Križka privítal v septembri 
vládnych predstaviteľov na oslavách 145. výročia vzniku SNR, teda 
krátko predtým, než v novembri 1994 ako primátor skončil. Tak do 
osemdesiatky, sme ho ako penzistu, navštevovali doma. Naďalej 
sme vážne rozprávali o problémoch, ktoré nás v Spoločnosti MRŠ 
ťažili. On nám síce neradil, ale „len“ (huncútsky) odporúčal urobiť 
tak alebo onak. Stretnutia s ním naďalej boli obojstranné oboha-
cujúce.

Peter Pavel Uhlík
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Ivanka Tasseva

Zo správy myjavského mest-
ského zastupiteľstva sme sa 
10. septembra 2021 dozve-
deli, že krátko pred 94. naro-
deninami zomrela v Myjave 
MUDr. Ivanka Tasseva.
Narodila sa 30. októbra 1927 
v bulharskom Popove, odkiaľ 
po skončení druhej svetovej 
vojny prišla študovať na Ma-
sarykovu univerzitu v Brne 
a ako doktorka medicíny bola 
promovaná v roku 1954.
Už počas štúdia sa v podsta-

te musela starať o seba sama, nakoľko politické pomery v rodnej 
krajine jej neumožňovali slobodný kontakt s príbuznými, ktorým 
majetky skonfiškovali. Aj preto si na živobytie zarábala ako pomoc-
ná sestra v nemocnici a vedomosti popri štúdiu získavala v pozícii 
študentskej vedeckej sily.
Po získaní absolutória nastúpila do Ústavu národného zdra-
via v Piešťanoch. Potom, po prvej atestácii, ju preložili na in-
terné oddelenie nemocnice v Myjave. Po ďalšej skúške už 
pracovala v svojej ambulancii, ba na pracovisku vykonávala 
i funkciu závodnej lekárky. Ako pravoslávna kresťanka odslúžila 
za kolegov všetky vianočné a veľkonočné služby, aby mohli trá-
viť náboženské sviatky doma s rodinou. V liečbe bola uznáva-
nou diagnostičkou chorôb vnútorných orgánov. Na sklonku pra-
xe pôsobila v brezovskom zdravotnom stredisku a svoju službu 
ukončila ako posudková lekárka sociálneho oddelenia okresné-
ho úradu. V Myjave osudove prežila viac ako šesťdesiat rokov.
Vždy bola dobrou dcérou svojich rodičov, obetavou sestrou a do 
smrti i tetou príbuzných v Bulharsku, ktorých podľa možností pod-
porovala. Tri desaťročia sa ako aktívna členka Spoločnosti M. R. 
Štefánika zúčastnila mnohých zájazdov po stopách generála a čes-
koslovenských légií. V prípade potreby sa mohli spolucestujúci 
spoľahnúť na jej lekársku pomoc a rady.
Do konca života bola pani doktorka aktívna, sebestačná a kondič-
ne zdatná. Trvale sa zaujímala aj o históriu, geografiu a umenie. 
Ba, pri posedení v hoteli Štefánik na počesť dožitej deväťdesiatky 
sa priznala, že ešte stále sleduje nové poznatky vo vývoji medicíny.
Naša zosnulá určite zostane takou aj v mysliach ešte žijúcich ko-
legov a pacientov, ako aj nás, jej spoločníkov „štefánikovcov“, na 
mnohých tematických cestách svetom.

Mgr. Peter Pavel Uhlík

Milan Šiška

Dňa 21. septembra 2021 
zomrel vo veku 62 rokov ria-
diteľ piešťanskej tlačiarne PN 
print spol. s r. o. pán Milan 
Šiška.
Mesto Piešťany vyše štvrťsto-
ročie spolupracovalo s tla-
čiarňou pod jeho vedením. 
Táto spolupráca bola založe-
ná na korektnosti, ústretovos-
ti, invencii – s cieľom urobiť 
pre svoje mesto čo najlepšie. 
Jemu záležalo, aby výsled-
kom spolupráce bol spokoj-
nosť klienta. Aj vďaka tomu 

propagačné materiály Mesta Piešťany boli vždy na úrovni a via-
ceré z nich získali významné ocenenia. Išlo o stolové či nástenné 
kalendáre, informačný spravodaj Radnica informuje, Revue Piešťa-

ny, pohľadnice, knihy, plagáty, letáky a ďalšie tlačoviny. Pán Šiška 
má pokračovateľov, ktorým odovzdal svoje vlastnosti i vedomosti.
Jeho slušnosť, pokora, precíznosť, odbornosť a najmä ľudskosť 
nám však budú chýbať.

(Podľa Piešťanského týždenníka)

Dodatok: Všetko napísané môžeme podpísať a podčiarknuť s do-
vetkom, že i naše BRADLO ostatných 12 rokov tlačí Piešťanská tla-
čiareň PN print pod vedením pána Šišku za výdatnej pomoci jeho 
pracovníkov. Pán riaditeľ, budeme na Vás s veľkou úctou a vďakou 
spomínať. Odpočívajte v pokoji.

Za Vilmou Petrovovou

Na dverách nedávno dokonale 
zrekonštruovaného bytu Vilmy 
Petrovovej visí milý vianočný ve-
niec. Ten, ktorý zvestuje prianie 
a očakávanie šťastných a požeh-
naných Vianočných sviatkov – tak 
sme si to všetci vzájomne priali. 
A k tomu mali ešte navyše veľa 
dobrých plánov a predsavzatí.
Tešili sme sa, že sme v zdraví 
a pohode prežili ďalší náročný rok 
a priali sme si, aby ten nasledujúci 
2022, nebol horší ako ten, ktorý 
sme práve končili.

Ale prišiel 21. december 2021, deň, kedy našu Vilmu v dobe, keď 
nič nenaznačovalo zdravotné problémy, v dobe keď plná elánu 
a plánov prežívala so svojimi priateľmi a blízkymi prípravy na sviat-
ky narodenia nášho Pána, vo veku 74 rokov povolal náhle Pán 
k sebe. Zrazu, znenazdajky.
Bola to veľmi smutná rana nielen pre jej blízkych, ale aj pre celý 
evanjelický cirkevný zbor v Dudinciach, pre všetkých, ktorí ju po-
znali.
Vilma Petrovová sa narodila a detstvo prežila v Moravskom Lies-
kovom a pečať toho svojho slovenského a evanjelického podjavo-
rinského kraja si niesla v celom svojom živote. Ten jej silný citový 
vzťah sa k nej preniesol do vzťahu a lásky k hudbe, do najbližšieho 
vzťahu k rodnej evanjelickej a.v. cirkvi a k Štefánikovmu dedičstvu 
Vilma Petrovová bola aktívnou členkou, dlhoročnou predsedníč-
kou Klubu Spoločnosti M.R.Štefánika, aj čestnou členkou Spoloč-
nosti M.R. Štefánika.
Ako absolventka konzervatória celý svoj život venovala hudbe 
a výuke mnohých mladých hudobníkov. Jej typické cítenie pre 
poctivosť, skromnosť, veľká dávka energie a iniciatíva pre prácu 
a hlavne zakotvenú lásku k hudbe ostáva pre mnohých veľkým 
vzorom a inšpiráciou.
Na svoju spolusestru, priateľku, známu budeme vždy s láskou 
a úctou spomínať a všetci, ktorí sme ju poznali, si ju zachováme 
vo svojich mysliach a spomienkach.

Bohuslav Beňuch a manželia Rajniakovci

Vilmuška, bola si jednou z prvých členov SMRŠ (okrem P. Uhlíka), 
ktorých som stretla v rámci svojho členstva i funkcií v Spoločnos-
ti M.R.Štefánika. Do posledných dní Tvojho aktívneho života sme 
zdieľame veľké množstvo spoločných chvíľ. Boli to chvíle plné po-
hody, porozumenia, milých stretnutí. Patril k nám aj Janko, Tvoj 
manžel, môj priateľ. Prišla však ťažká chvíľa rozlúčky…. ťažká, 
v tom najhoršom možnom čase. Nikto však zo živých nevie, čo je 
na konci životnej púte. Či je tam bodka alebo čiarka. Ak je tam 
bodka, tak maj večný pokoj. Ak je tam čiarka, želám Ti šťastnú 
cestu za svetlom. S láskou a tou najkrajšou spomienkou.

M. Gallová
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Kardiológ Igor
Riečanský odišiel                                      

Dňa 7. marca, v 84. roku živo-
ta, zomrel univerzitný profesor 
MUDr. Igor Riečanský, DrSc., 
narodený 10. mája 1938 v Bra-
tislave. Hoci prišiel na svet 
v meste pri Dunaji, za svoju 
považuje Brezovú pod Brad-
lom, matkino rodisko, kde bol 
krstený, konfirmovaný, vychodil 
meštianku, prežil detstvo i mla-
dosť a rád sa do nej perma-

nentne vracal.
Po gymnaziálnych a vysokoškolských štúdiách sa jeho pôsobiskom 
stala Lekárska fakulta UK, kde postupne získal až hodnosť profeso-
ra vnútorného lekárstva.
Neskôr bol zamestnancom Národneho ústavu srdcových a ciev-
nych chorôb až do mája 2008 prednostom kardiologickej a angio-
logickej kliniky. Do roku 2015 prednášal na Slovenskej zdravotníc-
kej univerzite (SZU).
Z jeho študijných pobytov v zahraničí treba spomenúť Moskvu 
a Tbilisi (1971), Gőteborg s praxou na kardiologickom oddelení 
(1974-75). Bol prvým Slovákom so štipendiom Švédskej kráľovskej 
kardiologickej nadácie, absolvoval ďalšie krátkodobé pobyty na 
viacerých svetovo uznávaných univerzitných pracoviskách. V ro-
dinnom živote bol otcom dcéry Evy (etnografky) a syna Igora (le-
kára), radosť mal troch vnúčat.
Za rozsiahlu odbornú činnosť, bol profesor Riečanský ocenený 
mnohými poctami, vyznamenaniami, čestnými členstvami v domá-
cich ako aj zahraničných lekárskych spoločnostiach (Česko, Ma-
ďarsko a Chorvátsko). Najviac si cenil štátne vyznamenanie Rad 
Ľudovíta Štúra I. triedy z roku 2008, Striebornú medailu Univerzity 
Karlovej Praha udelenú v Karolíne (2007) a Niederlandovu čestnú 
cenu za celoživotné dielo (2013), ako najprestížnejšie ocenenie od 
Slovenskej lekárskej spoločnosti. V novembri 1989 bol medzi ini-
ciátormi vzniku Spoločnosti M. R. Štefánika, dlhoročným členom 
jej výboru, nakoniec čestným členom. Bol dlhoročným richtárom 
Cechu Tatarov (Brezovanov v Bratislave), začas členom Predsta-
venstva Nadácie M. R. Štefánika a Predsedníctva Helsinského vý-
boru pre ľudské práva na Slovensku. Mesto Brezová pod Bradlom 
ho ocenilo čestným občianstvom. Poctený bol aj ako Významná 
osobnosť Podjavoriny. Profesionálnu dráhu svojho profesora takto 
v roku 2016 zhodnotil jeho nástupca, profesor Robert Hatala: 
„Profesor Riečanský patrí k široko uznávaným popredným pred-
staviteľom slovenskej kardiovaskulárnej medicíny a je integrova-
nou vedeckou, klinickou a pedagogickou osobnosťou. Výsledky 
vedecko-výskumnej práce, ktoré vznikli pod jeho vedením, pred-
stavujú nespochybniteľný vklad do rozvoja slovenskej internej me-
dicíny a majú aj medzinárodný rozmer.“
Nad svetskou slávou zosnulého však prečnievala jeho povesť eru-
dovaného kardiologa, citlivého človeka s kresťanským srdcom hu-
manistu a obetavého lekára, o čom sa presvedčili mnohí z jeho 
vyliečených pacientov.

Peter Pavel Uhlík

Za Mgr. Ľudkou Fraňovou

Môžeš roniť slzy, pretože odišla alebo sa usmievať, pretože žila.
Môžeš zavrieť oči a modliť sa, aby sa vrátila,
alebo ich otvoriť a dívať sa na všetko, čo po nej zostalo!

To ráno bolo iné, ako zvyčajné. V modlitbe na ten deň som číta-
la žalm 6-3 : Zmiluj sa nado mnou Hospodine, veď som zomdle-
ný, strnuli mi kosti…O chvíľu zvonil telefón a počúvam tú smutnú 

správu. Mám smútok v duši, lebo 
viem, že sa už viac nestretneme. 
Zároveň cítim akúsi úľavu, pretože 
viem o Tvojej bolesti a aj o tom, že 
si veľakrát s podobnou modlitbou 
zaspávala. Mám plnú hlavu spo-
mienok a potrebujem sa s nimi po-
deliť so všetkými, ktorí Ťa poznali, 
vážili si Ťa, mali radi, pre ktorých 
si bola kamarátka, pani profesor-
ka, dlhoročná členka SMRŠ, žena, 
ktorá zanechala po sebe hlboko 
vyryté stopy nielen v škole, ale aj 
v obci, cirkvi a v našej regionálnej 
kultúre.
Prešli už tri desaťročia, čo sme začali spolupracovať. Ty si mala 
za sebou úspešné spracovanie histórie Gymnázia M. R. Štefánika 
v Novom Meste n/v 1919-1994 a ja susednej Poľnohospodárskej 
školy 1927-1987. To boli skúsenosti, ktoré nám dodali odvahy po-
dieľať sa na príprave 600. výročia prvej písomnej zmienky o Lubi-
ne. Práve vtedy nás tak hlboko oslovil ten múdry odkaz vtedajšieho 
pisára. Keďže náš svet je nestály a významné činy sa pre krátkosť 
ľudského života skoro vytrácajú z pamäti, je dobrým zvykom pod-
chytiť ich písmom…
A tak sme začali – zbierali sme fotodokumentačný materiál o obci, 
trávili prázdniny po archívoch, múzeách s cieľom zanechať a odo-
vzdať svedectvo mladej generácii o našej histórii. Mali sme veľkú 
podporu v obci, v cirkvi, v ľuďoch… Ty si zobrala na seba neľahkú 
úlohu kronikárky a ja múzeum. Podarilo sa nám napísať a vydať 
publikácie o obci, cirkvi v knižnej i elektronickej podobe – všetko 
za nemalého finančného prispievania občanov, rodákov, priate-
ľov… Ba pustili sme sa i do vydávania obecných novín, ktoré nám 
získali štedrých čitateľov u nás i v zahraničí. Bola to veľmi plod-
ná a radostná práca. Tešila nás, nepoznali sme únavu. Stretli sme 
sa a poznali s mnohými významnými osobnosťami nielen nášho 
politického, spoločenského a kultúrneho života, ale i zo zahrani-
čia. Poriadali sme semináre, výstavy, tešili sme sa veľkému záujmu 
o naše múzeum. Tam všade, Ľudka, ostala po tebe hlboko vyoraná 
brázda!
Patrila si medzi prvých členov SMRŠ. Aj Tvojou zásluhou sa po 
rokoch navrátil škole, kde si učila, pôvodný názov – Gymnázium 
Milana Rastislava Štefánika v Novom Meste nad Váhom. Spolupra-
covala si pri besedách, organizovali ste stretnutia bývalých študen-
tov, robili výlety na Bradlo…
Ešte mi stále mysľou bežia spomienky na mnoho ďalších spoločne 
prežitých dní, mesiacov a rokov. To všetko už bolo. Čas nám už 
dávno začal tkať striebro do vlasov, odoberať silu a s mnohým sme 
sa už museli zmieriť, ba aj rozlúčiť.
Ale ja viem, že čo nezapadne do zabudnutia – bude spomienka na 
Teba, Ľudka, pretože:
Záhradníkov život pokračuje v sadoch, ktoré vysadil,
maliarov v obrazoch, ktoré vytvoril,
spisovateľov v knihách, ktoré napísal
a učiteľ žije v spomienkach žiakov, v ich myšlienkach a skutkoch!

Ing. Oľga Hrabovská

Keď priateľ odchádza…

Smrť Ing. Branislava Noska (14. 12. 
1942 – 21. 8. 2022) nebola pre najbliž-
ších a priateľov prekvapením. Odišiel 
po dlhej a ťažkej nemoci, s údelom 
smrti vyrovnaný. Manželka, deti a vnu-
ci prišli o vzácneho človeka, starostli-
vého manžela, otca a deda.
Kresťanský pohreb na text Kazateľa 
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3,1-2-11, vykonala sestra farárka Lívia Lichancová, ktorá okrem 
iného zdôraznila, že „zosnulý brat bol vzácnym človekom, naplne-
ným láskou k svojej rodine, tvorivou silou, myšlienkami a nápadmi 
aj v prospech iných… Duchovne vnímame jeho život ako vzácny 
Boží dar, ako hodnotu Večnosti už tu v časnosti…”
Rád by som zdôraznil aj civilnú hodnotu jeho požehnaného života, 
vzťah k historickým tradíciam a športu v Brezovej, k vlastnej ve-
domostnej odbornosti, do aktívnej funkcionárskej a organizačnej 
práce pre rodné mesto i jeho obyvateľov. Rešpektovali ho ako ko-
munálneho poslanca.
Po ustanovení Spoločnosti M. R. Štefánika bol funkcionárom jeho 
výboru, v roku 2015 pocteného “čestným členstvom”. Aktívny bol 
tiež ako radový člen MO SZPB, do ktorej vstúpil v stopách otca, 
čo bol jeho prejav vernosti odkazu Slovenského národného po-
vstania.
Pár dní pred jeho odchodom do večnosti som mohol pri jeho po-
steli stráviť viac ako hodinu a vypočuť si aj jeho posledné prianie 
adresované na mňa. Prial si, aby jeho listiny a plány ostali duchov-
nou spomienkou na neho a jeho brata Jána. Sľúbil som s ich ulože-
ním do archívu Spoločnosti MRŠ alebo Múzea Dušana Jurkoviča.
Odišiel ten, ktorý miloval rodinu a priateľov, „potok sĺz sa za ním 
valí. Kto v dáku lásku zakotvený je, nezhynie, aj keď privalia ho 
skaly“ (J. Smrek).

Mgr. Peter Pavel Uhlík

Zomrela Janka Haluková

Aj keď to znie neuveriteľne, je to tak. 
V piatok 27. mája 2022 v ranných ho-
dinách zomrela naša členka Janka Ha-
luková rod. Romaniaková. Aj keď sme 
vedeli o jej vážnom zdravotnom stave, 
nikto nepredpokladal, že koniec príde 
tak rýchlo. Vedeli sme, že okrem iných 
jej vlastností, je veľmi húževnatá a tá 
jej túžba po živote a úlohách, ktoré si 
stále dávala, ju určite udržia ešte nejaký 
čas medzi nami. Patrila do Štefánikovej 
spoločnosti ako sa hovorí „odjakživa“. 
Bola aktívnou účastníčkou dnes už le-
gendárneho seminára v máji 1989, keď 

po rokoch zamlčiavania Štefánikovho mena, bolo možné v ob-
dobí perestrojky pripraviť odborný seminár a tak pokúšať, kam 
vládna moc dovolí zájsť. Ako pracovníčka Domu slovenskej kul-
túry ho zabezpečovala po organizačnej stránke. Od tej doby sa 
zúčastňovala príprav všetkých zahraničných kontaktov, ktoré sme 
nadviazali okolo M. R. Štefánika vo Francúzsku a v Maďarsku. Po-
máhala hlavne s prípravou a zabezpečením exkurzií. Najmä v tých 
začiatkoch, v deväťdesiatych rokoch, keď to nebolo jednoduché. 
Tam sa prejavili jej všestranné organizačné schopnosti. K jej úlo-
hám okrem iného patrilo udržiavať kontakty v priebehu rokov s tro-
mi Zuzanami: Zuzanou Folytánovou, manželkou riaditeľa sloven-
skej základnej školy a žiackeho domova, Zuzanou Medvegyovou 
a Zuzanou Nemcsokovou – posledné dve boli riaditeľkami tejto 
školy v maďarskom Sarvaši, kde v roku 1896 maturoval Milan Rasti-
slav Štefánik. Janka nepotrebovala mať žiadnu funkciu. Jej autorita 
mala váhu aj bez nej. Svojou prácou, aktívnym prínosom, život-
nými skúsenosťami a vždy s milým úsmevom bola v tejto oblasti 
nezastupiteľná. Jej pamiatka medzi krajanmi v Sarvaši, a medzi 
Štefánikovcami tu v Českej republike a na Slovensku, ostane ne-
zabudnuteľnou.

PhDr. Vojtech Čelko

Rozlúčili sme sa s Dušanom Podhorským

S ľútosťou je treba prijať realitu, že 15. septembra 2022 nás navždy 

opustil H.E., Multi - prof. h.c. RNDr., 
Dušan Podhorský DrSc. Slovenský ve-
dec, novátor, pedagóg, diplomat, spi-
sovateľ. Je zakladateľom slovenskej 
a československej rádiolokačnej mete-
orológie.
Na Slovenskom hydrometeorologic-
kom ústave sa od šesťdesiatych rokov 
venoval najmä metodickým otázkam 
rádiolokačnej a kozmickej meteoroló-
gie, ktoré doviedol na špičkovú úro-
veň. Jeho sústredené úsilie vyvrcholilo 
zriadením celoštátneho metodického 
a školiaceho pracoviska pre rádiolokač-

nú meteorológiu v Československu v roku 1969 na Malom Javor-
níku pri Bratislave, ktoré viedol. Je autorom a spoluautorom viac 
ako 200 vedeckých prác a 5 monografií.
Aktívne sa začlenil do štruktúr Svetovej meteorologickej organi-
zácie, v 1978 – 1984, ako spravodajca SMO pre radarovú meteo-
rológiu, nasledujúcich šesť rokov ako riaditeľ Centra aktivity SMO 
pre nowcasting. Popri práci si naďalej zvyšoval kvalifikáciu. Súčas-
ne pôsobil ako pedagóg na Univerzite Komenského v Bratislave 
a v rokoch 1963-90 na Matematicko-fyzikálnej fakulte v Prahe. 
Spojený s leteckou meteorológiou postupne pôsobil v rokoch 
1992-1997 vo firmách SLOV AIR, a.s. a TATRA AIR Group, a.s. ako 
predseda predstavenstva a generálny riaditeľ spoločnosti. Tu sa 
rozlúčil na istú dobu s meteorológiou a prešiel na Úrad pre norma-
lizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky, kde v ro-
koch 1998-2005 pôsobil ako predseda úradu.
V roku 2005 sa zapojil do slovenskej diplomacie.
Po manažérsko-diplomatickom intermezze sa k vedeckej práci do-
stal opäť po návrate na Slovenskú akadémiu vied, keď v roku 2012 
začal pracovať ako vedúci vedecký pracovník. Venoval sa výskumu 
v oblasti detekcie meteorologických javov.
Za svoju činnosť získal rad ocenení, od vyznamenania „Za zásluhy 
o výstavbu“ (1980) po udelenie čestného titulu „Zaslúžilý letec“ – 
ocenenie Slovenského leteckého zväzu gen. Dr. M. R. Štefánika 
(2014). Bol čestným členom Spoločnosti M. R. Štefánika.
S letectvom sú spojené jeho aktivity nielen na poli vedeckom. Svoj 
záujem o našu históriu vyjadril v knihe „Štefánikov svet“, ktorá ma-
puje Štefánikove cesty po svete vyšla v roku 2013.
Profesor Podhorský bol aktívny aj v emeritnom statuse na viace-
rých frontoch. S SHMÚ aktívne spolupracoval na spomenutej de-
tekcii meteorologických javov metódami diaľkovej detekcie a tiež 
ako člen Atestačnej komisie.

Keď lúčenie bolí

30. decembra 2022 dočítala na 56 stra-
ne knihu svojho života riaditeľka Štát-
nej vedeckej knižnice v Banskej Bystrici 
PhDr. Blanka Snopková PhD. Pani ria-
diteľka bola veľkým ctiteľom pamiat-
ky M. R. Štefánika, podporovateľkou 
SMRŠ, vynikajúcou kultúrno-vzdeláva-
cou pracovníčkou. Bola skvelou ma-
mou, zanietenou knihovníčkou a vzác-
nou priateľkou mnohým z nás. Milá 
Blanka, nenachádzam slová a neverím 
očiam, keď pozerám na Tvoju milú tvár. 
Naša Spoločnosť MRŠ oceňuje a ďa-
kuje za pomoc pri vydaní Personálnej 

bibliografie o M. R. Štefánikovi, ktoré zostáva aj Tvojim trvalým 
dielom. Spomienka na nezabudnuteľné chvíle s Tebou ostáva a my 
s láskou spomíname… 

Mária Gallová
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Rozlúčili sme sa…
Rady členov Spoločnosti Milana Rastislava 

Štefánika opustili
16. 2. 2021 Emil Fuska z Nitry
13. 7. 2021 vo veku 91 rokov opustila Doc. RNDr. Žo-
� a Rybárová z Košíc,
18. 9. 2021 Karol Komandera z Liptovského Mikuláša,
17.  10.  2021 sa rozlúčili v  spišskonovoveskom klube 
s  Adrianou Wachterovou, ktorá zomrela vo veku 79 
rokov
28. 10. 2021 sa príbuzní rozlúčili aj s Marcelom Jure-
chom v Bošáci
19. 11. 2021 opustila svojich blízkych Eva Gundová zo 
Žiliny. Bola členkou Klubu SMRŠ v Košiciach
V roku 2021 opustili naše rady aj členovia Klubu SMRŠ 
z Liptovského Mikuláša Dušan Rázus a Ján Chrapčiak

16. 4. 2022 vo veku 81rokov zomrel známy zberateľ a 
polyhistor Michal Kiššimon z Banskej Bystrice
10. 7. 2022 vo veku 88 rokov zomrel čestný člen SMRŠ 
Ján Solovič
5. 12. 2022 vo veku 101 rokov zomrel najstarší člen 
SMRŠ Karol Steklý
16. 12. 2022 ukončil svoju životnú púť vo veku 71 ro-
kov člen banskobystrického klubu SMRŠ Ing. Milan 
Vigaš

Opustili nás aj ďalší vzácni ľudia:
V roku 2022 sme sa rozlúčili aj s našimi priateľmi z 
Masarykovho demokratického hnutia. Pani Mgr. Jin-
dřiška Nevyjelová nás opustila 8. 11. vo veku 86 rokov  
a pán Dalibor Norský v decembri vo veku 91 rokov.

Česť ich pamiatke, česť ich
statočnému a pracovitému životu!

OZNAM SMRŠ

Vážení členovia SMRŠ, čitatelia časopisu Bradlo!
Pri  kontrole platenia  členských príspevkov  a pred-
platného sa nám v uplynulých rokoch vyskytli „isté 
nezrovnalosti“, ktoré sme sa snažili vyjasniť si telefo-
nicky alebo mailom.
Aby  sme predišli  tomuto problému, dovoľujeme si 
Vám oznámiť nasledovné:
– členom SMRŠ sa záujemca o členstvo stáva vy-

plnením a odoslaním prihlášky za člena a zapla-
tením členského poplatku. Následne sa mu vy-
staví členský preukaz. Členské preukazy sa od 
roku 2023 novým členom budú vystavované 2x 
ročne: v máji a v novembri.

– členovia klubov SMRŠ zasielajú členské príspev-
ky hromadne jednou sumou na číslo účtu SMRŠ. 
V zozname členov uvedú výšku členského a 
predplatné časopisu.

– Individuálni členovia zasielajú svoj členský prí-
spevok na číslo účtu SMRŠ, kde do oznamu na-
píšu meno a účel platby (členské, predplatné, 
ev. dar).

Členské príspevky ekonomicky činných osôb: 10 
eur, dôchodcovia 5 eur, študenti 1 euro.
Predplatné časopisu: 5 eur

Číslo účtu SMRŠ:
SK03 0900 0000 0000 3724 3196

Termín úhrady poplatkov je 31. marec v kalendárnom roku
Za porozumenie ďakujeme

POĎAKOVANIE
Spoločnosť Milana Rastislava Štefá-
nika ďakuje všetkým svojim členom 
a sympatizantom, ktorí si napriek 
pandémii v rokoch 2021 a 2022

pri pamätníkoch – sochách, 
bustách, pamätných tabuliach, 
hroboch legionárov – komorne 

uctili pamiatku Milana Rastislava 
Štefánika položením kytice kvetov. 
Tešia nás aj oznamy na facebooku, 
kde jednotlivci často vyjadrujú svoj 
obdiv tejto vynikajúcej osobnosti 

slovenského národa.

DOPISOVATEĽOM BRADLA

• Termín  uzávierky  príspevkov 
do č. 84 je  31. mája 2023.

• Fotografi e posielajte v originál-
nej veľkosti ako boli nafotené

 – nezmenšujte ich!
• Texty neupravujte do viacerých 

stĺpcov na jednej strane, jednot-
livé články píšte v poradí ako 
majú nasledovať za sebou!

Ďakujeme

Spoločnosť Milana Ras-
tislava Štefánika ďakuje 
za fi nančné dary, zaslané 
v  rokoch 2021 a  2022, 
ako aj za poskytnutie 
2-percentnej asignačnej 
dane.10.  septembra  2021  sa  uskutočnil  v  Prahe  VI. 

snem  MASARYKOVHO  DEMOKRATICKÉHO 
HNUTIA. Snem otvoril  jeho predseda, profesor 
MUDr. Michael Halaška. Prítomní si minútou ti-
cha  uctili  pamiatku  svojich  zosnulých  členov. 
Snem pokračoval obvyklým programom: hodno-
tením činnosti, ocenením aktívnych členov a na-
pokon aj  voľbou  členov Predsedníctva  a Kont-
rolnej komisie MDH na ďalšie funkčné obdobie.
Za  nového  predsedu  MDH  bol  zvolený  prof. 
PhDr. Josef Dolista. 
Bývalému vedeniu MDH za  spoluprácu ďakuje-
me,  novozvoleným  členom  riadiacich  orgánov 
blahoželáme a tešíme sa na ďalšiu úspešnú spo-
luprácu.



Spoločnosťou
M. R. Štefánika ocenené 

práce v súťaži z cyklu

Naša nedávna história

v kategórii Retrodizajn,

vyhláseného
občianskym združením 

Klub 89 



BRADLO

BRADLO – časopis Spoločnosti M. R. Štefánika

Registrované Okresným súdom v Senici pod č. 2-92. Redakcia: vedúca redaktorka Mgr. Mária Gallová, (kontakt: marika.gallova@gmail.com, tel.: 0908 853 619).

Adresa pre písomné zasielanie príspevkov: Mgr. M. Gallová, Moskovská 22, 974 04 Banská Bystrica. Za obsah článku zodpovedá autor. Názor autora príspevku 

nemusí byť zhodný s názorom redakcie. Redakcia si vyhradzuje právo skrátiť, resp. neuverejniť zaslaný príspevok. Text neprechádza jazykovou úpravou.

Návrh obálky: Jozef Studený. Gra�cká úprava a tlač: PN print s.r.o., Štefánikova 130, 921 01 Piešťany

Stretnutie Klubov SMRŠ počas Štefánikových dní 2022 na bradlianskej Mohyle. Foto: P. Švantner

ČASOPIS   SPOLOČNOSTI     M . R .ŠTEFÁNIK A
DECEMBER 2022 82/83

Informácie na www.mrstefanik.sk




